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”Timpul unui om inteligent 
nu merită să fie pierdut în 

mijlocul majorităţii oamenilor. 
Prin definiţie, sunt deja destui 

oameni acolo.”  
G. H. Hardy  

Sf. Sfinţiţi Mucenici Pangratie 
şi Chiril; Sf. Mucenici Andrei 
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Credite pentru 
românii care lucrează 
în străinătate

Amănunte în pag. 7

Nu rata miercuri!
Totul despre 
admitere

Ai luat bacul? Nu te culca 
pe o ureche! Abia acum în-
cepe bătălia pentru viitorul 
tău. Peste câteva zile se dă 
startul admiterii la facultate, 
iar tu trebuie să fii cât mai 
bine pregătit. ”Viaţa liberă” 
îţi este din nou aproape şi îţi 
oferă toate informaţiile de 
care ai nevoie. Nu rata pagi-
na specială de miercuri, când 
vom publica totul despre ad-
miterea în facultate la Galaţi.

M.Ţ.

‑ declară Paul Păcuraru, ministrul Muncii, Familiei şi Egalităţii de Şanse

Totul despre mărirea pensiilor

„Sunt ministrul 
care a găsit soluţia!”   

] Date şi cifre privitoare 
la modificările survenite 

în nivelul pensiilor 
] Explicaţiile ministrului

 şi părerea specialiştilor

Din proiectul de lege  prezentat spre promulgare 
preşedintelui Traian Băsescu reţinem: 

“7. La articolul 80, alineatul (3) se modifică şi va 
avea următorul cuprins: „(3) Valoarea punctului de 
pensie, determinată conform prevederilor alin.(1) 
sau (2), nu poate fi mai mică de 37,5% din salariul 
mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului 

asigurărilor sociale de stat, începând cu 1 ianuarie 
2008, respectiv de 45% din salariul mediu brut utili-
zat la fundamentarea bugetului asigurărilor sociale 
de stat, începând cu 1 ianuarie 2009.” 

9. La articolul 162, alineatul (2) se modifică şi va 
avea următorul cuprins: 

„(2) Începând cu 1 septembrie 2007, punctajul 

anual pentru fiecare an util realizat în cadrul foste-
lor unităţi agricole cooperatiste, precum şi pentru 
fiecare an de contribuţie, realizat de ţăranii cu gos-
podărie individuală din zonele necooperativizate, 
până la data intrării în vigoare a Legii nr. 80/1992, 
republicată, cu modificările ulterioare, reprezintă 
0,57255 puncte.” 

Ce spune legea
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Nodul tăricean
Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro
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L nu „dă bine” să spui, demnitar fiind, că eşti 

împotriva măririi pensiilor mizerabile ale 
pensionarilor! De dreapta ori de stânga, 
îţi pasă sau nu te interesează nici cât ne‑

gru sub unghie, trebuie să spui că eşti de acord, nu‑i 
aşa? Dar capitalul uriaş de popularitate pe care îl pot 
căpăta promotorii legii care va mări puţintel în toamnă 
şi mai masiv de la anul  pensiile pică rău pentru inami‑
cii guvernului Tăriceanu. Satanizat de preşedintele 
Băsescu şi de PD, PlD ori PSD, guvernul, acuzat de 
trafic de influenţă pentru bogate grupuri de interese, 
murdărit cu bileţele şi telefoane, numai bun de scos 
din funcţie şi aruncat pe scări, iată că salvează acum 
pensionarii de la inaniţie! a fost ideea PSD, dar şi Pnl 
invocă programul său de guvernare, care promova, în 
2004, creşterea pensiilor, chiar cu 60 la sută, din care 
acum se acoperă vreo două treimi. iar măsurile pentru 
constituirea unui fond suficient de pensii, după cum au 

explicat miniştrii Vosganian şi Păcuraru, nu afectează 
bugetul. Şi nici concepţia liberală, de a nu face con‑
cesii bugetare… 

PSD nu numai că a propus mărirea pensiilor, dar a 

oferit şi o majoritate de voturi în Parlament. Celelalte 
partide au fost puse în situaţia de a merge pe mâna so‑
cial‑democraţilor ori de a se opune inutil, pierzând şi 
capital electoral. acum, toţi aplaudă mărirea. După ce 
acum câteva luni, se vorbea despre necesitatea măririi 
pensiilor, dar şi despre neputinţa de a acoperi măririle 
mai devreme de patru ani de creştere economică deja 
începută, de câteva zile asistăm la adevărate lecţii tele‑

vizate de economie, la care întrebările incomode le‑au 
pus de pildă foşti miniştri proveniţi din rândul gazeta‑
rilor economici, ca ionuţ Popescu sau ilie Şerbănescu, 
foarte sceptici. De fapt, nu pensionarii trebuie convin‑
şi  că  sunt bani pentru pensiiile lor! Ba chiar, pensio‑
narii ar fi trebuit să fi fost până acum „rezolvaţi” chiar 
şi dacă nu ar fi fost fonduri: de aia există guvernare, ca 
să găsească soluţii! nici contribuabilii nu mai trebuiau 
convinşi că este bine să se mărească pensiile, pentru 
că nu sunt puţine familiile în care cei ce muncesc tre‑
buie să contribuie oricum la întreţinerea părinţilor sau 
bunicilor pensionari…    Trebuia convins, în faţa na‑
ţiunii, preşedintele Băsescu! nu, preşedintele Băsescu 
nu s‑a opus, în principiu, măririi pensiilor. S‑a declarat 
şi dumnealui de acord că soarta pensionarilor trebuie 
îmbunătăţită. 

“112”
Numărul magic

Cine, cum şi în ce condiţii 
poate apela la “112”? Vă oferim 
un sondaj de opinie printre 
gălăţeni şi informaţii com-
plete despre acest serviciu.

Atenţie
Alt caz 
de botulism

O studentă a fost internată 
la Bucureşti cu diagnosticul de 
botulism, după ce a consumat 
pateu cumpărat în Mazepa. 
Este al cincilea caz din Galaţi.

Final de bac
Doi de zece curat

Peste 70% promovabilitate 
în Galaţi, înainte de rezolvarea 
contestaţiilor şi, bravo lor !, 
două tinere de la CNVA care 
au terminat cu nota zece.

Exclusivitate
Întâi 
te arestează...»

Venite din străinătate, 
declaraţiile unui martor 
(găsit şi vinovat) din procesul 
“Ghimpu” sună incredibil: ”În 
România întâi eşti arestat, apoi 
cercetat”.

Doctorul Ungureanu către gălăţeni:

„Mergeţi 
la analize!”

[ Directorul Autorităţii de Sănătate Publică 
îşi îndeamnă concetăţenii să ia în serios programul 

de evaluare a sănătăţii
eVenIMent/3

Hagi, în mijlocul copiilor

„regele”, profesor de fotbal 
 „Trebuie să susţinem copiii, pentru că ei reprezintă viitorul. Pentru copii aş fi în stare 
să fac orice. Mai ales la această vârstă, copiii au foarte multă nevoie de încredere şi 
tocmai de aceea suntem noi aici. Aceste selecţii vor face bine fotbalului românesc 
pentru că sunt convins că de aici vor ieşi fotbalişti foarte buni, care vor ajunge la loturile 
naţionale”, a spus Gheorghe Hagi la conferinţa de presă care a urmat selecţiei. 

Sport/12

Oţelul a debutat 
cu un 0‑0 în Intertoto 

Sarajevo, 
mon amour... 

SpecIAL/5

VArIA/10

poLItIcă/8

SpecIAL/5

54 de nunţi 
la Galaţi! 

Căsătoriţi
într‑o zi 
magică: 
7.07.2007!

Centrul de Afaceri 
‑ la primul pas
A început 
organizarea 
de şantier!

Se întoarce „raţia”?
Făină şi zahăr 
pentru nevoiaşi

eVenIMent/3

ActuALItAte/2

Şapte la număr,

„Noile” minuni 
ale lumii

Marele Zid Chinezesc, Colosseumul din Roma, Machu Picchu din 
Peru, Taj Mahal din India, cetatea de la Petra (Iordania), statuia lui 

Iisus Hristos Mântuitorul (Cristo Redentor) din Brazilia şi Chichen‑Itza 
din Mexic sunt cele şapte noi minuni ale lumii. 
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Teza sa a fost însă alta: pen‑
sionarii sunt de fapt minţiţi, sunt 
lăsaţi, cu cruzime, să spere lucruri 
imposibile, sau guvernanţii se în‑
şală… ca paranteză: îmi amintesc 
foarte bine că şi adoptarea co‑
tei unice de impozitare de către 
Alianţa PNL‑PD a fost taxată la în‑
ceput, de PSD, drept o catastrofă 
financiară. Or, guvernarea actuală 
se laudă în continuare cu succesul 
metodei. O fi, n‑o fi aşa, nici în 

colaps n‑am ajuns după aplicarea 
ei, plătim mai puţine dări la stat şi, 
se vede cu ochiul liber, e ceva mai 
bine…

Ca să revenim la preşedintele 
ţării, acesta pune doar o între‑
bare, un fel de nod gordian care, 
ca şi acela, nu poate fi deznodat! 
Fondurile prevăzute pentru creş‑
terea pensiilor nu vor ajunge, cre‑
dea acum câteva zile preşedintele, 
decât pentru o prioritate naţională 
din trei. Ori pentru pensii, ori pen‑
tru  Educaţie, ori pentru cofinan‑

ţarea lucrărilor de infrastructură. 
Preşedintele spunea că personal ar 
opta pentru Educaţie... 

Faptul că Băsescu are acum 
pâinea şi cuţitul promulgării legii 
în mână este aşadar neliniştitor 
pentru pensionari. Şi totuşi, plu‑
tind pe marea mereu neliniştită a 
popularităţii electorale, probabil 
că preşedintele va găsi soluţia (ma‑
rinărească) de a dezlega acest nod 
gordian. Chiar dacă el este atât de 
strâns legat de... Tăriceanu. Sau 
poate tocmai din cauza asta.

Nodul tăricean

Ieri‑dimineaţă focul a reizbuc‑
nit lângă Autostrada Soarelui, în 
dreptul localităţii Fundulea, la 
kilometrul 39, însă fumul pro‑
dus de arderea vegetaţiei nu a 
afectat traficul rutier. De această 
dată, incendiul a fost lângă ca‑
lea ferată. Mai multe gunoaie 
menajere au ars pe o suprafaţă 
destul de întinsă, existând peri‑
colul ca focul să se extindă înspre 
mirişte. Ieri s‑au înregistrat patru 
alerte, nesemnalându‑se eve‑
nimente deosebite. Suprafeţe 
de mirişte au ars în mai multe 
locuri, dar la distanţe de 2 ‑ 3 ki‑
lometri de Autostrada Soarelui, 
fără să pună circulaţia în pericol. 
De asemenea, noi incendii au 
izbucnit sâmbătă pe miriştile 
situate la doar câţiva kilometri 
de Autostrada Soarelui, iar alte‑
le două au avut loc la gropile de 
gunoi din comunele Grădişte şi 
Cucuieţi.

O persoană a murit şi alte 12 
au fost rănite, dintre care şap‑
te răniţi grav şi cinci răniţi uşor, 
conform Ministerului de Interne, 
în urma a două tamponări în lanţ 
petrecute vineri pe Autostrada 

Soarelui. Accidentele au avut 
loc pe ambele sensuri, atât spre 
Constanţa, cât şi spre Bucureşti. 
În carambol au fost implicate 19 
autoturisme.

Demiteri 
la vârful Poliţiei

Şefii Poliţiei Rutiere şi Poliţiei 
Autostrăzi au fost demişi sâm‑
bătă, prin ordinul ministrului de 
Interne Cristian David. Comisarii 
şefi Dumitru Jianu şi Mihai 
Axente sunt acuzaţi că au abor‑
dat superficial şi nu au coor‑
donat corespunzător acţiunea 
din timpul accidentului în lanţ 
petrecut vineri pe Autostrada 
Soarelui. Ministrul a spus că, 
deşi aveau dispoziţii clare, cei 
doi nu au gestionat corespunză‑
tor resursele umane şi logistice, 
au acţionat superficial în  preve‑
nirea şi monitorizarea traficului 
rutier şi au dat dovadă de lipsă 
de coordonare a efectivelor din 
subordine care prin acţiunea lor 
pasivă, au pus în pericol siguran‑
ţa traficului rutier, cu consecinţe 
grave.

Circa o mie de militari şi civili 
de la bazele SUA din Baumholder 
‑ Germania, şi Vicenza ‑ Italia, vor 
sosi luna aceasta, la baza Mihail 
Kogălniceanu din Constanţa 
pentru a participa la un exer‑
ciţiu care va dura două luni, in‑
forma Stars and Stripes în ediţia 
electronică de ieri. Desfăşurarea 
militarilor de la cele două baze 
în România constituie o etapă 
a primei misiuni de rotaţie în 
cadrul Joint Task Force‑East. 
Potrivit publicaţiei americane, 

exerciţiul militar este menit 
să pregătească mobilizări mai 
ample de trupe, care ar putea 
avea loc în viitor în România şi 
Bulgaria. Primele trupe, însoţite 
de civili, vor sosi în România la 
sfârşitul lunii iulie pentru a se 
pregăti în vederea exerciţiului 
programat să se desfăşoare în 
perioada 17 august ‑ 22 octom‑
brie, la care vor participa de 
asemenea militari români şi bul‑
gari.

Obiective 
pentru 
domeniul 
sănătăţii

Indicatorii de sănătate 
în România au înregistrat o 
îmbunătăţire constantă în 
ultimul deceniu, dar proce‑
sul trebuie să continue, în‑
trucât la multe capitole sunt 
mari decalaje faţă de cele 
din alte state ale Uniunii 
Europene, potrivit unui 
studiu al Băncii Mondiale. 
Astfel, pentru continuarea 
procesului de îmbunătăţire 
în domeniul sănătăţii, tre‑
buie să se realizeze patru 
obiective fundamentale, 
respectiv asigurarea unui 
acces sporit la serviciile de 
sănătate ale populaţiei din 
zonele izolate şi cu acope‑
rire insuficientă prin edu‑
carea publicului, reduce‑
rea poverii cheltuielilor de 
sănătate pentru populaţie, 
orientarea cheltuielilor în‑
deosebi asupra măsurilor 
preventive şi asistenţei pri‑
mare, precum şi îmbunătă‑
ţirea performanţei spitale‑
lor şi a calităţii serviciilor de 
asistenţă medicală.

Sistemul 
de pensii, 
vulnerabil

Sistemul de pensii este 
"extrem de vulnerabil" faţă 
de presiunile politice, care 
ar putea conduce la un eşec 
total al sistemului, generat 
de decizii ad‑hoc menite 
să protejeze anumite in‑
terese, se arată într‑un stu‑
diu din luna iunie al Băncii 
Mondiale privind dezvolta‑
rea umană în România.

"Sărbătoarea 
Iancului"

Peste trei mii de persoa‑
ne, din toate judeţele mun‑
ţilor Apuseni, au participat 
ieri, în comuna Mărişel, ju‑
deţul Cluj, la "Sărbătoarea 
Iancului", sărbătoarea 
anuală a moţilor, ce come‑
morează faptele de vitejie 
ale luptătorilor lui Avram 
Iancu.

Tabere 
gratuite

Autoritatea Naţională 
pentru Tineret (ANT) oferă 
gratuit în vacanţa de vară 
din acest an locuri în tabe‑
re pentru preşcolarii, elevii 
şi studenţii cu handicap, 
precum şi pentru asisten‑
ţii personali ai acestora. 
Aceste tabere vor începe 
la 30 iulie şi se vor derula, 
în prima etapă, până pe 15 
septembrie. Taberele vor 
fi organizate în centre de 
agrement situate pe tot 
cuprinsul ţării, iar înscrie‑
rile pot fi făcute la sediile 
Direcţiilor Judeţene pentru 
Tineret respectiv Direcţia 
pentru Tineret a munici‑
piului Bucureşti. Pentru 
a obţine un loc gratuit în 
tabere de odihnă pentru 
preşcolarul sau elevul cu 
handicap, părintele ori re‑
prezentantul legal al aces‑
tuia va depune o cerere la 
unitatea de învăţământ de 
care aparţine sau la sediul 
DJT, însoţită de o copie de 
pe documentul care ates‑
tă încadrarea în gradul de 
handicap. Studentul cu 
handicap va depune cere‑
rea personal sau prin repre‑
zentant. Detalii suplimenta‑
re pot fi obţinute  la sediul 
ANT ‑ Direcţia de Programe 
Recreative şi Divertisment 
pentru Tineret, la numărul 
de telefon 021/210.15.89 
sau  pe site‑ul  www.e‑tine‑
ret.ro.

Această boală infecţioasă 
considerată anacronică deoare‑
ce dispăruse de câteva decenii 
din patologia infecţioasă obiş‑
nuită, spre uimirea şi îngrijora‑
rea medicilor, a mai făcut o vic‑
timă la Galaţi. De astă dată, este 
o tânără în vârstă de 24 de ani, 
studentă la Jurnalism în cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos”.  
Oana L. este din Tulcea şi locu‑
ieşte în gazdă. 

După cum ne‑a informat dr. 
Mihaela Ghiurcă, director ad‑
junct al Autorităţii de Sănătate 
Publică, duminică 1 iulie, tânăra 
şi‑a cumpărat pentru masa de 
seară un baton cu pate de ficat 
tartinabil ambalat în membrană 
necomestibilă, de la un chioşc 
din cartierul Mazepa (situat 
în apropierea restaurantului 
Orizont). După ce a consumat 
din alimentul respectiv, a doua zi 
dimineaţă, a manifestat primele 
simptome digestive. Nefiind gă‑
lăţeancă şi deci neavând medic 
de familie, s‑a adresat unui ca‑
binet din cadrul Policlinicii cu 
Plată, unde i s‑a prescris un tra‑
tament pentru combaterea pro‑
blemelor digestive. Nu numai că 
medicaţia nu a ajutat‑o, dar, în 
zilele următoare s‑au instalat şi 
simptomele neurologice speci‑
fice botulismului astfel că într‑o 
stare destul de avansată a bolii 
a ajuns la Unitatea de Primiri 

Urgenţe a Spitalului Clinic 
Judeţean. Medicii de la UPU au 
emis prompt suspiciunea de bo‑
tulism şi au solicitat o ambulan‑
ţă cu care bolnava a fost trimisă 
la Spitalul de Boli Infecţioase. 
După un scurt răgaz în care dna 
dr Ioan, care coordonează ser‑
viciul epidemiologic din cadrul 
ASP, a recoltat probe de sânge 
pentru a fi trimise spre analiză 
la Institutul Cantacuzino, Oana a 
fost transferată cu o ambulanţă 
la Institutul de Boli Infecţioase 
„Matei Balş” din Bucureşti.

Dr. Liliana Moise inspectorul 
şef al Inspecţiei Sanitare de Stat 
şi dr. Viorel Gheorghiţă directo‑
rul Direcţiei Sanitar‑Veterinare 
au dispus ridicarea de probe din 
alimentele comercializate de 
chioşcul respectiv şi în mod spe‑
cial din sortimentul pate tarti‑
nabil, probe care vor fi analizate 
şi la Institutul Cantacuzino şi în 
laboratorul DSV.

Ar fi de remarcat faptul că 
familia din Tuluceşti s‑a îmbol‑
năvit de la o conservă de peşte 
fabricată la Tulcea şi că atât pre‑
paratele din carne consumate 
de penultimul bolnav diagnosti‑
cat (bărbatul de 29 de ani), cât şi 
pateul de ficat din care a mâncat 
Oana erau (după câte am fost 
informaţi) produse de un agent 
economic din acelaşi oraş.

Aşadar, la Galaţi se înregis‑

trează al cincilea caz de botu‑
lism (trei adulţi şi doi copii),  în 
timp ce în celelalte judeţe au  
fost diagnosticate alte 14 cazuri,  
majoritatea din vestul ţării. 
După ce în alte veri (şi acelea 
toride), antraxul, tot o boală in‑
fecţioasă anacronică le dădea 
dureri de cap autorităţilor me‑
dicale şi sanitar‑veterinare, iată 
că în acest sezon estival, dintre 
foile îngălbenite ale cărţilor de 
microbiologie a înviat bacteria 
Clostridium Botulinum.

Botulismul este o boală cau‑
zată de  toxina (otrava) produsă 
de bacteria sus menţionată şi 
care dacă nu este tratată în timp 
util, se poate agrava până la sta‑
diul de manifestare cu paralizia 
muşchilor respiratori, soldată cu 
deces. La adulţi, simptomele (fe‑
nomene digestive, febră, stare 
de slăbiciune, gura uscată, difi‑
cultăţi la înghiţire şi/sau la vorbi‑
re, vedere dublă sau înceţoşată, 
paralizie) încep de regulă după 
12 sau 36 ore de la consumul de 
alimente infectate şi se agravea‑
ză treptat. 

Diagnosticarea şi tratamentul 
în stadiul precoce al bolii sunt 
foarte importante. Toxina bo‑
tulinică se numără printre cele 
mai puternice otrăvuri cunoscu‑
te şi poate afecta grav nervii şi 
 muşchii. 

Marius Mototolea 

Sfinţire cu evenimente
Un bărbat din localitatea doljeană Motoci a fost prins în flagrant 

de jandarmi, sâmbătă după‑amiază, după ce a furat o cruce de argint 
în valoare de 900 de lei de la o biserică ce tocmai se sfinţea în prezen‑
ţa fostului preşedinte al României, Emil Constantinescu.

Salvaţi parcul Bordei
Peste trei sute de persoane au răspuns ieri apelului Partidului 

Verde şi Partidului Ecologist Român, adunându‑se în faţa Parcului 
Bordei din Capitală, pentru a protesta faţă de modul în care Primăria 
tratează potenţiala distrugere a acestei zone verzi a oraşului. Fostul 
preşedinte al României, Ion Iliescu, şi primarul Sectorului 5, Marian 
Vanghelie au fost prezenţi, printre alte oficialităţi, în lanţul uman 
pentru salvarea parcului.

Preşedintele Traian Băsescu 
a botezat‑o, sâmbătă seara, 
pe fetiţa primarului munici‑
piului Arad, Gheorghe Falcă, 
în prezenţa a sute de localnici 
veniţi la Mănăstirea de la Gai. 
Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat înainte de eveniment 
că, având în vedere că fetiţa va 

fi botezată în data de 07.07.07, 
poate va avea şi noroc. Sujba 
a fost oficiată de trei preoţi, în 
prezenţa a sute de localnici, 
oficialităţi şi oameni de afaceri 
din Arad. Preşedintele a spus la 
intrarea în Mănăstirea de la Gai 
că acesta est cel de‑al optulea 
copil pe care îl botează.

Ziua Justiţei, 
la Alba Iulia

Preşedintele Traian 
Băsescu a fost prezent 
ieri la Alba Iulia, unde a 
participat la manifestă‑
rile organizate cu ocazia 
Zilei Justiţiei, cel mai im‑
portant moment al pro‑
gramului fiind întâlnirea 
Consiliului Superior al 
Magistraturii, la care au 
participat magistraţi din 
întreaga ţară, dar şi alte 
oficialităţi. Evenimentul 
"Ziua Justiţiei" este o 
manifestare festivă de 
sărbătorire a justiţiei şi a 
celor care lucrează în sis‑
temul judiciar care se or‑
ganizează anual în prima 
duminică din iulie.

Gigi Becali 
se‑nverzeşte

Preşedintele PNGCD, 
Gigi Becali, a anunţat 
sâmbătă, într‑o emisiu‑
ne televizată, că forma‑
ţiunea politică pe care o 
conduce va fuziona cu 
Partidul Ecologist şi îşi 
va schimba numele în 
PNGCDE. Şeful PNGCD a 
adăugat că partidul care 
va rezulta în urma fuziu‑
nii va prelua de la ecolo‑
gişti culoarea verde.

Alt accident 
pe Autostrada 
Soarelui

O tânără din Capitală, 
pasagera unei motoci‑
clete pe care o condu‑
cea un tânăr de 34 de 
ani, şi‑a pierdut viaţa ieri 
într‑un accident petrecut 
pe Autostrada Soarelui, 
în dreptul localităţii 
Cernavodă. Bărbatul a 
pierdut controlul moto‑
cicletei care rula cu vite‑
ză foarte mare. 

Lângă Autostrada Soarelui,

Incendii în serie

Situaţia devine alarmantă!

Al cincilea caz de botulism
[ O tânără de 24 de ani s‑a îmbolnăvit după ce a cosumat pate de ficat

La baza Mihail Kogălniceanu

Vin americanii!

Traian Băsescu, 
naş la Arad

Loto 6/49 ‑ 

Extragerea 
de ieri 
Numerele 
câştigătoare: 
8, 41, 46, 12, 4, 17.
Categ. I: report 
‑ 1.023.670,00 lei; 
Categ. a II‑a: 22 variante 
a câte  18.612,18 lei;
Categ. a III‑a: 1.016 va‑
riante a câte 604,52 lei.

Noroc: 6609975

Gabriel Liiceanu, Vladimir 
Tismăneanu şi Dan Tapalagă au 
anunţat, ieri, că urmează să des‑
chidă acţiuni în instanţă împo‑
triva publicaţiilor Ziua, România 
Mare şi Tricolorul, pentru afir‑

maţii injurioase şi defăimătoare 
apărute în paginile acestora la 
adresa lor. Cei trei au subliniat, 
alături de avocatul pe care l‑au 
desemnat să‑i reprezinte, Valeriu 
Stoica, că demersul lor nu este 

un atac la adresa libertăţii de 
exprimare, ci doar un mod de a 
se apăra faţă de afirmaţiile false 
publicate de cele trei ziare.

Liiceanu, Tismăneanu şi Tapalagă

La judecată cu ziarele
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‑ Ce se mai aude în legătu‑
ră cu „bătrânele” ambulanţe 
Mercedes aduse din Ungaria? 

- A fost necesară repararea lor 
capitală şi cum n-am avut alte 
surse de finanţare, reparaţiile 
s-au plătit din veniturile proprii 
ale Direcţiei, deci cu dificultăţi şi 
întârzieri. Oricum, veţi vedea că, 
de la 1 august, aceste ambulanţe 
îşi vor dovedi utilitatea, degre-
vându-le de simpla activitate de 
trasport pe cele pentru urgenţe. 

‑ Apropo de ambulanţe, pe 
ele este un deficit de medici 
atât la nivelul municipiului 
Galaţi cât şi  al judeţului…

- Este adevărat. Au fost scoase 
la concurs posturi de medici spe-
cializaţi în medicină de urgenţă. 
Cum aceştia sunt foarte puţini, 
posturile nu s-au ocupat, dar 
acum ministerul ne-a dat dezle-
gare să angajăm la Ambulanţă şi 
medici generalişti, care vor obţi-
ne ulterior competenţa în medi-
cină de urgenţă.

‑ Ce medic generalist pre‑
feră, în locul cabinetului de 
medicină de familie şi al listei 
de capitaţie aducătoare de ve‑
nituri mai mari decât cele ale 
unui medic de la Ambulanţă, 
să alerge pe caniculă la zeci de 

cazuri grave?
- Sunt destui medici sătui de 

navetă, care lucrează la ţară, în 
condiţii precare şi în frecuşuri 
cu primarii. Ei îşi doresc să profe-
seze în Galaţi şi Ambulanţa este 
o variantă pentru ei dar până 
acum nu îndeplineau condiţia 
competenţei în medicina de ur-
genţă. Apoi mai sunt cei care nu 
reuşesc de prima dată să promo-
veze examenul de rezidenţiat în 
medicină de familie…

‑ Şi tocmai un astfel de me‑
dic să fie trimis la un infarct? 

- Sigur că nu este decât o 
soluţie de compromis pentru 
a acoperi deficitul de moment, 
dar ca să avem de unde alege, 
ar trebui ca salariile oferite să fie 
mult mai mari... Zice-se că până 
în 2012 trebuie să ajungem cu 
salariile şi cu concepţia privind 
relaţia medic-pacient la nivelul 
celor din UE. Dacă va fi aşa, nu va 
mai exista deficit de medici nici 
la Ambulanţă. 

‑ Cum comentaţi recenta 
moţiune împotriva actualului 
Ministeriat al Sănătăţii?

- Dacă vă aşteptaţi să pledez 
ca un subordonat, n-o voi face. 
Am să vă enumăr doar câteva 
contraargumente şi le voi lăsa 

la aprecierea dvs. Nicolăescu 
este primul ministru care con-
struieşte noi spitale după ’89, 
predecesorii săi au desfiinţat. El 
în schimb a desfiinţat plafonul la 
medicamente şi a introdus pre-
scripţia medicamentelor pentru 
cronici, pentru trei luni, ca să 
nu mai meargă lunar la medicul 
de familie şi la farmacii. Apropo, 
aţi mai văzut cozi la farmacii? A 
accesibilizat medicaţia şi pentru 
diabet şi oncologie descentra-
lizând programele respective. 
Sigur cu oncologia mai există 
destule probleme, dar ele sunt 
avute în vedere spre rezolvare, 
vă garantez.

‑ Bun, dar de ce nu s‑au pri‑
mit încă noile ambulanţe, de 
ce nu s‑a putut demara cam‑
pania de vaccinare a copiilor şi 
ar mai fi şi alte întrebări legate 
de un controversat software, 
de „remanenţa” în preferinţe‑
le ministerului a unor furnizori 
pentru programe de sănăta‑
te...

- Licitaţia pentru ambulanţe 
s-a făcut în ianuarie, iar în mai, 
trebuia să le primim, dacă n-ar fi 
participat un ofertant turc, care 
a contestat rezultatul procedurii 
şi a blocat tot. Aceasta este ex-

plicaţia întârzierii reproşate mi-
nistrului  în Parlament. Pentru 
vaccinuri, funcţionarul din mi-
nister, care avea în responsa-
bilitate imunizările şi a greşit 
programarea licitaţiilor, a fost 
destituit. Cu softul, ministerul 
este în proces cu o firmă care nu 
şi-a respectat obligaţiile şi până 
la urmă o alta va oferi gratuit un 
alt soft.

‑ În final, doriţi să le trans‑
miteţi ceva gălăţenilor?

- Să acorde importanţa cuve-
nită programului de evaluare a 
sănătăţii populaţiei, pentru că 
este în primul rând în intere-

sul lor. Sunt convins că se vor 
depista destule cazuri de boli 
grave în stadii incipiente, vinde-
cabile, şi că programul, dincolo 
de celelalte scopuri ale sale, va 
salva multe vieţi. Aşa cum pe 
vremuri screeningul obligatoriu 
al cancerului uterin a salvat vie-
ţile a mii de femei. Îi rog aşadar 
pe gălăţeni să rupă din timpul 
lor, oricât de preţios, pentru 
consultaţia la medicul de fami-
lie şi setul de analize prevăzut în 
program.

A consemnat 
Marius Mototolea

Evitarea dublei impuneri
Persoanele rezidente în România care obţin dividende, dobân-

zi sau redevenţe de la plătitori rezidenţi în Republica Franceză 
pot beneficia de Convenţia bilaterală de evitare a dublei impuneri.  
Pentru aceasta, rezidenţii români trebuie să prezinte entităţilor plă-
titoare (rezidenţi francezi) certificatul de rezidenţă fiscală. Pe pagina 
de internet www.impots.gouv.fr – rubrica “căutare formulare”- găsiţi 
formularele.

S.A.T.

Depunerea formularului 208 
Potrivit OMEF-OMJ nr.33/5.06.2007, publicat în MO nr. 393/

11.06.2007, pentru tranzacţiile prin care s-au efectuat transferuri ale 
dreptului de proprietate imobiliară supuse impozitării în semestrul 
unu al anului 2007, notarii publici vor depune, pe hârtie şi electronic, 
până la data de 25 iulie 2007, formularul 208. Programul gratuit 
poate fi descărcat de pe http://anaf.mfinante.ro. 

S.A.T.

Examene 
2007
Rezultate 
parţiale 
la 
bacalaureat
[ Promovabilitate, 
73,51 la sută, 
înainte 
de contestaţii 
[ 12 candidaţi 
au media finală 6

După un examen de 
bacalaureat cel puţin 
zbuciumat, nervii can-
didaţilor şi ai părinţilor 
au fost întinşi la ma-
xim înainte de afişarea 
primelor rezultate. 
Sâmbătă, la unele cen-
tre de examen, candi-
daţii au fost nevoiţi să 
aştepte listele cu note 
până în ultima clipă, 
cum a fost cazul celor 
ce au susţinut probele 
la Grupul Şcolar „Traian 
Vuia” (Auto), unde no-
tele s-au afişat puţin 
înainte de ora 16,00. 

Înainte de rezol-
varea contestaţiilor, 
procentul de promo-
vabilitate este de 73,51 
la sută, am aflat de la 
inspectorul şcolar ge-
neral Tania Bogdan. 
Situaţia afişată pe si-
teul ministerului, la 
w w w. b a c a l a u r e a t .
edu.ro, arată că, din 
cei 4988 de candidaţi 
gălăţeni înscrişi la exa-
men, 14 au fost elimi-
naţi la una din probe, 
alţi 166 au absentat, iar 
1262 nu au promovat, 
având media mai mică 
de 6,00.  

Pe muchie de cuţit

12 candidaţi pot 
spune că au fost cât 
pe-aci să pice acest 
examen, pentru că 
au media finală 6,00, 
iar alţi 9 nu l-au luat 
la mustaţă, având cel 
mult cinci sutimi sub 
această medie. 

Mai puţin norocoşi 
cu varianta numărul 78 
la proba scrisă la limba 
şi literatura română, 
unii candidaţi au picat 
chiar din cauza aces-
teia. De exemplu, un 
absolvent al Grupului 
Şcolar CFR, cu medii 
de peste 7 la celelalte 
două probe şi chiar cu 
doi de 9, a luat numai 
4,3 puncte la română. 
Un alt candidat, de 
la CNVA, ce spera, cu 
siguranţă, la o medie 
mai mare de 9,42, a 
luat doar 7,4 la română, 
deşi la matematică are 
9,55, la informatică 10, 
la geografie 9,4, iar la 
probele la oral numai 
10. Totuşi, deşi româna 
a fost un cui, mulţi can-
didaţi au reuşit să trea-
că de această probă, 
dar au picat, în schimb, 
la o alta, cel mai des la 
matematică.

Cristina S.Carp

La bacalaureat
Zece curat

Două absolvente de 
CNVA au media 10 la exa-
menul de bacalaureat, 
fiind printre cei 49 de can-
didaţi din întreaga ţară ce 
au obţinut această perfor-
manţă. Acestea sunt Elena 
Roxana Chiriac (profil 
Ştiinţe ale naturii) şi Laura 
Ioana Mazilescu (profil 
Matematică-informatică). 
Subiectul controversat de 
la limba şi literatura româ-
nă n-a lovit în toţi  candi-
daţii, de vreme ce, după 
numărătoarea noastră, 27 
de gălăţeni au primit nota 
maximă la această pro-
bă. Cei mai mulţi provin 
de la CNVA şi de la Liceul 
Pedagogic „C.Negri”, dar 
ultimul dintre candidaţii cu 
nota 10 la română scris se 
află abia pe poziţia 584 în 
clasamentul pe judeţ, din 
cauza notelor mai scăzute 
la celelalte probe. În pro-
cente, promovabilitatea 
la proba scrisă la română 
este de 89,41 la sută (în-
văţământ la zi), 62 la sută 
(seral) şi 56 la sută (fără 
frecvenţă).

Rezultatele 
la contestaţii, mâine

Inspectoratul Şcolar 
Judeţean a înregistrat 1761 
de contestaţii, dintre care 
cele mai multe la limba şi 
literatura română (630) şi 
la matematică. Candidaţii 
care au depus contestaţii 
în cursul zilei de sâmbătă 
îşi vor cunoaşte rezultatele 
marţi.

C. S. Carp

În a VI-a Duminică de la Rusalii, 
în plină vară, gălăţenii au ieşit din 
case şi au mers în sfintele biserici. 
Rugăciunea şi mireasma Duhului 
Sfânt revărsate peste creştini, la 
Sfânta Liturghie arhierească, au 
fost balsam pentru suflet. De înal-
tă respiraţie spirituală a fost şi pre-
dania Prea Sfinţitului Dr. Casian, 
Episcop al Dunării de Jos. Vorbind 
despre învăţătura din Evanghelia 
zilei de ieri, Vindecarea slăbăno-
gului din Capernaum, Arhiereul 
nostru a subliniat că „slăbănogul” 
nu e acela bolnav trupeşte, ci ace-
la bolnav sufleteşte.  Vindecarea 
vine din Cuvântul Mântuitorului, 
singurul medicament pentru tă-
măduirea trupului şi sufletului. 
Din multele pilde  biblice, aflăm  că 
vindecarea unor oameni a fost po-
sibilă prin atingerea bolnavului de 
Iisus; în Evanghelia zilei de ieri însă 
nu mai este vorba de atingerea fi-
zică, ci de cunoaşterea Cuvântului 
veşnic prin credinţă, Iisus invitân-
du-ne pe noi, ca şi pe slăbănogul 
din Capernaum: „Îndrăzneşte, 
fiule, ţi se iartă ţie păcatele tale!”.    

„Atunci când sufletul este sănă-
tos, un trup -  chiar paralitic fiind 
- nu-i pierdut”, a spus Prea Sfinţitul 
Părinte Casian, Episcop al Dunării 
de Jos.  Într-o predică de excep-
ţie, Prea Sfinţitul Părinte Casian 
ne-a vorbit despre preocuparea 
noastră excesivă pentru necesi-
tăţile trupului, adeseori, uitând 
trebuinţele sufletului. Haina de 
duminică a sufletului trebuie să 
fie participarea la Sfânta Liturghie, 
unde primim - «Vestea cea bună» 
a Mântuitorului prin Cuvântul veş-
nic…”  Recomandând cartea auto-
rului francez convertit la ortodoxie 
- Jean Claude Larchet - „Creştinul 
în faţa suferinţei şi a morţii” -,  Prea 
Sfinţitul Casian a concluzionat   că 
sursa tuturor suferinţelor este „ne-
cunoaşterea lui Dumnezeu, care 
este o nebunie a zilelor noastre”.   
Tot ieri, profesorul Eugen Drăgoi, 
de la Seminarul Teologic din 
Galaţi  a primit felicitări şi urări ar-
hiereşti. De ce? Veţi afla în pagina 
de Credinţă de vineri.

Maria Stanciu

Doctorul Ungureanu către gălăţeni:

„Mergeţi la analize!”
] Directorul Autorităţii de Sănătate Publică îşi îndeamnă 

concetăţenii să ia în serios programul de evaluare a sănătăţii
(continuare din ediţia de sâmbătă-duminică, 7-8 iulie 2007)

„Necunoaşterea lui Dumnezeu…”  

 Nebunia 
zilelor noastre 
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La 
Preşedinţie
Mărirea 
pensiilor 
nu poate fi 
oprită!
 
[ „Nu mai are ce face, 
trebuie s‑o semneze!” 
‑ spune deputatul PNL 
Emil Strungă
 
[ „Startul” legii l‑au 
dat pensionarii!

De ce s‑au urnit  poli‑
ticienii pentru mărirea 
pensiilor înainte ca PSD 
să iniţieze acest lucru 
în Parlament? – l‑am în‑
trebat pe deputatul PNL 
Emil Strungă. Pentru că 
bugetul pe anul în curs, 
votat anul trecut, cuprin‑
dea  o creştere a pensiilor, 
creşterea din toamnă, de 
cinci la sută, este posibilă 
fără a afecta bugetul şi 
abia în ianuarie 2008 va fi 
cea mai importantă creş‑
tere – deci din bugetul 
anului viitor, a explicat 
deputatul.  Şi ca să intre 
în aplicare nu este nevoie 
numai de promulgarea  
preşedintelui Băsescu, ci 

Indiferent de natura deciziei 
guvernamentale, mărirea pen‑
siilor adusă de OUG19/2007 este, 
de fapt, o măsură reparatorie 
pentru categoria cea mai defa‑
vorizată a tuturor intervenţiilor 
făcute până acum, inclusiv re‑
calcularea, încă în derulare. Este 
vorba despre gălăţenii care au 
lucrat înainte de 1963, an înce‑
pând cu care s‑au trecut salariile 
în cărţile de muncă. Scenariul 
de până acum este arhicunos‑
cut: pentru a beneficia de recal‑
culare, pensionarul  trebuia sa 
ducă dovada salariilor obţinute 
şi a sporurilor ce‑i fuseseră plă‑
tite în anii de dinainte de 1963. 
Demers care, după cum se ştie, 
se izbea invariabil de indolenţa 
unor funcţionari de la întreprin‑
derile/instituţiile care trebuia să 
elibereze adeverinţele necesare, 
de inexistenţa arhivelor sau, mai 
grav, de inexistenţa solidarităţii 
umane care determină un res‑

ponsabil de resurse umane să 
scotocească într‑o arhivă veche, 
roasă de timp şi de şobolani.   

 
Se schimbă modalitatea 
de calcul

Ce face, de fapt, OUG 19/2007? 
Ne explică directorul executiv al 
Casei Judeţene de Pensii şi alte 
Drepturi de Asigurări Sociale, 
Georgeta Modiga: „Se înlocuieş‑

te, în modalitatea de calcul a 
punctajului anual, salariul minim 
cu salariul mediu, deoarece, pen‑
tru perioada de dinainte de 1963, 
nu există suficiente date pentru 
reconstituirea salariilor solicitan‑
ţilor de recalculare”. Practic, exis‑
tă trei situaţii: a) pentru fiecare 
lună din perioada lucrată (pentru 
care s‑au plătit cotizaţii) înainte 
de 1 septembrie 1947 se acordă 
1 punct, indiferent de nivelul sa‑
lariilor înregistrate în carnetul de 
muncă sau dovedite sau în cazul 
în care acestea nu sunt trecute 
în carnetul de muncă; b) pentru 
fiecare lună din perioada lucrată 
(pentru care s‑au plătit cotizaţii) 
între 1 septembrie 2007 şi 31 de‑
cembrie 1962 se acordă 1 punct, 
dacă salariile nu au fost înregis‑
trate în cartea de muncă şi nici 
nu sunt dovedite; c) pentru fie‑
care lună lucrată (pentru care s‑a 
cotizat) între 1 septembrie 1947 
şi 31 decembrie 1962 se acordă 
1 punct dacă, folosind la calcul 
salariile din actele doveditoare, 
rezultă un număr de puncte mai 
mic decât cel prevăzut la litera 
b). Practic, după cum veţi vedea 
în exemplele de mai jos, sumele 
câştigate de pensionari variază 
în funcţie de numărul de ani lu‑
craţi în perioadele amintite mai 
sus. 

Astfel, în cazul unui pensionar 
care avea, conform reglementă‑
rilor anterioare, o pensie de 234 
de lei (2.340.000 lei vechi), afe‑
rentă unui punctaj de 0,59001, 
va avea, conform OUG 19, 301 lei 
(3.010000 lei vechi), corespun‑
zând punctajului de 0,75836. 
Luând, la întâmplare, anul 1944, 
vom vedea că omul în cauză 
avea un punctaj de 0,98810, care, 
conform OUG 19, s‑a transformat 
în 1,00000. 

În alt caz, pensia anterioară 
era de 583 de lei (5.830.000 lei 
vechi), la un punctaj de 1,47100, 
după aplicarea OUG 19/2007 
aceasta devenind 741 de lei 
(7.410.000 lei), aferentă unui 
punctaj de 1,86830. Diferenţa 
cea mai mare dintre punctajul 

anterior şi cel recalculat s‑a înre‑
gistrat în 1954: 0,34086 a devenit 
1,00000.

Efecte locale

38.819 pensionari gălăţeni vor 
beneficia de efectele OUG nr. 19/
2007. Ei vor primi, în total, 1,1 mi‑
lioane de lei, acesta fiind şi efor‑
tul suplimentar, în această lună, 
al CJPAS Galaţi. Evident, conform 
punctajului mediu anual astfel 
recalculat, nu toată lumea pri‑
meşte aceeaşi sumă (ba există şi 
alţi 3.472 de gălăţeni care nu pri‑
mesc nimic). De la un minim de 
sub 10 lei, care vor ajunge la 
11.909 oameni, la 20 de lei, de 
care se vor bucura (evident, mo‑
derat!) 7.530  de vârstnici gălă‑
ţeni, şi ajungând la un maxim de 
251 de lei, pe care‑i va primi în 
plus un singur pensionar din 
judeţ. Sume mărişoare, între 
100 şi 200 de lei, primesc alţi 
730 de vârstnici.  În ceea ce pri‑
veşte pensionarul cu mărirea cea 
mai mare, acesta avea anterior 

593 de lei (5.930.000 lei  vechi), 
iar acum va avea 844 de lei 
(8.440.000), punctajul ridicân‑
du‑se de la 1,49571 la 2,12899, 
existând nu mai puţin de nouă 
ani în care, de la un punctaj de 
0,5357, s‑a ajuns la 1,0000. 

E nevoie de mai mult

Evident, ca şi în cazul operaţi‑
unii gigant a recalculării începute 
în 2005, demersul guvernamen‑
tal nu va mulţumi pe toată lumea 
(la Galaţi sunt acum 146.260 de 
pensionari, din sistemul asigu‑
rărilor sociale de stat plus cel al 
agricultorilor). Se aşteaptă mă‑
ririle promise din septembrie 
2007, respectiv ianuarie 2008. Şi 
totuşi, o creştere cu câteva pro‑
cente este, până la urmă, tot o pi‑
cătură într‑un ocean, comparativ 
cu nevoile şi suferinţele pensio‑
narilor. Desigur, este bine că se 
face. Dar pensionarii au nevoie şi 
de măsuri sociale ample, de pro‑
grame integrate de sprijin conti‑
nuu. Adică le trebuie măcar un 

sejur subvenţionat la tratament 
pe an (eventual, fără să stea la 
coadă în soare pentru el), măcar 
două vizite pe lună ale unui asis‑
tent social (cel puţin pentru cei 
singuri şi neputincioşi), cantine 
sociale care să le şi ducă mânca‑
rea acasă (se întâmplă şi acum, 
dar doar în cazuri‑limită), nu să 
ajungă la cozi pentru o porţie de 
mâncare, după care să meargă 
jumătate de oră pe jos până la 
prima staţie de autobuz (cum fac  
asistaţii Cantinei de Ajutor de 
pe strada Dogăriei). Au nevoie 
de centre de sprijin şi consiliere 
psihologică, unde să se poată în‑
tâlni, să poată schimba o vorbă, 
să‑şi aline reciproc singurătatea. 
Începuturi – timide, ce‑i drept 
‑  s‑au făcut, dar e nevoie de mai 
mult decât o atitudine binevoi‑
toare a unui edil sau de proiec‑
tele unei asociaţii non‑profit. 
Trebuie o atitudine comunitară, 
o strategie naţională. Repede, 
cât mai avem vârstnici.     

Anca Spânu Tudor

De la 
Galaţi
Propunere 
din ianuarie 
2006

Propunerea de înlo‑
cuire a salariului minim 
cu salariul mediu, la cal‑
culul punctajului aferent 
anilor lucraţi înainte de 
1963, a fost înaintată 
de Casa Judeţeană de 
Pensii şi alte Drepturi de 
Asigurări Sociale la Casa 
Naţională (potrivit docu‑
mentelor) încă din ianua‑
rie 2006. „Nu ştiu dacă a 
fost propunerea noastră 
cea care a contat, a pre‑
cizat Georgeta Modiga, 
directoarea executivă 
a instituţiei, sau dacă şi 
alţi colegi din teritoriu 
au gândit la fel ca noi, 
cert este că acum, prin 
Ordonanţa de Urgenţă 
nr. 19/2007, se operează 
această modificare.” 

Pentru 
neridicarea 
taloanelor
Nu se mai 
suspendă 
plata

O altă modificare a 
normelor pe care o adu‑
ce OUG 19/2007 se refe‑
ră la ridicarea taloanelor 
de la CJPAS. Astfel, înce‑
pând din iulie, nu se mai 
suspendă plata pensiei 
pentru neridicarea taloa‑
nelor, cum se întâmpla 
până acum, dacă titula‑
rul nu venea după taloa‑
ne trei luni consecutiv. 
Această măsură, luată în 
urma cererilor adresate 
de asociaţiile de pensio‑
nari, le uşurează viaţa ce‑
lor care, din diferite moti‑
ve, lipsesc mai multe luni 
pe an de la domiciliu şi 
cărora li se virează pen‑
siile pe card.

Din iulie
Sume 
şi beneficiari

Din totalul de 38.819 
beneficiari, 5.320 de pen‑
sionari gălăţeni primesc 
sume între 40 şi 60 de lei, 
începând cu luna în curs 
– iulie 2007, valoarea ma‑
jorării de care vor bene‑
ficia fiind de 283.097 lei. 
51 de persoane vor primi 
sume cuprinse între 150 
şi 200 de lei, efortul total 
pentru acestea fiind de 
8.382 de lei.

S.A.T.

Premierul Călin Popesu 
Tăriceanu a precizat, în contex‑
tul anunţului legat de majorarea 
pensiilor, că este nevoie de creş‑
terea veniturilor bugetare pentru 
a asigura plata pensiilor majora‑
te. Modificarea legii pensiilor, 
aprobată de Parlament, prevede 
că vor fi impozitate cu 9,5 la sută 
veniturile brute, adică şi prime‑
le sau sporurile. Cei mai afectaţi 

vor fi cei cu salarii mari, deoarece 
a fost eliminat plafonul de cinci 
salarii medii brute ca bază de 
colectare a contribuţiilor pentru 
bugetul pensiilor. Aşa cum ne‑a 
declarat directorul executiv al 
CJPAS Galaţi, Georgeta Modiga, 
acum, o persoană cu un salariu 
mai mare decât limita amintită 
va putea să contribuie conform 
banilor pe care‑i obţine mun‑

cind şi va putea, la pensie, să 
beneficieze de o sumă mai mare. 
Întrebarea este, în condiţiile 
majorării contribuţiei pe anumi‑
te tipuri de venituri, vor mai fi 
acestea declarate ca atare? Sau 
vor încerca agenţii economici 
să găsească diverse subterfugii, 
“ascunzând” veniturile de acest 
gen?

S.A.T.

Conform premierului Călin 
Popescu Tăriceanu, citat de 
Mediafax, pe lângă majorarea 
cu 5 la sută a valorii punctului de 
pensie, prevăzută pentru 1 sep‑
tembrie 2007 (când vor creşte 
cu 50 la sută şi pensiile agricul‑
torilor),  vor fi operate alte două 
creşteri: la 1 ianuarie 2008 şi la 1 
ianuarie 2009. Astfel, pensia va 
ajunge la 45 la sută din valoarea 
salariului mediu pe economie. O 
persoană care are acum o pensie 
de 390 de lei va primi, de la 1 ia‑
nuarie 2008, 568 de lei, iar de la 1 
ianuarie 2009 ‑ 747 de lei. 

Reacţiile specialiştilor (poli‑
tici) în finanţe vizavi de acest 
anunţ nu au întârziat să apară. 

Fostul ministru de Finanţe, 
Sebastian Vlădescu, a declarat,  
pentru BBC România, că efortul 
bugetar ar fi substanţial, chiar 
periculos. “O majorare atât de 
abruptă se va resimţi destul de 
mult în buget, undeva peste 2 
miliarde euro, aproximativ 2 la 
sută din PIB, şi efortul va fi pe 

termen lung, iar până la urmă 
sumele vor fi luate de la investi‑
ţii. Se încearcă paleative pentru 
resursele necesare, chiar prin 
schimbarea filosofiei fiscale 
de până în prezent”, a declarat 
Sebastian Vlădescu. Fostul minis‑
tru de Finanţe nu este de acord 
cu o presiune atât de mare pe 
bugetul de pensii, în condiţii‑
le unui sistem care este deja în 
dezechilibru, având în vedere 
că beneficiarii depăşesc cu mult 
numărul celor care muncesc şi 
contribuie. 

La rândul său, preşedintele 
PLD, Teodor Stolojan, citat de 
Mediafax, a declarat că efortul 
financiar presupus de aducerea 
pensiilor la nivelul de 45 la sută 
din salariul mediu, proporţie 
existentă în 1989, va fi de 450‑500 
de milioane de euro anual timp 
de patru ani (deci cam tot două 
miliarde per total n.a.), banii pro‑
venind de la bugetul consolidat 
al statului. 

S.A.T.

Ordonanţa de Urgenţă nr. 19/2007

O reparaţie pentru 40.000 
de gălăţeni

] Aceşti pensionari vor primi, începând cu luna iulie 2007, cu între 5 şi 251 de lei mai mult 
] În cazul altor 3472 de persoane, actul normativ nu va aduce niciun leu în plus 

În urma modificării Legii pensiilor

Cei cu salariu mare, 
în dezavantaj

Costul majorării 

Două miliarde 
de euro

şi de revizuirea unor capi‑
tole din Legea bugetului 
de stat, prin care se vor 
opera nişte transferuri, 
cât şi din Legea bugetu‑
lui de asigurări sociale, a 
precizat deputatul.

„Sunt de acord cu 
dumneavoastră: poate 
ar fi fost bine să se apu‑
ce mai repede. Dar  ştiţi, 
în principiu, până când 
copilul nu cere, nu i se 
dă...” Cu această vorbă 
populară, deputatul ne‑a 
lămurit: bine au mai fă‑
cut pensionarii că au ieşit 
în stradă!  

] Preşedintele, dacă 
nu va dori să o promul‑
ge, ar putea să retrimită 
o singură  dată legea la 
Parlament, unde va fi vo‑
tată din nou în sesiune 
extraordinară: „Mai vo‑
tăm o dată şi a doua oară 
nu mai are ce face, tre‑
buie s‑o semneze!”

Victor Cilincă
Foto: O. Amălinei

Emil Strungă
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La 
Galaţi
Pensia 
medie 
netă - 
333 de lei

În judeţul Galaţi 
sunt, potrivit datelor 
statistice aferente lunii 
mai 2007, 146.260 de 
pensionari, care au o 
pensie medie netă de 
333 de lei. Dintre aceş‑
tia, 112.869 au fost pen‑
sionaţi pentru limită de 
vârstă, 74.396 dintre ei 
având stagiu complet 
de cotizare şi pensie 
medie de 458 de lei pe 
lună, iar alţi 38.473, sta‑
giu incomplet de coti‑
zare şi pensie medie de 
193 de lei. 

Veteranii 
şi urmaşii 
acestora

Beneficiarii de pen‑
sie de veteran de război 
sau urmaş de veteran 
de război din judeţul 
nostru sunt în număr 
de 314, dintre care 217 
urmaşi. Pensia medie 
a acestei categorii este 
de 241 de lei lunar, cele 
mai mari pensii primin‑
du‑le persoanele cu in‑
validitate de gradul II, 
care au în medie 390 de 
lei pe lună.

S.A.T.

Femeile primesc mai puţini bani
În oraşul Galaţi, din 93.215 pensionari de stat, cu o valoare medie 

netă a pensiei de 404 lei, 36.866 sunt femei, banii pe care‑i primesc 
ele lunar fiind în jur de 376 de lei, deci sub valoarea medie a muni‑
cipiului. În ceea ce priveşte pensia anticipată parţială, femeile sunt 
cele mai multe care au solicitat‑o: 2.575 din totalul de 3.405 de be‑
neficiari.

S.A.T.

Beneficiarii de venit minim 
garantat, pensionarii agricultori,  
persoanele asistate în centre 
rezidenţiale sau înregistrate ca 
beneficiare de masă la cantinele 
de ajutor social vor putea primi 
produse alimentare constând în 
făină şi zahăr, din stocurile de in‑
tervenţie comunitară. Săptămâna 
trecută, Guvernul a aprobat 
Programul de furnizare a produ‑
selor alimentare către persoanele 
defavorizate din România, care 
se va implementa cu începere de 
la 1 octombrie 2007. În această 
primă etapă, România primeşte 
aproximativ 100.000 de tone de 
grâu şi circa 12.000 de tone de 
zahăr, finanţarea programului fă‑
cându‑se de la Fondul European 

de Garantare Agricolă. 
Ministerul Muncii, Familiei 

şi Egalităţii de Şanse are acum 
misiunea de a identifica acele 
persoane defavorizate poten‑
ţiale beneficiare ale programu‑
lui. Deocamdată însă, nu se cu‑
nosc detaliile acestei operaţiuni. 
Directorul Direcţiei de Muncă şi 
Protecţie Socială Galaţi, Niculina 
Olimpia Ralea, ne‑a declarat că 
încă nu se ştie mai mult despre 
noile reglementări şi se aşteaptă 
normele de aplicare a acestui act 
normativ. Cert este că, potrivit le‑
gii, de depozitarea şi distribuţia 
acestor produse se va ocupa o 
organizaţie caritabilă. Rămâne de 
văzut care...

Petrica Paţilea

Vara vrajbei 
noastre
Pensionari vs. 
restul românilor?
[ Preşedintele 
învrăjbeşte pensionarii 
cu ceilalţi români - 
afirmă deputatul 
Bogdan Ciucă 

Invocarea de către preşe‑
dintele Băsescu a necesită‑
ţii de a alege între mărirea 
pensiilor, subvenţionarea 
Educaţiei sau cofinanţarea 
lucrărilor de infrastructură a 
fost taxată de deputatul PC 
Bogdan Ciucă drept o încer‑
care de învrăjbire între pen‑
sionari şi restul populaţiei. 
Într‑o conferinţă de presă,  
parlamentarul a declarat: 
“Credem că discursul a fost 
extrem de periculos, pentru 
că generează tensiuni su‑
plimentare, nu numai între 
partidele politice, dar, din 
păcate, chiar în societatea 
românească. Dacă legea nu 
va fi promulgată, din punc‑
tul nostru de vedere aceasta 
reprezintă un semn de agre‑
sivitate sau de atac la adresa 
pensionarilor. Sunt aproape 
şase milioane de pensionari,  
au dreptul la o viaţă de‑
centă, aşa cum prevede şi 
Constituţia. Se găsesc bani 
pentru orice prostie, dar 
pentru pensionari nu s‑au 
găsit niciodată!” Deputatul 
a observat că de fapt pen‑
sionarii sunt cei care for‑
mează cozi la Administraţia 
Financiară, pentru a plăti co‑
rect, la timp, impozitele, nu 
rămân restanţieri la întreţi‑
nere, renunţând la medica‑
mente. Astfel, cei mai serioşi 
contribuabili la buget sunt 
puşi în imposibilitatea de a 
contribui la acesta...

Dacă legea nu va fi pro‑
mulgată de preşedintele 
României, ea se va întoarce 
la Parlament. „Nici nu este 
obligatoriu ca Parlamentul 
să aducă modificări, iar a 
doua oară când va fi trimis 
proiectul de lege la preşe‑
dinte, pentru a fi promulgat, 
acesta nu se mai poate opu‑
ne. N‑ar fi nicio problemă 
– procedural, se rezolvă! – 
numai că iarăşi se consumă 
timp, iar pensionarii nu au 
timp să aştepte! Au aşteptat 
foarte mult!” Deputatul se 
teme că unii dintre aceştia 
nici nu vor mai trăi să apuce 
această mărire. 

Ciucă a mai menţionat 
că, din câte a observat la în‑
tâlnirile cu pensionarii din 
ţară, pensionarii gălăţeni se 
bucură printre aceştia „de 
un foarte mare respect”, 
pentru iniţiativele lor.

Victor Cilincă 

‑ Preşedintele Băsescu s‑a 
declarat îngrijorat de lipsa de 
resurse pentru mărirea pensii‑
lor. Dar acum nu foarte multă 
vreme, şi dumneavoastră eraţi 
îngrijorat: spuneaţi că doar în 
patru ani de creştere econo‑
mică s‑ar putea ajunge la creş‑
terea nivelului pensiei. Ce s‑a 
întâmplat între timp?

‑ Ca să spun istoria conflic‑
tului: în Parlament erau două 
proiecte diferite de lege: ale de‑
putaţilor PSD Cindrea şi Filonaş. 
Amândoi veneau din sistem 
şi ştiau foarte bine subiectul. 
Proiectele de lege spuneau să 
creştem pensiile la 45 la sută 
din salariul mediu brut, MÂINE! 
Adică imediat după promulga‑
rea legii. Guvernul, sigur, era pus 
cu faţa la zid, dacă legea trecea 
de Parlament – şi la cât entuzi‑
asm demagogic este…

‑ Proiectele precizau şi re‑
sursele?

‑ La proiectul dlui Cindrea, 
parcă, se prevedeau şi nişte creş‑
teri de fiscalitate – pe alcool, pe 
accize, pe tutun şi altele, ca să 
adune nişte bani pentru pensii. 
Proiectele erau mai vechi, nu le 
băgase cineva în seamă, aşa, la 
modul serios. Încet‑încet, din ter‑
men în termen, proiectele au ve‑
nit spre linia de sosire. Şi aceasta 
s‑a întâmplat să fie în ultima 
lună şi s‑au suprapus peste  în‑
cărcătura politică din Parlament. 
Atunci, PSD‑ul soma cu votarea 
legii. Proiectele au fost respin‑
se în Senat, prin iarnă, dar ca‑
mera decizională este Camera 
Deputaţilor. Şi, dacă le vota 
Camera, Guvernul trebuia să le 
aplice şi se trezea că are o lege 
în faţă, pensionarii în stradă şi că 
nu are bani să o aplice. Şi atunci, 
întrebat fiind, am spus că văd o 
negociere cu cine are aceste pro‑
iecte şi are putere în Parlament 
ca să decidă, cu cel mai mare 
grup parlamentar: PSD.  Ne‑am 
aşezat la masă, eu, domnii foş‑
ti miniştri ai PSD – dl Sârbu, dl 
Cindrea ‑, cu dl deputat Filonaş,  
cu cei care ştiau subiectul tehnic. 
Am spus: „45 la sută nu se poate 
– ştiţi şi voi! Să etapizăm pe doi 
ani, căci avem o anumită creşte‑
re economică, anumite resurse 
în sistem.” Chiar dacă pierd ceva 
din simpatiile publicului, ca să fiu 
onest cu dumneavoastră: eu chi‑
ar mă gândisem şi la o etapizare 
în interiorul anului viitor, adică 
să fac semestrul unu o anumită 
creştere şi semestrul doi alta. Şi 
uşuram foarte mult din proble‑
ma care pare atât de complicată. 

Era o idee foarte precaută, po‑
zitivă pentru pensionari, pentru 
că din semestru în semestru ar fi 
avut câte o creştere de 20 la sută. 
Dar nu s‑a agreat. Atunci am 
mers pe soluţia cu două etape şi 
oricum am fost în câştig. Primul 
câştig: am împins aplicarea de la 
1 ianuarie 2008. Al doilea, că am 
împărţit‑o în două. Asta a fost 
negocierea, care odată accepta‑
tă de noi, de Guvern, cele două 
proiecte au fost puse deoparte şi 
s‑a făcut altul nou, care a luat vo‑
tul comisiei şi s‑a dus în plen, în 
ultima zi a sesiunii parlamentare. 
Unde a fost votată de toate gru‑
purile parlamentare, până şi de 
PD, care îl contestă astăzi. Cât ar 
fi de huliţi parlamentarii, dacă au 
o şansă ca să facă un lucru bun… 
Fără etapizare, acei 2,5 – 3 miliar‑
de care ne trebuiau în 2008 ar fi 
fost 6 dintr‑o dată pentru acum! 
Eu aveam deci riguros dreptate 
că nu sunt aceşti bani. Acum, dl 
preşedinte Băsescu are o proble‑
mă: nu era „în piesă”! Se făcea 
ceva important în România fără 
domnia sa, nu tăia el cozonacul 
în felii! Să arate că el e jupânul, 
că el decide de fapt. Pe subiectul 
acesta nu e jupânul, dar poate să 
tulbure apele, să şicaneze popu‑
laţia, după ce a şicanat perma‑
nent Guvernul, Parlamentul, par‑
tidele… Cred însă că, indiferent 
ce va spune, va promulga legea, 
pentru că  pierde procente.

‑ Preşedintele a spus că ba‑
nii ajung doar pentru o singură 
prioritate: ori pentru Educaţie, 
ori pentru cofinanţarea pro‑
iectelor de infrastructură, ori 
pentru mărirea pensiilor…

‑ Nu‑nu‑nu, fondurile nu se 
amestecă! Nu se consumă banii 
de nicăieri. Ceea ce a lansat dân‑
sul e fals: banii pentru Educaţie 
se vor duce doar la Educaţie ‑ n‑a 
avut niciodată România şase la 
sută din PIB pentru Educaţie, 
bine‑ar fi să poată Educaţia să 
cheltuiască toţi banii! 

‑ Adică nu or să fie transfe‑
ruri între ministere?

‑ Nici poveste! Sigur, e dreptul 
preşedintelui să se informeze, 
mai ales că aplicarea se termină 
în 2009, când are el alegeri. E o 
problemă mai adevărată pentru 
el decât pentru noi, dar cea mai 
adevărată e cea a pensionarilor, 
care suportă consecinţele! Se 
discută că ar fi o lege electorală. 
E fals: alegerile sunt peste un an 
şi ceva! Până atunci şi uită pen‑
sionarii cât au primit…

‑ Cine poate să‑şi asume 
„gloria” politică a creşterii 

este PSD…
‑ Sunt obligat să vă corectez. 

Sigur că şi‑o va asuma, dar eu am 
bucuria că sunt ministrul care 
am găsit soluţia şi am s‑o pun în 
operă. Am avut şansa. Creşterile 
se făceau oricum: bugetul per‑
mitea o creştere. În 2008, oricum 
făceam o majorare, cum am fă‑
cut acum, cu 18 plus cinci, adică 
23 la sută. Fiindcă au fost bani, 
s‑a făcut mărirea din decembrie 
anul trecut, deşi trebuia făcută 
în ianuarie 2007. Luna asta mai 
e o creştere:  este prima lună 
de plată cu Ordonanţa 19. Până 
în 1963, în cărţile de muncă la 
foarte mulţi nu era trecut sala‑
riul şi, după legea veche se lua 
în calcul salariul minim pe eco‑
nomie; după Ordonanţa 19, s‑a 
înlocuit cu salariul mediu. Peste 
1,6 milioane de pensionari vor 
beneficia de o creştere medie 
de 300 mii lei [vechi pe lună].    
Vom mai avea o creştere, în sep‑
tembrie, de cinci la sută şi vor fi 
dublate pensiile celor din agri‑
cultură. Acum valoarea punctu‑
lui de pensie este 396,2, iar după 
aplicarea celor cinci la sută se va 

Totul despre mărirea pensiilor

„Sunt ministrul 
care a găsit soluţia!”   

‑ declară în exclusivitate pentru „Viaţa liberă” Paul Păcuraru, ministrul Muncii, Familiei şi Egalităţii de Şanse

Se întoarce „raţia”?

Făină şi zahăr 
pentru nevoiaşi

] Este doar un program al UE care se adresează 
categoriilor defavorizate

duce la 416. Acesta se va face 568 
începând cu  ianuarie 2008. Ceea 
ce înseamnă o creştere de peste 
43 de procente. E mult.

 (va urma)
A consemnat 

 Victor Cilincă
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Paul 
Păcuraru:
”Nu este 
o mărire 
electorală”
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L‑am purtat pe umăr până mi‑a lăsat semn! 
Am tras cu el în lucruri şi ni s‑a spus să 
tragem în oameni! În timpul serviciului 

militar ni s‑a spus că AKM – Automat Kalaşnikov 
Modernizat (după AK47 sovietic) are putere mare 
de penetrare (calibrul 7,62 mm – sparge şi tabla 
navală!) şi că bate departe: dacă nu mă înşel, 
poate răni chiar şi la un kilometru! Spune‑mi ce 
armă porţi ca să‑ţi spun care îţi este strategia! Cu 
AK, eşti dispus să ucizi, nu să răneşti, să lichi‑
dezi, nu să sperii. Să rămâi pe loc (e şi greu să 
alergi cu pistolul‑mitralieră în spate, ca să nu mai 
vorbim de mitralieră, cu trepied!) până crăpi… 
Este deci foarte bun pentru terorişti, care ştiu să 
moară pe loc. Se fabrică şi clandestin. În Orientul 
Mijlociu se fac afaceri frumoase cu astfel de arme. 
În Afganistan, AK 47 a trecut la calibrul 5,86 şi 
puşca e mai uşoară...  

Românii au AKM, dar au trecut, pentru mane‑
vre, şi la armament de tip NATO, mai uşor. Muşcă 
şi fugi! Este compatibil cu puşca M16 americană 
‑ puştile „cu toartă”, bune de dus şi la picnic…

Ruşii, inventatorii prototipului, marele AK, îl 
sărbătoresc ca pe un zeu. Peste o sută de milioane 
de Ak‑uri fabricate în 60 de ani! Cel care a inventat 

acest automat în 1947, Mihail Kalaşnikov, numele 
şi anul dând iniţialele şi cifrele modelului, a fost 
sărbătorit acum la Moscova, cu focuri de artificii: 
60 de ani! Kalaşnikov nu lasă un premiu ca Alfred 
Nobel, inventatorul dinamitei!   El spune că nu 
are coşmaruri, pentru că a inventat o puşcă bună 
să‑i apere graniţele. Politicienii au răspunderea! 
„Marele război pentru apărarea patriei”, cum spun 
ruşii celui de‑Al Doilea Război Mondial, a însem‑
nat multe sacrificii şi mulţi soldaţi îşi botezau cu 
un nume de femeie arma, murind cu ea în mână. 
Aşa era ideologia timpului, dar ruşii continuă să 
creadă în AK. Şi de ce nu? Este cea mai vândută 
armă automată din lume, este încă cerută de tero‑
rişti şi apare în filme americane! Politica rusească 
seamănă cu Kalaşnikovul: bum‑bum! Bush l‑a dus 
în vacanţă pe Putin la Atlantic, la peşte. Dacă ar 
fi mers la tir, poate că rusul ar fi fost convins să 
coopereze, dar numai dacă Bush ar fi tras cu un 
Colt baban!

În Cimitirul Eternitatea din Galaţi, am văzut 
odată o cruce de lemn pe care scria numele celui 
dus – tot un Kalaşnikov – şi meseria: potcovar. Eu 
aş fi preferat să văd focuri de artificii în favoarea 
Kalaşnikovului nostru gălăţean, potcovarul!

Ordinea acestora a fost vota‑
tă în urma unui concurs online 
la care au participat peste 100 
de milioane de oameni şi a fost 
făcută publică pe stadionul Da 
Luz din Lisabona (Portugalia), 
în cadrul unei ceremonii impre‑
sionante, prezentate de actorii 
Hillary Swank şi Ben Kingsley. 
Iniţiativa organizării acestui 
concurs, nerecunoscut de către 
UNESCO, i‑a aparţinut cineas‑
tului şi aventurierului elveţian 
Bernard Weber. Concursul a fost 
lansat în ianuarie, după ce un ju‑
riu format din arhitecţi prestigioşi  
a elaborat o listă iniţială de 77 
de monumente. Monumentele 
alese completează lista celor 
şapte minuni ale lumii antice. 
Acestea erau piramida lui Keops 
din Egipt, Grădinile suspenda‑
te din Babilon, templul zeiţei 
Artemis din Efes, statuia lui Zeus 
de la Olympia, mausoleul din 
Halicarnas, Colosul din Rhodos şi 
Farul din Alexandria. Astăzi, doar 
piramida din Egipt mai există. 
Piramidele de la Gizeh, singura 
minune a Antichităţii care a re‑

zistat trecerii timpului, au fost 
declarate de organizatori „în afa‑
ra concursului”, pe motiv că ele 
sunt deja „minuni de onoare ale 
lumii”.

Şapte, 
un număr nepotrivit

UNESCO are o altă „viziune” 
a restaurării şi protejării patri‑
moniului mondial decât au or‑
ganizatorii concursului care au 
de semnat „cele şapte noi Minuni 
ale Lumii”, prin intermediul vo‑
tului popular pe internet, a de‑
clarat, pentru AFP, purtătoarea 
de cuvânt a organizaţiei, Sue 
Williams, care a precizat că lista 
patrimoniului mondial al uma‑
nităţii numără 851 de situri şi 
include nu doar monumente, ci 
şi ansambluri mai largi precum 
centrele unor oraşe, peisaje mo‑
delate de om sau medii naturale. 
„Toate aceste noi minuni merită 
să fie pe listă, dar ceea ce ne în‑
tristează este faptul că această 
listă se limitează la şapte”, a de‑
clarat, la rândul său, Christian 

Şapte la număr,

„Noile” minuni ale lumii
] Marele Zid Chinezesc, Colosseumul din Roma, Machu Picchu din Peru, Taj Mahal din India, 

cetatea de la Petra (Iordania), statuia lui Iisus Hristos Mântuitorul (Cristo Redentor) din Brazilia 
şi Chichen‑Itza din Mexic sunt cele şapte noi minuni ale lumii. 

Manhart, şeful departamentului 
de comunicare, parteneriat şi 
proiecte educative din cadrul 
Centrului patrimoniului mondial 

al UNESCO. „Cifra 7 era potrivi‑
tă pentru Antichitate, întrucât 
lumea antică era mult mai mică 
decât cea de azi”, a adăugat 

Manhart. „Noi credem că este un 
mesaj negativ pentru ţările ale 
căror situri nu au fost reţinute pe 
listă”, a considerat acesta.

Colosseumul din Roma Machu Picchu din Peru Taj Mahal din India

Cetatea de la Petra (Iordania) Statuia lui Iisus Hristos Mântuitorul Chichen‑Itza din Mexic

Marele Zid Chinezesc

Europarlamentarul german 
Manfred Weber, membru al 
Uniunii Creştin‑Sociale, insistă 
pentru impunerea de sancţiuni 
României şi Bulgariei, cum ar fi 
stoparea finanţării acordate de 

UE, relatează agenţia de presă 
bulgară Focus, în pagina electro‑
nică. În opinia lui Weber, finan‑
ţarea acordată de UE României 
şi Bulgariei trebuie stopată din 
cauza creşterii cheltuielilor pen‑

tru agricultură. Fondurile tre‑
buie blocate până la stabilirea 
unei noi guvernări funcţionale, a 
mai spus Weber într‑un interviu 
acordat revistei germane Focus 
şi citat de agenţia bulgară.

Europarlamentarul german Manfred Weber cere

Stoparea finanţării 
pentru România

Cel puţin 105 persoane au mu‑
rit, iar alte 250 au fost rănite, sâm‑
bătă, în urma unui atac sinucigaş 
comis la Emerli, un sat situat la 
130  kilometri de Kirkuk, potrivit 
unui bilanţ furnizat de autorităţi‑
le locale şi serviciile medicale, ci‑
tat de AFP. Locotenent‑colonelul 

Saman Hamid, comandantul 
centrului de coordonare de la 
Tuz Khurmatu, localitate situată 
în apropierea celei în care a fost 
comis atentatul, a declarat că un 
atacator sinucigaş a detonat o 
bombă foarte puternică la bor‑
dul unui camion care transporta 

cărămizi. „Un număr de 105 iraki‑
eni au murit iar alţii cinci au fost 
daţi dispăruţi. Am făcut publică 
identitatea lor. Alte peste 250 de 
persoane au fost rănite”, a decla‑
rat sursa citată.

Într‑un sat din Irak

Atentat sinucigaş

Record în Marea Britanie
Peste 100 de suspecţi urmează să fie judecaţi de tribunale din 

Marea Britanie pentru presupuse acte de terorism, o cifră fără prece‑
dent în istoria modernă a ţării, a declarat Eliza Manningham‑Buller, 
fost director al MI5 ‑ Serviciul de Informaţii Interne, citat de Sunday 
Telegraph, în ediţia online.

Eliberare în grup
Cabinetul israelian a aprobat ieri eliberarea a 250 de prizonieri pa‑

lestinieni, un gest de susţinere a preşedintelui Autorităţii Palestiniene, 
Mahmoud Abbas, şi a Guvernului de urgenţă format de acesta după 
ce Hamas a preluat controlul asupra Fâşiei Gaza.

Reţea anihilată
[ Poliţist de origine 
 română arestat 
în Toronto

Un ofiţer de poliţie, 
Ioan‑Florin Floria (34 de 
ani), a fost arestat printre 
alte 25 de persoane reţinu‑
te, joi, în Canada şi Statele 
Unite al Americii pentru că 
ar face parte dintr‑o grupa‑
re de trafic internaţional de 
droguri din Estul Europei, 
potrivit publicaţiei Toronto 
Sun. Ofiţerul de origine ro‑
mână era angajat în Poliţie 
de opt ani, a avut legătură 
strânsă cu membrii reţelei 
de traficanţi. Acesta nu a 
fost decoperit până acum 
deoarece accesa baza de 
date internă a Poliţiei folo‑
sind legitimaţiile altor colegi.   
Floria este acuzat de săvâr‑
şirea mai multor infracţiu‑
ni, printre care: spălare de 
bani, însumând 54.900 de 
dolari, complicitate la răpi‑
re, obstrucţionarea jusţiei şi 
obstrucţionarea anchetei. 
Momentan, ofiţerul este 
suspendat din funcţie.

Cei arestaţi, printre care 
se află români, maghiari şi 
algerieni, sunt în majoritate 
din Toronto, unde era cen‑
trul operţiunilor.

Colaborare 
româno‑italiană

Cinci ofiţeri ai Poliţiei 
Române, membri ai structu‑
rilor de investigaţii crimina‑
le, se vor afla în Italia în ur‑
mătoarele trei luni, pentru 
a participa la acţiuni care 
vizează infracţiuni comise 
de concetăţenii lor în acest 
stat. Poliţiştii români vor 
desfăşura activităţi specifi‑
ce de investigaţii criminale, 
alături de poliţişti şi carabi‑
nieri italieni, urmând a par‑
ticipa la acţiuni operative, 
cu scopul de a documenta 
activităţile infracţionale ale 
cetăţenilor români pe teri‑
toriul Italiei, precum şi de 
a combate infracţiunile de 
natură judiciară. De aseme‑
nea, ei vor putea participa 
la descinderi, percheziţii şi 
vor acorda sprijin pentru 
traducerea unor intercep‑
tări telefonice.

Unde‑s mulţi...
Garry Kasparov, liderul 

mişcării Cealaltă Rusie, a 
cerut ieri opoziţiei ruse să 
îşi unească forţele pentru 
a înlătura de la putere, cu 
prilejul prezidenţialelor din 
martie 2008, regimul creat 
de preşedintele Vladimir 
Putin. „Scopul este să unim 
toate forţele opoziţiei, pe 
toţi cei care sunt de acord 
cu obiectivul nostru prin‑
cipal: înlăturarea acestui 
regim care împinge ţara 
nostră spre catastrofă”, a 
declarat fostul campion 
mondial la şah.

Letonia are un 
nou preşedinte

Valdis Zatlers, noul pre‑
şedinte al Letoniei, şi‑a pre‑
luat atribuţiile ieri luându‑şi 
angajamentul să fie un pu‑
ternic partener al Uniunii 
Europene şi să menţină re‑
laţii constructive cu ţările 
vecine, inclusiv cu Rusia, 
potrivit Reuters. Zatlers o în‑
locuieşte în funcţie pe Vaira 
Vike‑Freiberga.

Asasinat 
în Cecenia

Adjunctul ministrului 
cecen de Interne, Ahmed 
Dakaev, a fost ucis în cur‑
sul nopţii de vineri spre 
sâmbătă, de rebeli în urma 
unei operaţiuni desfăşurate 
într‑un cartier din capitala 
Groznîi, au anunţat, sâmbă‑
tă, autorităţile locale, citate 
de AFP. „Se dusese împreună 
cu mai multe persoane să ve‑
rifice informaţia potrivit că‑
reia un oficial wahabit, Iunis 
Ahmadov s‑ar afla” într‑o casă 
din cartierul Minutka, a de‑
clarat Ramzan Magamedov, 
viceprimarul capitalei cece‑
ne. Magamedov nu a putut 
preciza dacă rebelii, calificaţi 
drept “wahabiţi” de către 
autorităţi, au fost de aseme‑
nea ucişi.

Regulă eliminată
Premierul Marii Britanii, 

Gordon Brown, a anunţat că 
a abolit o regulă „ridicolă” 
care prevedea că drapelul 
ţării nu poate fi arborat pe 
clădiri publice mai mult de 
18 zile anual, care corespun‑
deau aniversărilor principali‑
lor membri ai familiei regale. 
Brown, un scoţian susţinător 
al ideii uniunii britanice, a 
explicat că de acum înainte 
fiecare administraţie locală 
va putea decide când va ar‑
bora drapelul.

„Pastorcard”
Una din cele mai impor‑

tante bănci din Coreea de 
Sud a lansat o nouă carte 
de credit, destinată unei 
clientele foarte specializate, 
şi anume membrii clerului 
protestant. Cartea de credit 
„Sunt pastor”, oferită de 
Banca Industrială a Coreei, 
le permite deţinătorilor ei să 
aibă reduceri la cumpărarea 
online de texte religioase şi 
să acumuleze puncte de fi‑
delitate pe care le pot schim‑
ba contra unor daruri pentru 
biserica lor.

AKM
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Stăm de vorbă cu dl Alin 
Ursu,  Director Regional  în 
cadrul Raiffeisen Banca pen‑
tru Locuinţe.

‑ În general vara este 
caracterizată de venirea 
românilor din străinătate. 
Ce le poate oferi Raiffeisen 
Banca pentru Locuinţe ce‑
lor care, cu banii câştigaţi 
în străinătate, vor să‑şi 
îmbunătăţească situaţia 
locativă, aici acasă? 

‑ Raiffeisen Banca pen‑
tru Locuinţe a fost printre 
primele bănci care a relaxat 
condiţiile de acordare a cre‑
ditelor. Astfel, pentru cei care 
obţin venituri în străinătate, 
acestea sunt acceptate în pro‑
porţie de 100% de către RBL 
la calcularea bonităţii clien‑
tului, deci practic sunt văzute 
ca orice venituri obţinute în 
ţară.

În plus, banca acceptă ca 
venituri şi sumele obţinute 
din activităţi independente 
cum ar fi: taximetrie, medi‑
cină, avocatură, notariat pu‑
blic, arhitectură, contabilitate 
etc.,sau din chirii, pensii, sau 
drepturi de proprietate inte‑
lectuală.

‑ Raiffeisen Banca pen‑
tru Locuinţe a fost prima 
instituţie bancară care a in‑
trodus în România concep‑
tul de economisire‑credita‑
re. În ce constă, mai exact, 
acest produs?

‑ Produsul de economisire 
‑ creditare oferit de RBL are ca 
destinaţie îmbunătăţirea sis‑
temului locativ şi are la bază 
combinarea unei perioade de 
economisire cu una de cre‑
ditare. Astfel, orice persoană 
care semnează un contract 
de economisire‑creditare este 
nevoită să economisească o 
perioadă de timp, după care 
obţine credit cu dobândă 
foarte avantajoasă.

‑ Ne puteţi explica, mai 
exact, ce înseamnă econo‑
misire şi creditare pentru 
clienţii Raiffeisen Banca 
pentru Locuinţe?

‑ Este foarte simplu. 

Raiffeisen Banca pentru Locuinţe ‑ 
credite pentru românii care lucrează 

în străinătate

Pentru un client care doreşte 
să construiască o casă şi are 
nevoie de 100000 lei, va tre‑
bui să încheie un contract de 
economisire‑creditare cu RBL, 
să economisească 50% din 
suma contractată, adică 50000 
lei, după care poate obţine 
un credit, cu dobândă  foarte 
avantajoasă, fixă de 6% pe an.

De menţionat este faptul că, 
pe toată perioada de economi‑
sire clientul primeşte o primă 
de stat de 15% pe an (dar nu 
mai mult de 150 de euro pe an) 
şi o dobândă de 3% pe an la lei, 
la soldul economisit oferită de 
RBL. 

‑ În ceea ce priveşte cre‑
ditarea, câte produse are în 
ofertă RBL?

‑ Raiffeisen Banca pentru 
Locuinţe oferă în prezent două 
tipuri de finanţări. Creditul 
LOCUINŢA TA economisire cre‑
ditare şi Creditul Intermediar.

Creditul LOCUINŢA TA eco‑
nomisire creditare este un îm‑
prumut în LEI cu o dobândă fixă, 
de 6% pe an. Într‑o perioadă 
de minim 18 luni trebuie să 
economiseşti un sold de 50% 
din suma solicitată, sold la care 
primeşti dobânda de 3% şi pri‑
ma de stat anuală. După finali‑

zarea perioadei de economisire, 
poţi obţine finanţarea construi‑
rii/achiziţiei locuinţei tale.

Creditul Intermediar se 
acordă clienţilor care doresc o 
finanţare imediată. Deoarece 
nu există perioada minimă de 
economisire, pentru a obţine 
un astfel de credit, clientul 
trebuie doar să aibă 50% din 
suma contractată. Pe perioa‑
da Creditului Intermediar rata 
dobânzii este de 7,5% pe an, 
fixă, după care împrumutul se 
transformă în Credit Locativ cu 
o dobândă de 6% pe an, fixă pe 
toată perioada de rambursare.

‑ De ce ar veni un client să 
obţină finanţări de la RBL? 
Care sunt avantajele produ‑
sului de economisire‑credi‑
tare?

‑ Clienţii care încheie con‑
tracte de economisire‑creditare 
obţin, pe de‑o parte o primă de 
stat, de 15% pe an, şi pe de altă 
parte, o dobândă de 3% pe an la 
soldul economisit.

În plus, este evitat riscul valu‑
tar deoarece produsele noastre 
sunt oferite numai în lei. Dar, cel 
mai important, este faptul că 
poţi obţine credite cu dobânzi 
foarte avatajoase, fixe de 6% 
pe an la lei. La toate acestea se 

adaugă  şi faptul că toţi clienţii 
nostri beneficiază, începând cu 
acest an, de deductibilităţi fisca‑
le în limita a 300 de lei pe an. 

‑ Care este destinaţia cre‑
ditelor oferite de RBL?

‑ Finanţările obţinute de 
la RBL pot fi folosite la tot 
ce înseamnă îmbunătăţirea 
situaţiei locative, adică pen‑
tru a‑şi cumpăra/construi o 
locuinţă, pentru achiziţia de te‑
renuri, renovare, modernizare, 
consolidare, extinderea situaţiei 
locative. Mai mult, clienţii RBL 
pot folosi finanţările obţinute şi 
pentru refinanţarea altor credi‑
te ipotecare/imobiliare.

‑  Cei care sunt interesaţi 
de produsul de economisire 
‑ creditare oferit de Raiffeisen 
Banca pentru Locuinţe unde 
vă pot găsi?

‑ Cei care doresc să încheie 
un contract de economisire 
‑ creditare pot veni la sediul nos‑
tru din str. Siderurgiştilor, nr. 40, 
bl. M1A, sc. 2, parter, ap.22, car‑
tier Micro 14  sau să apeleze nu‑
merele de telefon  0743559945; 
0724719945. De asemenea, 
oricine doreşte informaţii su‑
plimentare poate accesa site‑ul 
www.railoc.ro.

P

Sâmbătă după‑amiază, în 
apropierea comunei Cuca, s‑a 
produs un accident rutier grav 
la care a fost solicitat să inter‑
vină un echipaj al Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă.

După cum ne‑a informat dr. 
Mihai Polinschi, directorul SJA, 
şoferul unui autoturism Dacia s‑a 
trezit cu un câine în faţa maşinii 

şi, ca să nu‑l lovească, a frânat 
şi a virat brusc. Maşina, în care 
se aflau trei persoane, s‑a răs‑
turnat, rostogolindu‑se de mai 
multe ori. O femeie în vârstă de 
40 de ani a fost proiectată afa‑
ră din autoturism. Deşi la prima 
vedere aceasta părea să fi suferit 
o fractură de bazin, medicii de 
la UPU au diagnosticat o hemo‑

ragie internă, motiv pentru care 
pacienta a fost dusă direct în sala 
de operaţii. Starea ei era stabilă 
ieri‑dimineaţă. Şoferul şi cea‑
laltă persoană care au reuşit să 
iasă din Dacia avariată au suferit 
traumatisme uşoare şi nu au ne‑
cesitat internare.

M.M.

Flash Poliţie
Arţar de îndulcit 
dosarul

În comuna Poiana, în 
dimineaţa zilei de mier‑
curi, 4 iulie, la ora 4,15, 
au fost prinşi Claudiu O., 
Laurenţiu R., ambii de 
15 ani, Boby R., în vârstă 
de 16 ani şi D. Sabin, de 
37 ani, toţi din comuna 
Ploscuţeni, satul Argea, 
judeţul Vrancea, cu două 
căruţe încărcate cu lemn 
de arţar. Cei patru tăiase‑
ră cu o drujbă şi sustră‑
seseră cei trei metri cubi 
de lemn din pădurea 
Ocolului Silvic Tecuci, din 
comuna Poiana. Indivizii 
nu sunt la prima abatere 
de acest gen, cu puţin 
timp în urmă fiind cer‑
cetaţi într‑un dosar ase‑
mănător. Ei sunt cercetaţi 
în libertate. Şi arţarii din 
zonă (ce‑a mai rămas) tot 
liberi sunt...

Petraşcu, martor 
la accident (sic!)

Tecuceanul Leonard 
Sebastian A., în vârstă 
de 36 ani, îşi conducea 
maşina în seara zilei de 4 
iulie, la ora 21,50 pe stra‑
da Gheorghe Petraşcu 
din Tecuci. Pentru că nu a 
fost atent, bărbatul a in‑
trat în bicicleta condusă 
pe mijlocul drumului, în 
aceeaşi direcţie de mers, 
de Alexandru Ionuţ G., 
de 19 ani, din localitate. 
Iar biciclistul a fost, bi‑
neînţeles, şi singurul care 
a suferit consecinţele... 

Elena Parapiru

Om la pământ!
Marian M., în vârstă de 19 ani, din comuna Smârdan, satul 

Cişmele, mergea cu bicicleta miercuri seara, la ora 19,27, pe 
Drumul Judeţean 255 C, în interiorul localităţii Cişmele. Băiatul 
a pierdut controlul bicicletei, s‑a dezechilibrat şi s‑a lovit de o 
maşină, parcată regulamentar. Puştiul a fost singura victimă, 
maşina suferind în tăcere.

Elena Parapiru

Căruţă... neprotejată!
Nicolae B., în vârstă de 40 ani, din comuna Lieşti, îşi conducea ma‑

şina în seara de miercuri, 4 iulie, la ora 20,30, pe Drumul Naţional 25, 
în localitatea Buceşti. Nefiind atent, omul s‑a lovit cu roata stângă 
faţă de căruţa trasă de doi cai, condusă de Gelu M., de 24 ani, din 
aceeaşi localitate. Căruţaşul a fost uşor rănit, probabil pentru că air‑
bag‑ul nu fusese instalat corespunzător... 

Elena Parapiru

‑ Cum s‑au petrecut lucruri‑
le cu CD‑ul falsificat? V‑a fost 
dat să‑l falsificaţi sau nu? De 
ce a ajuns la dvs?

‑ Eu acele CD‑uri nu le‑am 
avut niciodată. Nu ştiu de unde 
a apărut informaţia asta.

‑ E în rechizitoriu…
‑ O fi. Dar eu cred că între‑

barea trebuie pusă directorului 
tehnic de la firma de pază. Nu e 
primul CD dispărut de pe mâna 
dumnealui.

‑ Şi totuşi, se spune că ba‑
nii pe care vi‑i datorează 
Ghimpu sunt, de fapt, plata 
pentru acordul de falsificare a 
CD‑ului. E adevărat?

‑ Nu este adevărat. Poliţia a 
vrut să mă facă să spun asta – în 
seara aceea, când m‑a vizitat po‑
liţistul Secară ‑, dar eu am refuzat 
să dau o declaraţie mincinoasă.

‑ Procurorul Cărare, cel 
care a făcut rechizitoriul, avea 
vreun motiv să vă înfunde?

‑ Nu ştiu. În schimb ştiu că era 
prieten cu Ghimpu.

‑ Ce fel de prieten, dacă a 
cerut arestarea?

‑ Partea finală a dosarului, 
arestarea, n‑a făcut‑o Cărare. 
El era în concediu, tocmai pen‑
tru a nu face arestarea. Oricum, 
Cărare nu avea ce face, pentru 
că presiunile au fost foarte mari, 
“de sus”. Se dorea cu orice preţ 
anihilarea lui Ghimpu. Eu eram 
doar un pion nevinovat care se 
nimerea să fie sacrificat pentru 
atingerea scopului final.

‑ Aţi plecat ilegal din ţară, 
sau aţi fugit?

‑ Am plecat legal, cu acordul 
celor care mă supravegheau. 
Eram sub supraveghere judi‑
ciară. Am ieşit din România în 9 
august 2004, ca un român liber. 
De‑abia după aceea mi s‑a emis 
mandat.

‑ Vă întoarceţi în România?
‑ Atâta timp cât nu se face 

dreptate, nu vin. E în joc liberta‑

tea mea.
‑ Nu aveţi încredere în siste‑

mul juridic românesc?
‑ De ce aş avea? Am fost con‑

damnat pe nedrept, fără să se 
demonstreze în niciun fel par‑
ticiparea mea la furt. S‑au luat 
de bune declaraţiile portăriţei, 
care ca să‑şi scape fundul era 
în stare să spună că a pus‑o să 
fure nu doar Ghimpu, ci şi minis‑
trul Justiţiei. De asemenea, sunt 
luate ca bune supoziţiile făcute 
de procuror în rechizitoriu. De 
unde ştie domnul Cărare ce am 
vorbit eu la telefon cu Ghimpu? 
Avocatul meu a cerut instanţei 
să solicite ca procurorii să facă 
dovada acelor presupuneri. Nu 
s‑a făcut nici un fel de dovadă.

‑ Atunci de ce v‑au condam‑
nat?

‑ Pentru că s‑au făcut presi‑
uni. Cu două zile înainte de pro‑
nunţare, am fost informat de o 
serie de “surse” că voi fi achitat. 
Însă aceleaşi surse mi‑au spus, 
în preziua pronunţării, că în bi‑
roul judecătorului s‑au perindat 
mai multe persoane “grele” din 
Parchet, Poliţie şi din Combinat. 
Iar la pronunţare: surpriză! 
Condamnare. Fără nicio probă 
împotriva mea.

‑ Ce aţi dori să mai spuneţi 
opiniei publice gălăţene?

‑ Îmi pare rău că justiţia nu e 
dreaptă în Galaţi. Am pierdut trei 
ani din viaţă din cauza nedrep‑
tăţii. Între timp mi‑a murit tatăl, 
mi‑a murit şi bunicul, dar nu am 
putut să‑mi iau rămas bun de 
la ei pentru că aş fi fost imediat 
arestat. În România nu contea‑
ză dacă eşti nevinovat: întâi te 
leagă şi după aceea verifică. Eu 
însă încă mai sper că se va face 
dreptate. Aş vrea să mulţumesc 
“Vieţii libere” pentru că mi‑a dat 
posibilitatea să spun adevărul în 
mod liber, nu cu cătuşe la mâini.

A consemnat
Costel Crângan

Serviciul de intervenţie psihosocia‑
lă din Penitenciarul Galaţi încearcă în 
ultima perioadă să stimuleze deţinuţii 
prin diverse activităţi. După expoziţii 
de caricatură, cursuri de formare pro‑
fesională, a venit şi rândul sportului. 
Cu ajutorul Clubului de şah „Diana”, 
condus de ing. Cristian Istrate,  şi a 
instructorului sportiv din peniten‑
ciar, domnul Constantin Busuioc, s‑a 
desfăşurat un concurs intern de şah. 
În urma acestuia au fost selectaţi cei 
mai buni 20 de jucători. Dintre aceştia 
10 au fost aleşi să susţină un simultan, 
ce a avut loc sâmbătă în cadrul peni‑
tenciarului. Cei 10 deţinuţi, din toate 
regimurile de detenţie, au jucat şah 
cu instructorul internaţional Cristian 
Dăianu. 

„Am încercat să facem tot felul de 
acţiuni comune care să contribuie la 
facilitatea reinserţiei sociale a persoa‑
nelor private de libertate. Toţi partici‑
panţii la acest concurs de şah au fost 
premiaţi pentru participare”, ne‑a 

explicat doamna Gianina Crăciun, 
purtător de cuvânt la Penitenciarul 
de Maximă Siguranţă Galaţi. 

Aceasta nu a fost ultima acţiune de 
acest gen. În următoarea perioadă vor 
fi selectaţi deţinuţi care să participe 
la Campionatul de Fotbal, la care vor 
juca echipe de la toate penitenciarele 
din Moldova. „Peste două săptămâni 
va avea loc campionatul de fotbal în 
regiunea Moldova şi vom participa şi 
noi. Serviciul de intervenţie psihoso‑
cială nu beneficiază, din păcate, de 
bani pentru aceste activităţi. Pentru 
şah am avut sprijinul Clubului „Diana”. 
Pentru fotbal, însă, căutăm încă spon‑
sori” ,a  adăugat Gianina Crăciun. 

Fiecare acţiune este o şansă în plus 
pentru reintegrarea socială a per‑
soanelor care au ispăşit o pedeapsă 
privativă de libertate. Serviciul de in‑
tervenţie psihosocială este la început 
la Galaţi, dar, din câte se vede, este 
foarte activ. 

Teodora Miron

Din 
Monitorul 
Oficial
Timpuri noi, 
legi noi

În Monitorul Oficial 
nr. 430/28 iunie 
2007 a fost publicată 
Hotărârea nr. 21/2007 
privind completa‑
rea Statutului Uniunii 
Naţionale  a  Execu‑
torilor Judecătoreşti şi 
al profesiei de executor 
judecătoresc.

Statutul Uniunii Na‑
ţio nale a Executorilor 
Judecătoreşti şi al pro‑
fesiei de executor ju‑
decătoresc a fost com‑
pletat prin Codul deon‑
tologic al executorilor 
judecătoreşti.

Acesta cuprinde 
principiile care guver‑
nează activitatea exe‑
cutorului judecătoresc 
şi reglementează rela‑
ţiile acestuia cu clienţii, 
magistraţii şi avocaţii, 
precum şi cu organele 
de conducere.

În exercitarea atri‑
buţiilor lor, executorii 
judecătoreşti trebuie 
să respecte următoa‑
rele principii: indepen‑
denţa profesională, 
respectarea legilor, 
onoarea, probitatea, 
c o n f i d e n ţ i a l i t a t e a , 
organizarea, eficaci‑
tatea şi perseverenţa. 
În relaţia cu clienţii, 
aceştia trebuie să asi‑
gure transparenţa ac‑
tivităţii lor şi să evite 
conflictul de interese.

Noua lege 
a datoriei 
publice

În Monitorul Oficial 
nr. 439 din data de 28 
iunie 2007 a fost pu‑
blicată Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului 
nr. 64/2007 privind 
datoria publică. 
Prevederile ordonanţei 
reglementează obiec‑
tivele şi strategia de 
administrare şi rambur‑
sare a datoriei publice 
guvernamentale, con‑
diţiile de contractare 
a datoriei publice gu‑
vernamentale, fondul 
de risc pentru datoria 
publică guvernamen‑
tală şi categoriile de in‑
fracţiuni şi contravenţii 
aplicabile în acest do‑
meniu. De asemenea, 
mai sunt reglemen‑
tate modalităţile de 
recuperare a sumelor 
plătite de Ministerul 
Economiei şi Finanţelor 
în contul subîmprumu‑
taţilor sau garantaţilor 
de stat. Acest act nor‑
mativ abrogă Legea 
datoriei publice nr. 
313/2004.

Teodora Miron

Daniel Bejan

La Penitenciarul Galaţi

Concurs de şah

Rănită grav

A cruţat viaţa unui câine
Exclusivitate Vl

“În România, 
întâi eşti arestat, 
apoi cercetat”

(continuare din ediţia de joi, 5 iulie 2007)

] Daniel Bejan, 
condamnat în 

dosarul “Ghimpu”, 
face în exclusivitate, 

pentru “Viaţa 
liberă”, dezvăluiri 
senzaţionale despre 

fapte, ancheta 
preliminară şi proces

viaþaviaþaviaþa
liberã
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viaţa liberă

Subofiţeri:

‑ 53 posturi servant pompier şi protecţie civilă;
‑ 91 posturi conducător auto;
‑ 20 posturi radiotelefonişti la structurile de intervenţie;
‑ cinci posturi radiotelefonişti la dispecerat;
‑ un post radiotelegrafist la compartimentul transmisiuni;
‑ patru posturi la Centrul operaţional judeţean;
‑ cinci posturi la Inspecţia de prevenire;
‑ trei posturi la Serviciul Logistic;
‑ două posturi la compartimentul Financiar;
‑ două posturi la Biroul resurse umane;
‑ două posturi pentru secretariat, documente clasificate şi   

        pentru protecţia informaţiilor clasificate.

Am stat de vorbă sâmbătă 
cu muncitorii care împrejmuiau 
zona de lângă Prefectură a con‑
strucţiei abandonate în 1989. 
Firma Brico Group monta aici 
panouri înalte de izolare, care să 
nu deranjeze trecătorii în timpul 
lucrărilor, nici cu praful, nici la 
privire. Se vede că este o lucrare 
plătită din bani europeni! Şi exi‑
genţa este alta, iar firma gălăţea‑
nă Brico, în colaborare cu firma 
spaniolă GTM, nici nu a început 
lucrările şi locul arată ALTFEL: 
panourile împrejmuirii nu par să 
mai fi fost folosite şi au un de sign 
mai elegant decât ruginiturile 
folosite de obicei în construc‑
ţii. Lucrările au demarat după 
ce Consiliul Judeţului a câştigat 
proiectul Centrului de Afaceri 
Galaţi. Investiţia se va ridica la 
şase milioane euro, în mare parte 
din bani UE, dar cu o cofinanţare 
de 1,76 milioane euro din partea 

Consiliului Judeţului  şi de peste 
51.000 euro de la Consiliul Local 
Galaţi. Clădirea va avea patru 
etaje pe o suprafaţă de peste 
7.000 mp şi va fi gata anul viitor. 

 * Chiar dacă deschiderea şan‑
tierului a trebuit să aştepte puţin 
până ce firma spaniolă a depus  
garanţia pentru lucrări, familiilor 
rămase fără adăpost, care şi‑au 
creat un fel de ghetou din corturi  
improvizate în faţa ruinelor, tot 
nu li s‑a găsit un adăpost. Daţi 
afară de proprietarul care şi‑a re‑
vendicat legal locuinţa naţiona‑
lizată, ei trebuie să fie daţi afară 
şi din… ruine, pentru că aici va 
începe şantierul. Deocamdată,  
oamenii s‑au trezit prinşi în ţarc!  
Partea bună a lucrurilor este că 
măcar gardul protejează acum 
bunurile oamenilor ajunşi în 
stradă. 

Text şi foto:
 Victor Cilincă

Iniţiative

Ciucă 
se bucură 
pentru noul 
Cod rutier
[ Guvernul, de 
acord să nu mai fie 
 reexaminaţi şoferii 
cu permisul suspendat 
[ Iniţiativa PC a fost 
„însuşită” de minister, 
spune deputatul 

„În urma presiuni‑
lor făcute de Partidul 
Conservator – am strâns 
semnături din teritoriu, 
am împărţit fluturaşi, am 
făcut interpelări, am fă‑
cut presiuni la minister 
– proiectul de lege care 
viza modificarea Codului 
rutier a fost însuşit de 
Ministerul Administraţiei 
şi Internelor şi şoferii că‑
rora le‑a fost suspendat 
permisul nu mai trebuie 
să susţină din nou un 
examen de conducere 
pentru a intra în posesia 
acestui permis”, a decla‑
rat deputatul PC Bogdan 
Ciucă, despre „o iniţiativă 
sută la sută” a conserva‑
torilor.  Ministerul nu a 
dat aviz, chiar şi după 

PNG‑CD acuză autorităţile 
Adrian Secrieru (PNG‑CD Galaţi) a atacat în faţa presei autorităţile 

gălăţene care refuză să înregistreze cereri: „Ca să obţii acest lucru 
trebuie să‑i ameninţi, să spui că anunţi presa”. În cazul cetăţeanului 
care face greva foamei, acesta a adresat trei cereri către Parchetul 
Galaţi şi nu i s‑a răspuns în termen, a observat Secrieru. Nici Poliţia 
nu  dă răspuns, a mai spus creştin‑democratul: „Poliţia refuză să în‑
registreze orice hârtie, îţi spune să te duci în audienţă. Audienţa nu e 
consemnată nicăieri.” 

Victor Cilincă

Deputatul PNL Emil Strungă 
ne‑a adus, într‑o conferinţă de 
presă, o veste bună: Guvernul 
a aprobat, în ultima sa şedinţă, 
„o sumă record” pentru recti‑
ficarea bugetului: 1,9 miliarde 
lei, adică aproape 700 milioane 
euro. Fondul va acoperi, printre 
altele,  subvenţia pentru irigaţii, 
despăgubirile pentru zonele ca‑
lamitate în urma secetei şi con‑
tinuarea programului SAPArD. 
Din fondul general alocat, 20 de 
milioane lei  vor fi destinate dez‑
voltării infrastructurii rurale: po‑
duri, podeţe, alimentări cu apă, 
platforme de gunoi etc. Pentru 
infrastructură vor fi alocaţi 600 
milioane lei pentru construirea 
a 5.000 de drumuri judeţene. 
Deputatul face deja demersuri 
pentru a afla  de la minister ce 
înseamnă aceasta pentru Galaţi. 

O sută de milioane lei vor fi des‑
tinaţi Ministerului Internelor şi 
reformei Administrative pentru 
plata diferenţelor de preţ la căr‑
bunele folosit în centrale termi‑
ce. Pentru Sănătate s‑a alocat o 
primă tranşă de 355 milioane lei 
– spre refacerea şi modernizarea 
spitalelor judeţene; câte un spi‑
tal din fiecare judeţ. Asta poate 
însemna  peste opt milioane lei 
pentru Galaţi, iar deputatul, care 
a lucrat, înainte de a fi parlamen‑
tar, ca fizician la Spitalul clinic de 
urgenţă „Sf. Andrei”, spune că vor 
fi schimbate echipamentele în‑
vechite de laborator, radiologie 
etc. „Aici avem o problemă mai 
veche la Galaţi şi sper că acum se 
va rezolva: dotarea secţiei de on‑
cologie cu un aparat nou.”

Victor Cilincă

Lista celor 32 de PUD‑uri (plan 
urbanistic de detaliu) pe care 
trebuia să le aprobe aleşii locali 
a stârnit vii discuţii. Solicitările 
celor 32 de cetăţeni şi firme vi‑
zau, în principal, extinderi, hale, 

spaţii comerciale, hale, locuinţe 
ori birouri. În urma obiecţiilor 
şi nemulţumirilor aleşilor, două 
dintre PUD‑uri – un sediu de fir‑
mă pe strada Melodiei şi o spălă‑
torie auto pe Drumul de Centură 
– au fost retrase de primarul 
Dumitru Nicolae. Edilul urbei a 
fost foarte vehement: le‑a re‑
proşat aleşilor că la şedinţele de 
comisii nu spun nimic, semnea‑
ză avizele PUD‑urilor în cauză, 
iar la şedinţa în plen vin cu critici. 
„Acolo unde constataţi că, deşi 
sunt toate avizele, ceva nu e în 
regulă, mai degrabă le retragem 
de pe ordinea de zi decât să dăm 
explicaţii după aceea. La mine, 
în audienţe, vine cetăţenii şi mă 
întreabă <<de ce ăluia i‑aţi apro‑
bat PUD‑ul şi mie nu?>> Şi eu nu 
ştiu să le răspund! Să fim serioşi, 
venim în şedinţă şi mai aruncăm 
câte o chestie. De ce nu aţi votat 
nu atunci, în comisie? Veniţi în şe‑
dinţă şi ne bălăcărim!”, le‑a spus 
Nicolae. La fel de nemulţumit de 
reacţia târzie a contestatarilor 

PUD‑urilor a fost şi preşedinte‑
le Comisiei de Urbanism, Eugen 
Găvan: „Special am afişat câte‑
va PUD –uri pe site‑ul primăriei 
spre consultare publică, pentru a 
fi votate de cetăţeni cu <<Da>> 
sau <<Nu>>”. Cel mai înverşunat 
contestatar al extinderilor a fost 
social democratul Gelu Stan: „La 
blocul B6 de la Agenţia de voiaj, 
s‑a aprobat o ieşire în afară a unei 
firme de consultanţă medicală. 
Am fost împotrivă, dar pentru 
că am lipsit la şedinţă, fiind ple‑
cat din ţară, s‑a votat. Să nu mai 
permitem ieşirea din perimetrul 
blocului pe trotuar pentru că nu 
mai avem loc! Oraşul acesta tre‑
buie să rămână urmaşilor noştri! 
De ce trebuie să dăm orice bu‑
căţică de teren, să terminăm tot 
ce este verde?”, a spus revoltat 
consilierul. Până la urmă au fost 
votate 30 de PUD‑uri, două fiind 
amânate pentru şedinţa urmă‑
toare.

Anca Melinte

Ce‑au mai votat 
ai noştri aleşi?
Bani 
pentru cultură

Aleşii locali au decis să 
susţină financiar cultura scri‑
să. Astfel, revista „Antares” va 
primi în 2007 suma de 4200 
de lei, publicaţia „Arcade” 
– 1000 de lei, „Porto‑Franco” 
– 12000 de lei şi lucrarea 
„Probleme de istoria contem‑
porană a româniei”, autor 
Mihail Cojocaru  – 3000 de lei. 
Totodată, consilierii au votat 
prelungirea termenului de 
depunere a documentaţiilor 
pentru susţinerea financiară 
a culturii scrise.

Cine a închis Galaţiul?
Consilierul local PC Eugen 

Găvan a cerut un raport scris 
pe tema: cine a închis drumul 
de Centură al Galaţiului şi de 
ce? Găvan a mai spus că pe 
drumul Galaţi‑Brăila ar trebui 
să fie undă verde. Social de‑
mocratul Lucian Podlaţi a re‑
clamat că nici astăzi Praktiker 
nu a instalat semaforul pe 
care l‑a promis. Aleşii i‑au 
invitat pe cei de la siguranţa 
circulaţiei să  mai viziteze şi 
nordul oraşului.

„Olimpicul”, la municipiu
Primăria şi‑a luat bazin. 

Aleşii au votat o hotărâ‑
re privind acceptul trecerii 
Bazinului „Olimpic” şi a te‑
renului aferent, din proprie‑
tatea publică a statului în 
proprietatea publică a mu‑
nicipiului şi administrarea 
Consiliului Local.

Primăria, pe cant
Nu mai puţin de 12 clu‑

buri sportive private vor fi 
finanţate de la Consiliul Local 
cu suma totală de 1500000. 
Potrivit şefului Comisiei de 
Cultură şi Sport, Gheorghe 
Bugeag, când „Mittal Steel 
a preluat echipa a apărut un 
surplus de bani pentru că 
nu mai sponsorizăm Clubul 
Oţelul, şi atunci să sponsori‑
zăm micile cluburi. Am dat 
Hochei Club Municipal Galaţi 
2 miliarde de lei vechi, dar 
pentru că anul trecut nu şi‑a 
îndeplinit contractul şi l‑am 
exclus de la sponsorizare 
şi dăm bani clubului CSM 
Dunărea”. Social democratul 
Gelu Stan a atras atenţia că 
banii daţi de Mittal nu trebui 
să fie musai utilizaţi la sport 
câtă vreme Primăria nu are 
fonduri decât pentru două 
grădiniţe. Stan a mai propus 
ca pe tricourile sportivilor să 
fie trecută măcar „pe cant” 
Primăria. 

Anca Melinte

Verde de Galaţi
Pepinieră

Ca să nu se mai plângă de faptul că nu are ce planta primăvara 
şi toamna, Serviciul Administrarea Domeniului Public va avea în 
curând o pepinieră de specii forestiere şi material săditor dendro‑
floricol. Aleşii locali au aprobat contractul de asociere între SADP 
şi Consiliul Local în vederea înfiinţării acestui obiectiv. Pepiniera va 
avea o suprafaţă de peste 20,3 hectare, în incinta zonei Brateş.

A.M.

Centrul de Afaceri ‑ la primul pas

A început organizarea 
de şantier!

] Vom scăpa de ruinele de lângă Prefectură!  ] Din păcate, familiile fără casă au rămas după gard...

Angajări

Pompierii dau de lucru
În vederea realizării etapei a II‑a de profesionalizare a structurilor proprii, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „General Ieremia Grigorescu” al judeţului Galaţi 
scoate la concurs, în perioada 9 iulie‑31 decembrie 2007, un număr de 188 de posturi de subofiţer şi patru posturi de personal contractual, astfel:

Personal contractual:

‑ un post electrician auto;
‑ un post instalator sanitar şi sudor;
‑ un post zugrav‑vopsitor;
‑ un post electrician întreţinere instalaţii electrice şi de forţă.

Se pot înscrie la concurs candidaţi bărbaţi şi femei care 
îndeplinesc cumulativ următoarele: 

Condiţii generale:

‑ să aibă cetăţenia română şi domiciliul în românia;
‑ să cunoască limba română, scris şi vorbit;
‑ să aibă cel puţin studii liceale cu diplomă de bacalaureat;
‑ să îndeplinească cerinţele postului scos la concurs;

‑ să aibă un comportament corespunzător cerinţelor de conduită 
admise şi practicate în societate;

‑ să fie declaraţi apt medical, fizic şi psihologic;
‑ să nu aibă antecedente penale sau să nu fie în curs de urmărire 

penală ori de judecată pentru săvârşirea de infracţiuni;
‑ să aibă înălţimea de minim 1,65 m;
‑ cei rechemaţi în activitate să nu fi fost trecuţi în rezervă ca urma‑

re a hotărârii consiliilor de judecată;
‑ cei care au grade militare în rezervă să nu dobândească la în‑

cadrare grade militare din corpul ierarhic inferior celui în care se află 
în rezervă.

Termenul de înscriere este până la data de 20 iulie 2007, iar terme‑
nul de depunere a dosarelor este până la 3 august 2007. relaţii supli‑
mentare se pot obţine la biroul resurse umane de la sediul unităţii 
din municipiul Galaţi, strada Mihai Bravu, numărul 36.

Elena Parapiru

Vine rectificarea bugetară!

„O sumă record”: 
700 milioane de euro

 [ Bani pentru drumuri, irigaţii, spitale ‑ anunţă 
deputatul Emil Strungă

Cearta PUD‑urilor

Până unde ne extindem?

Un gard nou 
pe strada 

Domnească

cinci luni, iniţiativei, dar 
„şi‑a însuşit” iniţiativa PC 
– ceea ce e bine pentru 
şoferi, a mai spus Ciucă. 
În continuare, conser‑
vatorii vor mai depune 
amendamente, căci, 
dacă sunt de acord ca 
la consumul de băuturi 
alcoolice să se treacă la 
reexaminarea şoferului, 
în cazul unui accident 
nu sunt definiţi terme‑
nii „accident”, „accident 
grav” sau „avarie”. „Căci 
dacă îţi vei zgâria maşina 
în parcare nu cred că este 
un motiv suficient pentru 
a da din nou examen.” 

Şi apropo tot de 
maşini:  Ciucă a salutat 
şi faptul că preşedinte‑
le Băsescu a promulgat 
iniţiativa legislativă a PC 
privind despăgubirea pă‑
gubiţilor la fondul Dacia.

Victor Cilincă

Bogdan Ciucă
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SC Apaterm SA Galaţi 
aduce la cunoştinţa clienţi‑
lor săi ca în conformitate cu 
„Programul de Reparaţii la sis‑
temul de termoficare al mu‑
nicipiului Galaţi pe anul 2007, 
desfăşurat în colaborare cu SC 
Electrocentrale Galaţi S.A., în 
perioada 16.07.2007‑27.07.2007 
se va derula a treia etapă, care 
prevede executarea de repa‑
raţii la punctele termice şi re‑
ţelele de termoficare aferente 
din zonele: Micro 38, Micro 39, 
Micro 40, Micro 13, Micro 14, 
Aviaţie, Centru II şi Magistrala II 
Termoficare. În perioada anteri‑
or menţionată, nu vor fi alimen‑
tate cu apă caldă de consum 
următoarele blocuri:

Micro 38
SC 4 blocurile: J1, K2, K5, T6, 

T7, U1, U2, Y1, Y2, Y3, Y4, Y5, N9, 
N10, N15, N16, N17, N18, O3, O4, 
K1, K3, L6, L8, L9, N11, N12, Z5, 
Y6, Y7, Y8, Y25.

SC 5 blocurile: J2, J3, J8, T5, 
Z1, Z2, Z3, Z4, Z6, Z7, Z16, Z17, 
K4, L7, L10, N13, N14, N19, N20, 
V1, V2, W1, W2, W3, W4, Y15.

SC 9 blocurile: A1, A2, A3, B4, 
B1, B2, B3, C1, C2, C3, C5, C10, 
C4A, C4B, V.

SC 10 blocurile: C6, C7, C8, 
C9, D1, D2, D3, F.

Micro 39
SC 6 blocurile: A9, B9, N21, 

N22, N23, T8, T9, T10, U3, U4, 
Z8, Z9, Z10, Z11, Z12, Z13, Z15, 
Y9, Y10, Y11, Y12, Y13, Y14, Y16, 
Y17, K6, Cămin Pexco, Cămin 
Trefo, C5A.

SC 7 blocurile: V3, V5, K7, K8, 
K9, K10, J4, W5, W6, W7, W8, Y18, 
Y19, Y20, Y21, Y22, Y23, Y24, T11, 
T12, Z14, U5, Cămin Linx, B1, B2.

SC 104 blocurile: A2, A3, A4, 
A5, A6, A7, A8, B2, B3, B4, B5, B6, 
B7, B8, C1, C2, C3, C4, C5, C6, C7, 
C8, C9, C120, G.

Micro 40
SC 1 blocurile: A1, A2, A3, A4, 

A5, A6, G, B, C1, C2, D1, D2, E, H1, 
H2, I1, I2, F1, F2.

SC 2 blocurile: L1, L2, L3, L4, 
N1, N2, N3, T1, T2, T3, T4, R, M1, 
M2, S1.

SC 3 blocurile: L5, N4, N5, 
N6, N7, N8, O1, O2, J5, J6, J7, 
J11, J10, J12, PM, V4, Mehid 1, 
Teleconstrucţia.

PT CSG blocurile (cămine): 
GSC1, ACH, Mehid 2, C1, C2, C3, 
C4, C5, C6, C304.

Aurel Vlaicu
SC11: A1, B, C, B1, S3, S4, A, 

PM6.
SC70: B3, B4, L1A, P5A, B2, 

P1A, P3, P3A, P6A, S8, G2, K1A, 
P4, P4A, S7A, S7B, S7C, S7D, 
S9A‑E.

PT Liceul Metalurgic – A, B, 
C, D, E, F.

Micro 14
* PT Liceul ICMRSG blocurile: 

A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, Viaduct 
1, 2

•	 Staţia de apă Fileşti.
Centru II
PT Policlinică blocurile: A1, 

V1, Primăverii 32
PT Cristal blocurile: 5U1, 5U2, 

Cristal.
PT A blocurile: A, B, C, D, E, 

Tc, C1, bloc 8 apartamente
PT Mihai Bravu blocurile: 3A, 

Mihai Bravu
PT Liceul de Muzică blocu‑

rile: 12 apartamente, 6 aparta‑
mente

Centru III
PT Plombă blocurile: 

Ialomiţa, Mihai Bravu nr. 33, 
Domnească nr. 116, 121, 123, 
128, 135, 137, 139

PT Vultur blocurile: A1, A2, 
A3, A4, A5, A6, B1, B2

Restul consumatorilor vor fi 
alimentaţi cu apă caldă de con‑
sum.

Menţionăm că punerea în 
executare a acestui program 
este absolut necesară bunei 
funcţionări a întregului sistem 
de termoficare putând fi astfel 
înlăturate orice probleme sur‑
venite pe parcursul anului pre‑
cedent de natură să împiedice 
satisfacerea nevoii de calitate a 
consumatorilor noştri.

Vă mulţumim pentru cola‑
borare!

Director general,
cons. jr. George Cubasa

Se opreşte apa caldă

Adriana  Mihalcea  (14 ani): 
„Ştiu că numărul de urgenţă este 
112, dar eu nu am sunat nicio‑
dată, nici părinţii mei sau altci‑
neva din familie. Dar dacă ar fi 
cazul, cum ar fi un incendiu, un 
accident de maşină  sau ceva de 
genul acesta, aş suna imediat la 
112, fără să stau pe gânduri. Mai 
ales că este număr gratuit”.

Ciprian Ionică (18 ani):  „Nu 
trebuie să suni la 112 pentru 
orice caz, oarecare, ci numai 
în situaţii‑limită. Că  de asta se 
şi numeşte număr de urgenţă, 
nu‑i aşa? Trebuie să suni numai 
atunci când eşti victima unui 
eveniment deosebit sau când 
eşti martor la o întâmplare. Ştiu 
că numărul poate fi apelat şi de 
pe telefonul mobil. Eu, personal, 
dacă aş fi într‑o situaţie dispera‑
tă, primul telefon l‑aş da la 112”. 

Elena Popa (77 de ani, fost 
cadru didactic): „La ce nu‑
măr să sun dacă am o urgenţă? 

Din câte ştiu, la 112!  Dar până 
acum, la vârsta asta, să‑mi ajute 
Dumnezeu, nu a fost nevoie să 
sun. Dacă ar fi nevoie însă, mi se 
face rău în casă, sau intră cineva 
peste noi, aş telefona imediat! 
Mi s‑a întâmplat o dată, am pri‑
mit în casă doi tineri (pentru că 
era şi soţul acasă altfel nu aş da 
drumul), şi abia după aia mi‑am 
dat seama că erau de la nu ştiu 
ce biserică, vroiau să‑mi ţină o 
slujbă… Abia  i‑am poftit afa‑
ră…!”

Gică Sava (43 de ani, comu-
na Lieşti): „Ştiu că este un număr 
de urgenţă  la care poţi să suni, 
dar nu ştiu care este… În ce ca‑
zuri ar trebui să apelez? Nu ştiu, 
când sunt în pericol!  Spuneţi‑mi 
dumneavoastră în ce situaţii… 
La noi, la Lieşti, nu am auzit de 
aşa ceva, eu nu am sunat nicio‑
dată…”

Stănescu C. (32 de ani, co-
muna Lieşti): „Nu am auzit 

Este considerată o situaţie 
de urgenţă, atunci când este 
nevoie de intervenţia  Poliţiei, 
Pompierilor, Salvării.  Iată câte‑
va exemple: omor, atac, atentat, 
tâlhărie, dezertări, evadări, trafic, 
furturi, accident de circulaţie sol‑
dat cu victime sau cu persoane 
blocate în autovehicule, explozii, 
electrocutări, căderi de la înăl‑
ţime, surpări, probleme medi‑
cale grave, inundaţii.    Anunţaţi 
atunci când o persoană suspec‑
tă merge din uşă în uşă, atunci 

când intră persoane străine pe 
proprietatea dumneavoastră 
sau a vecinilor, când o persoană 
se furişează pe lângă casă sau 
forţează intrarea unei case sau 
a unei maşini. Anunţaţi o agre‑
siune la adresa dumneavoastră  
sau a altcuiva. De exemplu, toc‑
mai vi s‑a smuls poşeta şi des‑
crierea suspectului şi a maşinii 
poate ajuta poliţia să‑şi formeze 
o imagine asupra suspectului. 
 Sunaţi imediat la 112 dacă ob‑
servaţi că cineva pătrunde în 

interiorul casei vecinilor dum‑
neavoastră  pe fereastră, ştiind 
că vecinii sunt plecaţi în vacanţă. 
Aceasta este o situaţie de urgen‑
ţă deoarece este necesară inter‑
venţia imediată a poliţiei pentru 
a apăra proprietatea şi a desco‑
peri infractorul. Sunteţi martor la 
un accident rutier şi un pasager 
din autovehicul este blocat în 
interior. Aceasta este o situaţie 
de urgenţă care trebuie anunţa‑
tă imediat.

 Laura G.

Nu este considerată o situaţie 
de urgenţă dacă: ai rămas fără 
benzină la maşină, dacă pisica 
ta a rămas imobilizată în copac, 
accidentele rutiere fără victime, 
soldate doar cu avarierea maşinii. 
Alt exemplu: este ora 23:00 şi din 
apartamentul vecin se aude mu‑
zica dată la maximum. În acest 

caz nu este nevoie de interven‑
ţia imediată a poliţiei, deoarece 
circumstanţele nu corespund 
criteriului de ameninţare a vieţii 
sau proprietăţii. Trebuie să for‑
maţi numărul secţiei de poliţie 
şi să declaraţi tulburarea liniştii 
publice. Să presupunem că pe 
acel fond muzical auziţi ţipete 

sau zgomote puternice. Atunci 
trebuie să formaţi imediat 112, 
deoarece poate fi vorba despre 
o situaţie ce necesită intervenţia 
rapidă a forţelor de ordine pen‑
tru a proteja viaţa şi/sau proprie‑
tatea.

Laura G.

Dacă sunaţi la apelul unic 
112, trebuie să anunţaţi ce ur‑
genţă aveţi, unde este urgenţa, 
unde vă aflaţi, de la ce număr 
de telefon sunaţi, cum vă nu‑
miţi. Operatorul evaluează ur‑
genţa apelantului în funcţie de 
informaţiile primite şi transmite 
aceste informaţii la agenţia/

agenţiile de urgenţă abilitate 
în rezolvarea cazului respectiv. 
Dacă este nevoie de intervenţia 
tuturor agenţiilor, datele preli‑
minare ale cazului sunt trans‑
mise simultan, în maximum 2‑3 
secunde.

Laura G. 

Nu‑i de joacă!
Apelurile false pot fi depistate

Serviciul de Urgenţă 112 are ca obiectiv salvarea:  vieţii, proprietăţii 
şi a mediului.  Personalul Centrelor de preluare a apelurilor de urgenţă  
112  răspunde la apeluri  24 din 24 de ore. Acesta este instruit  pentru 
a asista apelanţii în cazuri de urgenţă şi a‑i ajuta în cel mai scurt timp 
posibil. Convorbirile efectuate în sistemul 112 sunt înregistrate, iar  
determinarea automată a numărului şi locaţiei urgenţelor permite iden‑
tificarea apelurilor false şi/sau injurioase.

La Galaţi
Peste 4000 
de apeluri la 112

În primul trimestru din 
acest an, la apelul unic de ur‑
genţă 112 (pentru Galaţi) s‑au 
înregistrat 4108 apeluri pentru 
intervenţie, ceea ce înseamnă 
o creştere cu 1791 de ape luri 
faţă de perioada similară a 
anului trecut. Din totalul ape‑
lurilor recepţionate, 76 la sută 
au fost din mediul urban şi 24 
la sută din mediul rural. De 
asemenea, potrivit statisticilor 
întocmite de poliţie, interven‑
ţia de până la zece minute în 
cazurile de urgenţă a cunos‑
cut creşteri substanţiale.

Laura G.

De ştiut:
Ce reprezintă apelul la  112?

Apelarea numărului 112 reprezintă o cale rapi‑
dă de a lua legătura cu dispeceratele de urgenţă (Poliţie, 
Pom pieri, Ambulanţă) în timpul unei situaţii de urgenţă. 
Sis temul 112 funcţionează la nivelul întregii ţări, în toate reţelele de tele‑
fonie, fixe sau mobile. Orice persoană aflată în dificultate sau care a fost 
martoră a unui eveniment, poate suna gratuit  la numărul de urgenţă 112. 

Laura G.

Flash Poliţie
Carduri cu... avertisment!

În ultima perioadă de timp, 
la Inspectoratul de Poliţie al 
Judeţului Galaţi‑Serviciul de 
Investigare a Fraudelor, s‑au 
primit mai multe sesizări din 
partea unor cetăţeni cu pri‑
vire la retragerea, fără acordul 
lor, a unor sume de bani de 
pe cardurile de credit pe care 
aceştia le deţineau. 

În sesizările formulate, 
păgubiţii menţionau faptul 
că fie nu au folosit cardu‑
rile respective în datele când 
figurează retragerea de bani, 
fie şi‑au consultat la ATM‑ul 
unor bănci soldul existent, 
după care, în perioada ime‑
diat următoare a fost înregis‑
trat în extrasul de cont retra‑
gerea unor sume de bani, car‑
dul nefiind folosit de titular. 
S‑a lansat astfel suspiciunea 
clonării cardului de credit şi 
folosirea clonei pentru sustra‑
gerea banilor de către infrac‑
tori. În urma cercetărilor între‑
prinse de ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor s‑a do‑
vedit însă că totul s‑a datorat 
neglijenţei titularilor de card.

Neatenţia 
se plăteşte din ATM

Gălăţeanca E.L. a reclamat 
faptul că de pe cardul  de 
credit figurează că a fost ridi‑
cată suma de 400 lei, fără ca 
titularul să fi efectuat această 
tranzacţie. Vizionând imagini‑
le puse la dispoziţie de institu‑
ţia bancară care a înregistrat 
video tranzacţiile realizate la 
ATM, s‑a constatat că E.L. a 
folosit cardul respectiv, solici‑
tând retragerea acestei sume 
de bani, însă după ce a ridicat 
cardul din ATM, nu a mai aş‑
teptat să ridice suma de bani, 
plecând de la ATM. E.L şi‑a dat 
seama despre acest fapt, în‑
torcându‑se după 10 secunde 
să îşi ridice banii, timp în care 
la ATM a venit S.J, din Galaţi, 
care şi‑a însuşit banii respec‑
tivi, spunându‑i păgubitei că 
nu a găsit nimic în fanta ban‑
comatului.

Faţă de S.J ofiţerii 
Serviciului de Investigare a 
Fraudelor au început urmări‑
rea penală pentru furt, păgu‑
bita recuperându‑şi banii.

Când copiii îi fură 
pe părinţi...

Gălăţeanca P.E, pensio‑
nară, a sesizat Serviciul de 
Investigare a Fraudelor de‑
spre faptul că de pe cardul de 
credit al său şi al soţului i‑au 
fost retrase sumele de bani 
reprezentând pensiile primite 
pe luna în curs, cardurile fiind 
asupra lor şi nefiind încredin‑
ţate altei persoane.

Din cercetările efectuate 
a rezultat că în realitate fiica 
acestora – V.T. – fără ocupa‑
ţie, le‑a luat cardurile şi biletul 
unde erau notificate codurile 
PIN ale cardurilor (fără ştirea 
părinţilor) şi a retras de la un 
ATM sumele reprezentând 
pensiile acestora.

La început V.T a negat fap‑
tele comise, dar, fiindu‑i pre‑
zentate înregistrările video 
puse la dispoziţie de bancă, a 
recunoscut fapta. Întrucât dra‑
gostea părintească i‑a făcut să 
treacă peste ilegalităţile co‑
mise de fiica lor, bieţii părinţi 
şi‑au retras plângerea, fapt ce 
a înlăturat caracterul penal al 
faptei.

Elena Parapiru

Pentru designerul‑şef 
de la Kia Motors
Doctorat 
onorific 
în design auto

Designerul‑şef al Kia Motors, 
germanul Peter Schreyer, a de‑
venit al treilea designer auto 
care a primit un doctorat ono‑
rific din partea faimosului Royal 
College of Art, ca o recunoaş‑
tere a contribuţiei acestuia la 
evoluţia designului de automo‑
bil. Schreyer este creatorul con‑
ceptului „car ex_cee’d cabrio”, 
prezentat de Kia la Salonul 
Internaţional de la Geneva de 
anul acesta.

Royal College of Art, cea 
mai prestigioasă şcoală de artă 
şi design din Marea Britanie, 
este destul de cumpătată 
(chiar zgârcită) în acordarea 
de asemenea distincţii. Peter 
Schreyer se adaugă astfel unei 
liste foarte scurte de premianţi 
– un adevărat „who’s who” în 
artă şi design ‑, pe care mai sunt 
trecuţi, din domeniul auto, doar 
cei doi faimoşi designeri italieni 
Sergio Pininfarina şi Giorgetto 
Giugiaro. 

Printre cei 136 de benefi‑
ciari ai distincţiilor acordate de 
Royal College of Art, începând 
cu 1967, se numără Giorgio 
Armani (designer de modă), 
Sir David Attenborough (pro‑
ducător TV şi militant pentru 
mediu), Umberto Eco (filozof 
şi romancier), regizorii David 
Lynch şi Martin Scorsese, Saul 
Steinberg (caricaturist la „The 
New Yorker”).

Cristinel Luca

112

„Alo, am nevoie de ajutor!”
Cei mai mulţi dintre gălăţeni ştiu că atunci când au o 

urgenţă trebuie să apeleze numărul unic 112, dovadă că peste 
4000 de cetăţeni au pus mâna pe telefon şi au sunat, de la 
începutul anului,  la acest număr. Din păcate, nu toţi cei cu 
care am stat noi de vorbă au ştiut să facă diferenţa între un 
caz de urgenţă şi unul oarecare, ce ar putea fi rezolvat de 
secţiile de poliţie sau de unele  instituţii.

niciodată de numărul acesta, 
dar acum am să ştiu, le spun şi 
la copii. Cum, ei nu au voie să 
sune? Ah, deci dacă pisica s‑a 
urcat în copac, nu e o situaţie 
de urgenţă… Dar dacă moare 
cineva?! O să ţin minte numărul 
112… Pot să sun şi de pe mobil? 
E bine, domnule, că s‑au gândit 
la aşa o treabă, să nu stea omul 
să aştepte cu orele să primeas‑
că ajutor!” 

A consemnat: 
Laura Gurău

Foto: Sorin Pană

Adriana  Mihalcea Ciprian Ionică Elena Popa

Gică Sava Stănescu C.

Sunăm, dar când?

Exemple de situaţii de urgenţă

Atenţie!

Care sunt situaţiile 
(non)urgenţe

Dacă sunaţi la 112

Ce trebuie să ştiţi?

Laura G.
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Gălăţeanul Gelu Dobre, 
primul român care a 
făcut o cerere în căsă‑
torie pe internet, şi‑a 

adus iubita în faţa altarului într‑o 
zi considerată perfectă, guver‑
nată de cifra şapte, aducătoare 
de noroc şi fericire.  De altfel, mii 
de oameni din ţară şi din lume 
au aşteptat triplul  7  pentru a‑şi 
pune pirostriile.  Mihaela şi Gelu, 
cunoscuţi de o Românie întreagă 
după ce declaraţiile de dragoste 
au apărut afişate pe un site de un 
milion de ori!,  au avut parte, la 
nuntă,  de emoţii şi suspans…

Sâmbătă, pe 7.07.2007, mii 
de români s‑au înghesuit la ofi‑
ciile de stare civilă ca să se că‑
sătorească şi asta se datorează 
triplului magic 7,  această cifră 
fiind considerată  perfectă  (şap‑
te planete în sistemul solar, şap‑
te minuni ale lumii antice, şapte 
culori în curcubeu, şapte zile în 
săptămână…). Printre ei, şi gă‑
lăţenii Mihaela şi Gelu Dobre, 

a căror poveste de dragoste a 
fost cunoscută de o ţară întrea‑
gă, după ce Gelu a făcut prima 
cerere în căsătorie prin internet,  
ajutat de o companie ce oferă 
servicii online.  Prin intermediul 
unor bannere şi pagini web spe‑
ciale,  care au fost afişate de un 
milion de ori (!!!)  pe site‑ul Noi2, 
Gelu a cerut‑o de soţie pe iubita 
sa, Mihaela Mareş, luând‑o pur şi 
simplu prin surprindere cu acest 
mesaj inedit: „Vrei să fii soţia 
mea?”.  Cei care au accesat atunci 
aceste pagini au rămas surprinşi 
de originala cerere în căsătorie a 
gălăţeanului şi au postat ulterior 
mii de cereri pentru partenerii 
lor, după modelul lui Gelu. 

Pentru că răspunsul Mihaelei 
a fost „da”, iată că inedita cerere  
în căsătorie a avut şi finalitatea 
dorită.  Cei doi, care lucrează de 
mai mulţi ani în străinătate, s‑au 
întors special în ţară pentru a 
face nunta pe 7.07.2007.  Nu s‑au 
gândit însă că vor avea parte şi 

de  emoţii… Ajunşi la starea ci‑
vilă, mireasa şi‑a dat seama că 
nu avea cartea de identitate, 
pentru că fusese depusă la poli‑
ţie pentru a fi preschimbată!  Dar 
cum cifra şapte i‑a purtat noroc, 
Mihaela s‑a căsătorit până la 
urmă cu paşaportul, după o în‑
târziere care a dat emoţii mari 
(şi) nuntaşilor. Petrecerea a con‑
tinuat apoi  până dimineaţa, cei 
doi miri fiind fericiţi că, după 
şapte ani de prietenie (!), s‑au că‑
sătorit aşa cum şi‑au planificat,  
pe 7.07.2007!   Oficierea a fost 
făcută chiar de primarul Dumitru 
Nicolae, care – după ce le‑a urat 
„Casă de piatră” ‑ le‑a oferit icoa‑
na Sfântului Andrei şi un album 
al Galaţiului.  

Tot sâmbătă, pe 7.07.2007, alte 
53 de cupluri din Galaţi  au spus 
„da”  în faţa ofiţerului de stare 
civilă. 

Laura Gurău
Foto: Vasile Caburgan 

54 de nunţi la Galaţi! 

Căsătoriţi
într‑o zi 
magică: 
7.07.2007!

Trec pe lângă poarta care
prejmuie un sfert de casă;
ţânca ţine o păpuşă
zdrenţuită şi frumoasă.

O salut copilăreşte,
vreau să‑i dau ceva de foame;
ţânca leagănă păpuşa‑n
amintirea salei mame.

Ce‑a păţit păpuşa, fato? – 
o întreb şi‑i dau mâncare.
Nu a fost cuminte, nene,
şi‑a bătut‑o mă’sa tare!

Vine câinele din curte – 
e un fel de sfert de câine – 
ţine‑n gură o păpuşă
şi mă latră să‑i dau pâine.

Ce‑a păţit câinele, fato? – 
o întreb a doua oară.
Ţânca leagănă şi cântă:
cum păpuşa lui să moară?

Plec şi îmi arunc în urmă
ochii plini de sănătate:
toate plâng, toate mănâncă…
Doamne, ce singurătate!

Ţânca
(cu acordul părinţilor)

Actorii Stela Popescu şi 
Alexandru Arşinel vor juca 
într‑o comedie romantică ce va 
fi difuzată din această toamnă 
de Acasă TV. Cei doi mari actori 
au semnat contractele şi vor în‑
cepe să filmeze în această vară 
pentru un nou proiect al Acasă 
TV, unde vor interpreta două 
personaje carismatice şi pline 
de umor. Acasă TV are o ofertă 
bogată pentru telespectatori 
în această toamnă şi va oferi 

publicului două noi producţii 
marca MediaPro Pictures. Una 
dintre ele este o telenovelă 
cu un subiect complet atipic, 
urmărind o poveste de iubire 
interzisă dintre un ţigan şi o 
româncă, a doua ‑ o comedie 
romantică în care vor juca ac‑
torii Stela Popescu şi Alexandru 
Arşinel.

Mediafax/M.Z.

La Acasă TV

Comedie romantică 
cu Stela şi Arşinel

Două case cumpărate de 
prinţul Charles al Marii Britanii, 
în decembrie anul trecut, în lo‑
calităţile Malancrav şi Viscri din 
Transilvania, au fost zugrăvite în 
culori deschise, dar kitsch‑oa‑

se, relatează tabloidul londo‑
nez The Daily Telegraph. Prinţul 
de Wales ar fi cumpărat aceste 
locuinţe pentru a se retrage din 
lumea modernă. Însă, conform 
publicaţiei britanice, localnicii au 

fost şocaţi de elementele mod‑
erne de prost‑gust adăugate 
caselor, care nu se potrivesc cu 
statutul de regalitate.

Mediafax/M.Z.

Prinţul Charles, în Transilvania

Modificări de prost‑gust

Las Vegas
Michael Jackson are o nouă locuinţă

Cântăreţul Michael Jackson şi‑a cumpărat recent o nouă locuinţă. 
După cum informează site‑ul pipole.net, artistul s‑a hotărât să 
achiziţioneze o reşedinţă luxoasă în Las Vegas în valoare de 60 de 
milioane de dolari, proprietatea prinţului de Brunei.

Click News/M.Z.

Pentru “California Dreamin’ “ (nesfârşit)
Premii în lanţ

Filmul “California Dreamin’ “ (nesfârşit), al regretatului regizor 
Cristian Nemescu, a obţinut Premiul Iris pentru cel mai bun film la 
Festivalul Filmului European de la Bruxelles, dar şi alte două distincţii 
importante, Premiul Publicului şi premiul TV Canvas.

Mediafax/M.Z.
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COPA AMERICA. Repre
zentativele Braziliei şi 
Uruguayului sau calificat în 
semifinale la Copa America. În 
sferturi, Brazilia a învins Chile 
cu scorul de 61, iar Uruguayul 
a trecut de Venezuela, cu 41. 
Celelalte două semifinaliste 
sau decis azi noapte, în urma 
meciurilor MexicParaguay şi 
ArgentinaPeru.

AMICALE. [ Rapid Bucureşti 
a terminat la egalitate, scor 
00, meciul amical disputat în 
compania echipei FC Sion, în 
cadrul turneului de pregătire 

din Elveţia. Echipa antrenată de 
Bergodi va mai susţine patru 
jocuri de verificare, adversarele 
fiind Lausanne (9 iulie), Bastia 
(11 iulie), FC Sochaux (14 iulie) şi 
FC Friburg (16 iulie).

[ Ceahlăul Piatra Neamţ a 
învins, cu scorul de 32, echipa 
Beitar Ierusalim, întrun meci 
de pregătire, în Germania, prin 
golurile lui Viorel Frunză (2) şi 
Vranjkovici. 

[ Universitatea Craiova a 
fost învinsă, cu scorul de 21, de 
Sopron, întrun meci amical dis
putat în Ungaria.  Pentru craio

veni a marcat Costea.
[ Pandurii Târgu Jiu a termi

nat la egalitate, scor 11, partida 
amicală disputată, în Austria, 
în compania echipei Admira 
Wacker, din liga a treia austriacă. 
Pentru Pandurii a marcat Jaka 
Stromajer.

[ Formaţia UT Arad a termi
nat la egalitate, scor 00, partida 
amicală disputată, în cantona
mentul din Austria, în compania 
echipei Tavria Simferopol. UTA va 
întâlni, marţi, pe Zaglebie Lubin, 
adversara Stelei din turul doi 
preliminar al Ligii Campionilor. 

Cupa 
UEFA‑Intertoto
Gloria Bistriţa 
a învins 
la Haifa

Formaţia Gloria Bistriţa 
a învins, sâmbătă, în de
plasare, cu scorul de 20 
(20), echipa Maccabi 
Haifa, în prima manşă 
a turului doi al Cupei 
UEFAIntertoto, prin golu
rile lui Tilincă şi Zaharia. În 
min. 52, Masoudi a înscris 
pentru Maccabi, dar go
lul a fost anulat pe motiv 
de ofsaid. Partida retur 
va avea loc la 14 iulie, la 
Bistriţa. Dacă va accede în 
turul trei, Gloria va întâlni 
formaţia spaniolă Atletico 
Madrid.

Alte    rezultate   înre
gistrate  în  partidele   dis
putate, sâmbătă, în prima 
manşă: Dacia Chişinău 
 StGall (Elveţia) 01, 
Gent (Belgia)  Cliftonville 
(Irlanda de Nord) 20, 
Cork City FC (Irlanda) 
 Hammarby (Suedia) 11, 
ZTE (Ungaria)  Rubin 
Kazan (Rusia) 03, Rapid 
Viena  Slovan Bratislava 
31, Makedonija Skopje 
(Macedonia)  Cherno 
More Varna (Bulgaria) 04, 
Maribor (Slovenia)  Kula 
(Serbia) 20, Cernomoreţ 
Odessa (Ucraina)  Şaktior 
Soligorsk (Belarus) 
42, Tobol Kostanay 
(Kazahstan)  Slovan 
Liberec (Cehia) 11. Ieri sau 
jucat meciurile: Honka 
Espoo (Finlanda)  Aalborg 
(Danemarca), Vetra Vilnius 
(Lituania)  Legia Varşovia, 
Trabzonspor  Vllaznia 
Shkoder. Meciurile retur 
vor avea loc la 14 şi 15 iu
lie.

Bursa 
transferurilor

[ Atacantul Craig 
Bellamy (Liverpool) a sem
nat cu West Ham United 
un contract pe patru se
zoane, pentru suma de 8 
milioane de lire sterline 
(11,8 milioane de euro).

[ Antrenorul echipei 
Liverpool, Rafael Benitez, 
a confirmat transfe
rul atacantului francez 
Djibril Cisse la Olympique 
Marseille. Achiziţionat cu 
peste 20 de milioane de 
euro în 2004, Cisse (25 
de ani) nu sa impus la 
echipa engleză şi a fost 
împrumutat anul trecut 
la Marseille.   Valoarea  
tranzacţiei  ar  fi  de   circa  
9 milioane de euro.

[ Internaţionalul 
italian Fabio Grosso şi 
Internazionale Milano 
au ajuns la un acord cu 
Olympique Lyon în privin
ţa transferului jucătorului 
la campioana Franţei, la 
care va fi prezentat oficial 
astăzi. Grosso (29 de ani) a 
făcut parte din naţionala 
Italiei campioană mondi
ală în Germania, în 2006. 
El a mai jucat la Perugia şi 
Palermo.

Cristi Luca

Şi echipele din eşaloanele doi 
şi trei se află în febra pregătirilor, 
apropierea sezonului oficial fă
cânduse din plin resimţită.

FCM Dunărea (antrenor 
Adrian Hârlab  ajutat de Dănuţ 
Oprea şi Sorin Burloiu) are deja 
două săptămâni de pregătiri şi 
două jocuri de verificare.

Miercuri, 11 iulie „dunăre
nii” vor urca în Dealul Copoului 
pentru un amical cu primdi
vizionara Poli Iaşi. Începând cu 
12 iulie, echipa îşi va schimba 
locaţia, ajungând în cantona
mentul de la Hărman (Braşov). 
Antrenamentele vor alterna cu 
meciurile de verificare (34 la 
număr). Doi parteneri au şi fost 
fixaţi deja – FC Braşov şi Sportul 
Studenţesc.

Politehnica a reluat pre
gătirile cu o săptămână în 
urmă. „Studenţii” au susţinut 
deja şi două jocuri de verifica
re: 22 cu FCM Dunărea şi 00 
cu CSM Rm. Sărat. Acest din 
urmă meci a avut loc sâmbă
tă, în deplasare. Antrenorul 

Stelian Bordeianu a rulat între
gul lot de jucători: Dulceanu, 
Pădurariu, Dumitraşcu, Tănăsilă 
– Radu, Arhire, Iosif, Bejan, Alexa, 
Cristofan, Velicu, Benea, Fălcaru, 
Bârlădeanu, Danielescu, Ganea, 
Ungureanu, Tobă, Cânipă, I. 
Cristian.

Săptămâna aceasta este de
dicată antrenamentelor, iar sâm
bătă este programată  o partidă 
amicală, cu Dacia Unirea Brăila.

Câteva zile mai târziu – mier
curi, 18 iulie – Politehnica va sus
ţine primul meci oficial din acest 
sezon. Este vorba despre întâlni
rea cu Unirea Bolonia Tuluceşti, 
din cadrul „Cupei României”.

Oţelul II – ai cărei jucători  
au  luat  parte la turneul final 
al Campionatului Naţional de 
juniori, unde a ocupat locul al 
doilea – şia prelungit puţin va
canţa. Primul antrenament este 
programat astăzi, la Stadionul 
„Siderurgistul”, sub „baghe
ta” antrenorilor Vivi Stamate şi 
Mitică Ragea.

Gh. Arsenie

Flash fotbal
Chivu 
s‑a "jucat" 
cu Barcelona 
şi Real

[ Cotidianul catalan 
Sport a scris, ieri, că fun
daşul Cristian Chivu sa 
"jucat" cu FC Barcelona 
şi Real Madrid, deoa
rece el avea un prea
cord cu Internazionale 
Milano încă din urmă 
cu şase luni. Articolul 
susţine că preacordul 
cu Inter Milano se putea 
rupe pentru ca românul 
să meargă la un alt club, 
doar dacă această altă 
grupare ar fi prezentat 
o ofertă financiară mai 
mare decât 4,5 milioa
ne de euro pe sezon. 
"Mai mult, Inter sar fi 
înţeles cu reprezentan
tul jucătorului, Giovani 
Becali, pentru ai da trei 
milioane de euro dacă 
se va realiza transfe
rul. Între timp, Barca şi 
Real sau luptat pen
tru Chivu, dar în final 
ambele operaţiuni au 
căzut, pentru că sub ni
cio formă nu au scăzut 
pretenţiile economice 
ale jucătorului şi nici 
nu sa ajuns la un acord 
pentru cine trebuia săi 
plătească trei milioa
ne de euro lui Giovani 
Becali. Chivu, pentru 
moment, a asigurat că 
«ori plec la Inter, ori ră
mân la Roma», după ce 
Real şi Barca nu iau în
deplinit scandaloasele 
sale pretenţii salariale", 
notează Sport.

[ Cotidianul spaniol 
„As” scrie că Real Madrid 
este dispusă săl trans
fere de la AC Milan pe 
brazilianul Kaka, oferin
dui un salariu anual de 
nouă milioane de euro 
net, faţă de 6,2 cât ia 
Raul, ultimul "bastion" 
al echipei galactice. "În 
timp ce acelor galactici 
(excepţie Beckham) fis
cul le aplica o reţinere 
de 45 la sută, lui Kaka 
i se va reţine doar 25 
la sută, acest nou pro
centaj fiind aplicat ace
lor jucători străini care 
au ajuns în Spania din 
2003 şi nu au locuit în 
această ţară în ultimii 
zece ani", scrie „As”.

[ FC Barcelona a sta
bilit un nou record în 
ceea ce priveşte numă
rul de "socios" (membri), 
ajungând la cifra istori
că de 156.366 la data de 
30 iunie 2007. În plus, 
aproximativ 17 la sută 
din aceşti noi membri 
sunt din afara Spaniei. 
Aceste cifre plasează 
Barcelona pe primul 
loc în plan mondial în 
privinţa numărului de 
suporteri membri, fiind 
mult mai mare decât 
cel anunţat de Bayern 
Munchen (120.000) sau 
Real Madrid (85.000).

[ Premier League, 
campionatul de fotbal 
al Angliei, va experi
menta sistemul electro
nic HawkEye, utilizat în 
tenis, pentru a verifica 
dacă mingea a intrat în 
poartă. HawkEye, uti
lizat la Wimbledon, a 
fost criticat de spanio
lul Rafael Nadal, care a 
apreciat că sistemul nu 
este infailibil. Primul 
sport în care a fost uti
lizat acest dispozitiv a 
fost cricketul.

[ Fotbalistul echipei 
FC Barcelona, Samuel 
Eto'o, sa căsătorit, la 
Paris, cu Georgette. 
Eto'o şi partenera sa au 
ales oraşul Paris pen
tru a se căsători deoa
rece acolo locuiesc 
Georgette şi cei trei co
pii ai cuplului, Etienne, 
Maelle şi Siena. La cere
monie au fost prezenţi 
doar câţiva prieteni şi 
membri ai familiilor ce
lor doi.

Cristi Luca

Defensiva cere întăriri

Un meci plin de paradoxuri 
– asta am urmărit sâmbătă sea
ră, la Sarajevo, acolo unde Petre 
Grigoraş, antrenorul Oţelului, 
sa aflat în premieră pe bancă 
la o partidă de cupă europea
nă. Doar 500 de spectatori au 
asistat la joc pe ditamai arena 
dotată cu 35.000 de locuri, iar 
diferenţa dintre fotbalul bosniac 
şi cel românesc aproape că na 
existat. Ba chiar, uneori, mingea 
stătea mai bine la picioarele 
exiugoslavilor. Gazdele au în
ceput ca la dentist, cu tremur de 
genunchi, „oţelarii” parcă gata 
săi „opereze”, dar treptat si
tuaţia sa schimbat, iar pe masa 
chirurgicală au urcat băieţii lui 
Grig. Până la urmă, măseaua cu 
probleme a dunărenilor – faza 
de apărare – a rămas la locul ei, 
iar nevoia de „plombă” rămâne 

la fel de mare precum distanţa 
dintre Galaţi şi Sarajevo. 

Se putea marca 
încă din start

Startul întâlnirii din oraşul 
care în anii ’90 era confundat 
cu un cimitir la dat fundaşul 
Gado, mingea pierdută de el la 
mijlocul terenului fiind adusă 
de Jamina, un atacant cu viteză, 
în careul roşalbalbaştrilor (mi
nutul 3). A urmat o pasă pentru 
Vuksanovic, iar şutul veteranu
lui Slaviei la nimerit pe Nogo 
în faţa porţii şi doar traiectoria 
buclucaşă a mingii nea salvat 
deun gol deviat! Oţelul a căutat 
imediat o replică, dar lovitura de 
cap a lui Sârghi (8’) din 6 metri a 
trecut peste ţintă. O copie ceva 
mai periculoasă a acestei faze, 
cu Stankovic în primplan, am 
văzut în minutul 14, iar Labukas 

(21’) a ratat la rândul său cadrul 
porţii cu o ghiulea de la 14 me
tri.  

Super‑Gribauskas! 

Era ca la tenis: o acţiune ei, 
una ai noştri. În minutul 25, însă, 
am consemnat poate cea mai 
mare ocazie de gol a bosniacilor. 
Sârghi a scăpat un balon la 30 de 
metri de buturile lui Gribauskas, 
Muminovic i la înhăţat şi a in
trat în careu, dar lituanianul 
din poartă sa opus miraculos, 
făcânduşi uitate „chifteluţele” 
din meciurile amicale. Avea să 
fie partida redescoperirii goal
keeperului adus în iarnă din 
prima ligă a Lituaniei. O singură 
minge dacă ar fi omis, fie din şut 

ori centrare, Paulius ar fi luat gol, 
prezenţa Slaviei în suprafaţa sa 
de pedeapsă fiind mereu ame
ninţătoare. Până la pauză, Stan 
(35’) şi Jula (39’, 45’), respectiv 
Spalevici (44’) au bifat alte si
tuaţii interesante la cele două 
buturi.   

Daniel Stan, ratare imensă

Întorşi de la cabine convinşi 
căşi pot demonstra superiorita
tea, gălăţenii au găsit mai multe 
breşe în defensiva adversă, dar 
nu şi plasa. Paraschiv a trimis 
cu fruntea din 7 metri peste 
transversală (47’), iar Stan, scă
pat singur cu Dujkovic, a şutat 
la o palmă de bară (61’)! Ultima 
situaţie notabilă a elevilor lui 

Grigoraş putea să fie rezolvată 
de acelaşi „Para”, însă torpila sa 
de la marginea careului a sărit 
o idee poarta bosniacă (78’). 
Dincolo, Gribauskas a scos un 
şut din întoarcere al lui Spalevic 
(71’), rămas singur spre buturile 
„oţelare”, şi toate centrările pline 
de frustrare ale gazdelor care 
au forţat victoria şi pentru că 
Galaţiul rămăsese din minutul 
78 în inferioritate numerică, afri
canul Nogo fiind eliminat gra
tuit de elveţianul Kever. Tabela 
a rămas neschimbată, iar la 00 
calificarea rămâne deschisă, 
chiar dacă returul se va juca pe 
„Oţelul”.  

Text şi foto: Dănuţ Lungu 
(Sarajevo)

Stadionul „Olimpic” din Sarajevo a fost sâmbătă seară obiectiv demn de luat în seamă 
numai pentru o mână de spectatori

SLAVIA SARAJEVO - OŢELUL GALAŢI 0-0
Meci de fotbal disputat sâmbătă seară la Sarajevo;
Turul II al Cupei UEFA Intertoto, manşa întâi;
Stadionul „Olimpic  Asim Ferhatovic Hase” – 500 spectatori;
Cartonaşe galbene: Jovanovic 46’, Regoje 91’ / Nogo 41’, 78’, 

Cârjă 75’;
Cartonaş roşu: Nogo 78’;
SLAVIA: Dujkovic – Bjelica, Regoje, Stankovic, Benovic – 

Muminovic, Jovanovic, Simic (81’ Seslia), Vuksanovic – Spalevic, 
Jamina (86’ Lazic). Antrenor: Milomir Odovic;

OŢELUL: Gribauskas – Gado (60’ Cârjă), Nogo, Sârghi, Semeghin 
– Szekely, Giurgiu, Paraschiv, Labukas (55’ Kim) – Jula (81’ S.Ilie), 
Stan. Antrenor: Petre Grigoraş;

Au arbitrat: Sasha Kever – Devis Detamanti, Sandro Poci (toţi 
Elveţia).

A atins mingea, 
apoi adversarul

Fundaşul de culoare al 
Oţelului va rata manşa secundă 
a întâlnirii cu Slavia Sarajevo din 
cauza excesului de zel al arbi
trului elveţian Sasha Kever. Salif 
Nogo (foto) a încasat două car
tonaşe galbene, unul mai gratuit 
decât celălalt, fiind de departe 
unul dintre cei mai paşnici fot
balişti de pe teren. În minutul 41 
al întâlnirii de pe „Olimpicul” din 
capitala BosnieiHerţegovina, 
purtătorul tricoului cu numărul 
3 din tabăra dunăreană a intrat 
decis la minge, respingând la 17 
metri un atac iminent. Arbitrul a 
considerat că Nogo şia faultat 
adversarul, deşi balonul fusese 
clar ţinta acestuia. Cartonaş gal
ben şi lovitură liberă pentru gaz

de, care a rămas fără urmări.  

Jula, stoper trei minute!

Pe final, în minutul 78, Salif a 
avut un duel aerian la mijlocul 
terenului în urma căruia opo
nentul său a căzut. Elveţianul 
Kever a văzut iarăşi fault şi a scos 
încă o dată „galbenul” din bu
zunar pentru africanul Oţelului! 
Pe margine, Marius Stan şi Petre 
Grigoraş îşi puseseră mâinilen 
cap: naveau soluţii de rezervă. 
Timp de trei minute, atacantul 
Gabriel Jula a fost trecut fundaş 
central, pentru ca apoi săi lase 
locul lui Silviu Ilie, care în cel mai 
rău caz putea juca extremă stân
ga. Totuşi, jucătorul revenit după 
un împrumut la FCM Dunărea 
a intrat cu mult curaj şi, în cele 
nouăzece minute rămase până 

la fluierul final, şia făcut datoria 
ca şi cum ar fi prestat ca stoper 
ani de zile. 

Dănuţ Lungu
Foto: Sorin Pană

Asaltat de ziariştii bosniaci la 
finalul jocului de la Sarajevo, an
trenorul Petre Grigoraş a decla
rat că rezultatul i se pare echita
bil, chiar dacă Slavia a irosit mai 
multe situaţii de a marca. „Echipa 
bosniacă a demonstrat că ştie 
fotbal şi na fost atât de slabă 
precum se credea. Noi am făcut 
unele greşeli în defensivă care 
puteau fi taxate. Până la urmă, 
şi acest 00 este un scor bun, 
dar să ştiţi că şansele de califi

care rămân aceleaşi, fiftyfifty”, 
a spus Grig. El sa declarat îngri
jorat şi de faptul că la returul de 
sâmbătă nul va putea folosi nici 
pe Ramses Gado, accidentat în 
minutul 53 al partidei, când a fă
cut o recuperare esenţială. Prin 
urmare, neputândul folosi nici 
pe Nogo, suspendat, antrenorul 
Oţelului va alinia o linie defensi
vă inedită: Cârjă, Sârghi, S. Ilie, 
Semeghin!

Dănuţ Lungu 

Vin fundaşi noi!
Delegaţia Oţelului a revenit din BosniaHerţegovina cu un membru nou. Fundaşul 

muntenegrean Bros Jancovic, ultima dată la o formaţie din prima ligă a ţării sale, a 
ajuns în hotelul echipei gălăţene în ziua meciului cu Slavia Sarajevo şi a urmărit dis
puta din tribuna oficială. El va fi testat pentru o eventuală înregimentare, postul de 
fundaş central fiind cel mai critic din formaţia gălăţeană. De asemenea, în câteva zile 
va ajunge la gruparea de la Dunăre şi un apărător din Burkina Faso, sportiv în care 
conducerea clubului roşalbalbastru îşi pune mare încredere. Şefii Oţelului susţin că 
până la începerea campionatului Ligii I vor fi aduşi şi alţi fotbalişti.

Dănuţ Lungu

[ N-a fost o dramă, precum aţi crede lecturând titlul articolului 
(n.r. - filmul cu acelaşi nume a fost premiat anul trecut) - 
echipa gălăţeană îşi va aduce aminte cu bucurie de capitala 
Bosniei-Herţegovina, acolo unde a reuşit să obţină o remiză, 
deşi adversarul i-a fost superior în multe momente ale meciului 
[ Returul cu Slavia este programat sâmbătă, 14 iulie  

Fotbal                                               Oţelul a debutat cu un 0‑0 în Intertoto 

Sarajevo, mon amour... 

[ Centralul meciului de la Sarajevo l-a eliminat injust pe 
fundaşul african al Oţelului, penalizându-l cu două cartonaşe 
galbene pentru simple dueluri pentru minge

Greşeală importantă a arbitrului la Sarajevo

Nogo, eliminat prosteşte!

Goluri, goluri...

Brazilia şi Uruguay - primele 
semifinaliste

Grigoraş consideră că

„Şansele, fifty-fifty!”

Antrenamente, 
jocuri şi iarăşi 
antrenamente

C. L.
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Din Sportul

gãlãþean

Sportivii gălăţeni continuă să se afle în 
prim‑planul întrecerilor Campionatului 
Naţional de Navomodele Veliere 
Radiocomandate. Cu puţin timp în urmă, re‑
prezentanţii Clubului Siderurgistul au luat 
parte la întrecerile etapei a III‑a, găzduite de 
lacul de acumulare de lângă Miercurea Ciuc.

Rezultatele Regatei de la Ciuc demon‑
strează pe deplin foarte bunele evoluţii ale 
gălăţenilor în acestă disciplină sportivă. Iată 
clasamentele: 

Clasa F5E: 1. Nicu Mitu (Siderurgistul 
Galaţi), 2. Gyula Ferencz (Voinţa Tg. Mureş), 
3. Szilard Olasz (Voinţa), ... 8. Marian Băniţă 

(Clubul Universitatea  Galaţi)
Clasa F5M: 1. Nicu Mitu, 2. Gyula Ferencz, 

3. Dan Stroie (Siderurgistul)
Clasa F5 10: 1. Nicu Mitu, 2. Gyula Ferencz, 

3. Traian Gliga (Voinţa), ... 5. Dan Stroie.
Următoarele două etape se vor desfăşura 

astfel: a III‑a ‑ la Rm. Vâlcea (26‑29 iulie), a IV‑a 
‑ la Năvodari (luna septembrie).

* O performanţă de excepţie a reuşit ju‑
nioara gălăţeană Alina Stroie, legitimată la 
Clubul Siderurgistul. Ea s‑a clasat pe primul 
loc la toate cele trei clase înscrise în concurs.

Gh. Arsenie

Peste câteva zile, 
handbalistele de la 
Oţelul vor relua pregă‑
tirile în vederea noului 
sezon. Clasate, în sezo‑
nul trecut, în afara po‑
diumului, elevele prof. 
Cornel Bădulescu sunt 
hotărâte să facă totul 
pentru o comportare 
cât mai bună în campi‑
onatul care va debuta 
în luna septembrie.

În acest scop, lotul a 
fost „fortificat” cu trei 
jucătoare valoroase, 
care, alături de celelalte 
handbaliste, vor să cali‑
fice echipa într‑una din 
cupele europene.

Nu ar fi o surpriză, şi 
nici o noutate, întrucât 
gălăţencele ‑ sub îndrumarea 
aceluiaşi tehnician ‑ au jucat mai 
multe sezoane în competiţiile 
continentale. Şi au făcut‑o foar‑
te bine!

Cele trei noutăţi se numesc 
Diana Pătru (Astral Buzău 
‑ extremă stânga), Raluca Dobca 
(Cetatea Deva ‑ pivot) şi Eugenia 
Popovici („U” Jolidon Cluj ‑ por‑
tar). Conducerea clubului inten‑
ţionează să mai aducă una‑două 
jucătoare.

Fetele de la Oţelul au efec‑
tuat, zilele trecute, un cantona‑
ment de odihnă şi refacere pe 

Litoral ‑ la Techirghiol. În prezent 
ele se bucură de ultimele zile de 
vacanţă ale acestei veri.

Primul antrenament este 
programat în zilele următoare. 
După o săptămână de pregătiri 
la Galaţi, urmează o perioadă 
(18‑28 iulie) când „cartierul ge‑
neral” se va muta la munte ‑ la 
Tg. Neamţ.

După acest cantonament 
vor fi intensificate meciurile de 
verificare. În acest scop vor fi 
organizate mai multe turnee, 
dar şi partide amicale cu diverse 
echipe.

Gh. Arsenie

Încă 
un rugbist
 la lotul 
naţional

[ Încă un junior 
de la Colegiul Tehnic 
„Traian Vuia” Dunărea 
a fost cooptat în lo‑
tul naţional de rugby 
Under 19. Este vorba 
despre Mitică Trandafir, 
pregătit de prof. Viorel 
Secuianu. Gălăţeanul 
este un jucător cu... 
greutate, el cântărind 
115 kg!

[ Echipele de volei 
se află în vacanţa de 
vară, pregătirile pentru 
viitorul sezon oficial ur‑
mând a fi reluate în săp‑
tămânile viitoare.

Voleibalistele de la 
CSU – participând în 
Divizia A2 – au încheiat 
campionatul trecut 
pe locul al treilea şi au 
participat la turneul de 
promovare. Sezonul ur‑
mător le găseşte tot în 
eşalonul doi, dar ambi‑
ţiile s‑au amplificat. 

Ediţia viitoare va 
debuta pe 22 septem‑
brie, gălăţencele ur‑
mând să evolueze în 
Seria Est, alături de alte 
şase echipe. Iată aceste 
formaţii: LPS Focşani, 
Universitatea Craiova, 
CSS Tulcea, Volei Club 
Târgovişte, LPS Piteşti şi 
CSM Botoşani.

[ Mâine, pe tere‑
nurile Complexului de 
Tenis al Clublui Sportiv 
Municipal Dunărea 
Galaţi (Grădina Publică) 
încep întrecerile tur‑
neului dotat cu „Cupa 
Arcada”, concurs de ca‑
tegoria a IV‑a cuprins în 
calendarul oficial al fe‑
deraţiei. Concursul este 
deschis următoarelor 
categorii de vârstă: 10, 
12, 18 ani fete şi senioa‑
re,10 şi 12 ani băieţi.

Sponsorul princi‑
pal al turneului este SC 
Arcada, arbitru princi‑
pal, bucureşteanul Iosif 
Comănescu, iar director 
‑ antrenoarea Sanda 
Brandabur.

[ În perioada  12‑14 
iulie, la Reşiţa, vor 
avea loc Campionatele 
Naţionale de lupte libe‑
re pentru seniori şi seni‑
oare. Antrenorul emerit 
Petrică Poalelungi va 
prezenta la startul între‑
cerilor pe Crinuţa Acris, 
Laura Taciu şi Octavian 
Berbeci,  toţi    legiţi‑
maţi  la    Clubul Sportiv 
Municipal Dunărea 
Galaţi.

[ Ionuţ Cătălin 
Gârd, nr. 392 mon‑
dial, nu a mai repetat 
succesul de la Craiova 
(Circuitul României 
F9), fiind obligat să se 
oprească în semifinale‑
le Turneului Ion Ţiriac 
Trophy de la Balş (F 10). 
Cătălin a cedat în faţa 
lui Victor Stanică cu 1‑6, 
2‑6.

Gh.Arsenie

După o activitate în slujba 
sportului românesc de mai bine 
de 50 ani, profesorul Octavian 
Tabără a hotărât să se odihneas‑
că. Figură marcantă a boxului gă‑
lăţean, alături de  maeştrii Petre 
Mihai, Costică Jelesneac, Geza 
Furesz, Nicolaie Dobre ‑ şi lista ar 
putea continua ‑ prin mâinile prof. 
Tabără au trecut sute şi sute de ti‑
neri, dintre care unii au atins cele 
mai înalte cote ale performan‑
ţei. Îi amintim doar pe Georgică  
Donici, Ionel Panait, Sandu 
Petrescu, Ion Barbu, Gheorghe 

Barah, Costică Chiracu sau Lucian 
Bute. Unul dintre primii antrenori 
emeriţi din România, prof. Tabără 
a fost şi antrenor al renumitului 
lot olimpic de la Galaţi, de unde 
s‑au lansat mai toţi campionii re‑
numiţi ai ţării în ultimii douăzeci 
de ani.

 Prin ieşirea sa la pensie, Clubul 
Sportiv Municipal Dunărea Galaţi, 
pe care l‑a slujit cu onestitate si 
abnegaţie, se desparte de un me‑
seriaş de marcă, pe care cu greu 
îl va putea înlocui. Mulţumim 
Tavi!...

[ Chestionat în privinţa celui 
care va continua activitatea în sec‑
ţia de box, Mihai Brandabur, di‑
rectorul general al CSM Dunărea, 
ne‑a informat că va organiza,cât 
de curând, concurs pentru ocu‑
parea postului vacant. Printre cei 
care şi‑au manifestat dorinţa de 
a lucra la Galaţi se află doi dintre 
elevii maestrului Tabără ‑ Costel 
Burlacu şi Costel Ciochină.

Gh. A.

Profesorul Paul Chiriac are o 
remarcabilă activitate editoria‑
lă, cu lucrări din specialitatea sa, 
aşadar, dedicate sportului, dar cu 
extensii excelente în artă şi cul‑
tură, în psihologie şi medicină, în 
pedagogie şi istorie: „Îndrumar 
metodic de kinetoprofilaxie şi 
terapie a deficienţelor fizice, Ed. 
Şcoala Gălăţeană”, „Scurt istoric 
al originii şi al evoluţiei sportu‑
lui”, Editura Zigotto, „Jogging”, 
Editura  Zigotto, „Jocuri de 
perspicacitate”, Editura Zigotto. 
Recenta apariţie „101 exerciţii 
pentru forţă”, Editura Zigotto, 
Galaţi ‑ 2007, continuă un tra‑
seu al informării de calitate şi al 
semnalării unor variante de inte‑
grare în spiritul dictonului latin: 

Mens sana in corpore sano. 
Actualitatea faptului este pre‑
santă: „Omul nu se poate adap‑
ta total la lumea electronică de 
astăzi. Progresul tehnicii, calcu‑
latorul, îl duce pe individ la se‑
dentarism. Mai mult ca oricând 
se face simţită astăzi nevoia, în 
toate ţările civilizate, de a se da 
tinerelor generaţii gustul pentru 
efortul muscular care le lipseş‑
te atât de mult.” (Argument, p. 
3). Lucrarea prezintă potenţia‑
lul anatomic uman şi felul cum 
funcţionarea lui îi poate optimiza 
randamentul prin antrenament 
şi tehnici de relaxare şi refacere 
a organismului după efort. „101 
exerciţii pentru forţă”, însoţite 
de ilustraţii demonstrative, sunt 

descrise în aşteptarea unor citi‑
tori dornici să‑şi armonizeze fizi‑
cul cu mentalul.

Th. Parapiru

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

Junioare... 
europene!

BASCHET. Naţionala 
feminină de junioare a 
României s‑a calificat în 
Divizia A a Campionatului 
European, după ce a re‑
uşit accesul în ultimul 
act al CE de la Timişoara 
(Divizia B), datorită vic‑
toriei în semifinale în faţa 
reprezentativei Letoniei, 
cu scorul de 77‑73. 
Obiectivul României a 
fost calificarea în Divizia 
A continentală, perfor‑
manţă pe care a atins‑o 
şi lotul masculin de juni‑
ori, în vara anului trecut. 

S P I O N A J . 
Preşedintele Federaţiei 
Internaţionale de 
Automobilism (FIA), 
Max Mosley, a decla‑
rat că echipa McLaren 
şi piloţii acesteia riscă 
anularea punctelor din 
Campionatul Mondial 
de F1 dacă acuzaţiile de 
spionaj se vor adeveri. „O 
echipă este responsabilă 
pentru personalul său”, a 
spus Mosley, ca răspuns 
după declaraţiile preşe‑
dintelui McLaren, Ron 
Dennis, care a asigurat 
că echipa sa nu a fost im‑
plicată în spionaj, chiar  
dacă  un  angajat   este 
suspectat că ar fi primit 
documente confidenţia‑
le de la un fost tehnician 
de la Ferrari.

FĂRĂ BAGAJE. 
Rutierul elveţian Fabian 
Cancellara (CSC) a câş‑
tigat prologul Turului 
Franţei, un contratimp 
individual pe distanţa 
de 7.900 m, desfăşu‑
rat sâmbătă, la Londra. 
Sportivul elveţian încă 
îşi aşteaptă bagajele, 
pierdute în timpul călă‑
toriei spre Londra.

ÎNFRÂNGERE. Naţio‑
nala de polo a României 
a fost învinsă, ieri, la 
Budapesta, de campioa‑
na mondială en‑titre, re‑
prezentativa Croaţiei, cu 
scorul de 14‑11, în primul 
turneu al Ligii Mondiale. 
România a încheiat par‑
ticiparea la acest tur‑
neu cu un bilanţ de o 
victorie, 9‑8 cu Rusia, şi 
trei înfrângeri, 10‑16 cu 
Ungaria, 7‑8 cu Spania 
şi 11‑14 cu Croaţia. Cel 
de‑al doilea turneu din 
cadrul Ligii Mondiale va 
avea loc în Spania, între 
18‑22 iulie, iar turneul 
final este programat la 
Berlin, în luna august, 
din fiecare turneu pre‑
liminar urmând să se 
califice primele două 
clasate. Europa, care or‑
ganizează două grupe 
preliminare, are astfel 
patru locuri calificante la 
turneul final de la Berlin, 
dar unul este ocupat 
deja de Germania, în ca‑
litate de organizatoare.

NUNTĂ. Componenta 
echipei de hand‑
bal Oltchim Râmnicu 
Vâlcea, Ionela Gâlcă, s‑a 
căsătorit, la Constanţa, 
cu rugbystul Răzvan 
Stanca, de la Dinamo 
Bucureşti. „Nu vom avea 
decât o duminică de 
miere,  pentru  că vom 
începe pregătirile”, a 
afirmat mirele.

FĂRĂ ANTRENOR. 
Antrenorul argen‑
tinian al echipei de 
volei masculin CVM 
Tomis Constanţa, Jorge 
Cannestracci, nu şi‑a 
prelungit contractul cu 
gruparea constănţeană, 
deşi a câştigat în sezonul 
trecut titlul naţional. Lui 
Cannestracci, cel care a 
adus singurul titlu na‑
ţional la Constanţa, i‑a 
expirat contractul şi ni‑
ciuna dintre părţi nu şi‑a 
manifestat dorinţa să re‑
înnoiască acest acord.

Un bulgar şi‑a luat numele... Manchester United!
Un bulgar pasionat de fotbal, Marin Zdravkov, în vârstă de 43 de ani, s‑a mutat în 

Anglia, la Londra, şi şi‑a schimbat numele în Manchester United. Bărbatul este mun‑
citor în construcţii şi a vizitat recent stadionul „Old Trafford”. „A fost foarte emoţio‑
nant. Mi‑am dorit toată viaţa să vin la Manchester. Aceasta este casa mea spirituală. 
Când am intrat pe teren, am plâns. A fost cel mai frumos moment din viaţa mea. 
Dacă mor mâine, voi muri fericit şi satisfăcut. Manchester United este totul pentru 
mine. Este soţia mea, iubita mea şi familia mea”, a spus bulgarul. 

„Regele” a părăsit Capitala şi 
a venit la Galaţi să îşi caute ur‑
maşul! Din păcate, numai pen‑
tru o zi, respectiv sâmbătă, când 
Gheorghe Hagi a fost prezent pe 
Stadionul Oţelul pentru a desco‑
peri noi tinere talente, în cadrul 
campaniei „Viitorul fotbalului e în 
mâinile tale”, sprijinită de Gillette. 
Hagi a schimbat câteva pase cu 
tinerii fotbalişti ai Galaţiului, le‑a 
vorbit, i‑a încurajat şi a dat auto‑
grafe pe bandă rulantă. „Trebuie 
să susţinem copiii, pentru că ei 
reprezintă viitorul. Pentru copii 
aş fi în stare să fac orice. Mai ales 
la această vârstă, copiii au foar‑

te multă nevoie de încredere şi 
tocmai de aceea suntem noi aici. 
Aceste selecţii vor face bine fot‑
balului românesc pentru că sunt 
convins că de aici vor ieşi fotba‑
lişti foarte buni, care vor ajun‑
ge la loturile naţionale”, a spus 
Gheorghe Hagi la conferinţa de 
presă care a urmat selecţiei. 

Antrenorul Cornel Drăguşin, 
o altă vedetă care face parte din 
campanie, a apreciat prezenţa 
lui Gheorghe Hagi la eveniment, 
mai ales în condiţiile în care în 
aceste zile se pregăteşte intens 
cu Steaua pentru a ataca un nou 
sezon intern şi o nouă participare 

în grupele Champions League. 
„Apreciez prezenţa lui Gheorghe 
Hagi la Galaţi, având în vedere că 
are lucruri mai importante de fă‑
cut”, a precizat Cornel Drăguşin.

A treia personalitate prezen‑
tă în weekend la Galaţi, Emeric 
Ienei, singurul antrenor român 
care se poate lăuda cu câştiga‑
rea trofeului european suprem la 
nivel de cluburi, s‑a arătat puţin 
supărat de faptul că la această 
selecţie nu au venit chiar cei mai 
buni copii din Galaţi. „E o obser‑
vaţie personală, n‑aş vrea să intru 
în polemică pe această temă, însă 
cred că cluburile din Galaţi nu 

şi‑au lăsat copiii să vină la această 
selecţie. E păcat, pentru că aces‑
tor copii li se oferă o şansă la care 
nu mulţi au acces”, a spus Ienei. 
Acesta a precizat că la preselecţii‑
le precedente care au avut loc la 
Galaţi, nivelul copiilor a fost ceva 
mai ridicat, acesta fiind, de altfel, 
şi motivul pentru care campania 
a revenit aici. Pe de altă parte, 
având în vedere modul în care 
s‑a realizat recentul „transfer” al 
tânărului Răzvan Ochiroşii de la 
Steaua Dunării Galaţi la Steaua, 
nici cluburile din oraşul nostru nu 
sunt de blamat că îşi apără inte‑
resele.

Rezultatele selecţiei vor fi 
făcute cunoscute peste câteva 
săptămâni, după ce se vor în‑
cheia toate trialurile în mai multe 
oraşe ale ţării. Antrenorii Emeric 
Ienei, Cornel Drăguşin şi Cornel 
Jurcă au misiunea să descopere 
24 de tineri fotbalişti talentaţi. 
Aceştia vor participa la selecţia 
finală de la Şcoala de Fotbal „Gică 
Popescu” din Craiova unde vor 
rămâne doar 15. Cei mai talentaţi 
vor petrece un an atât la şcoala 
din Craiova, cât şi la un club de 
fotbal renumit din Olanda.

Marius Ţuca

Hagi, în mijlocul copiilor

„Regele”, profesor 
de fotbal la Galaţi

Pensie lungă, Octavian Tabără!

Apariţii editoriale

„101 exerciţii pentru forţă”

„Regata Miercurea Ciuc” la navomodele

Gălăţenii, evidenţiaţi

Handbalistele de la Oţelul

Vor să revină 
în... Europa!

Foto: Sorin Pană

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[ImobIlIare
Luni, 9 Iulie 2007

13
vIaţa lIberă

www.viata‑libera.ro
Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Piaþa Imobiliarã

• Vând urgent garsonieră bloc Muncă 
şi Artă, parter, 800 mil. 0742076318. 
(008538/NC-18121)
• Vând 2 garsoniere îmbunătăţite, 
Micro 19, G5, 23.000 negociabil. 
0741262317, 0742128054. (009011/
NC-19619)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. I2, 
îmbunătăţită, mobilată, 32.000 lei. 
Tel. 0723271351. (007001/NC-19771)
• Garsonieră lux, persoană fizică. 
0745793629, 0765338178. (007400/
NC-20985)
• P.f. vând garsonieră Ţiglina I, bl. 
I1, et. 5/10 ap. 76. Tel. 0740370704. 
(007391/NC-20987)
• Vând urgent garsonieră libe-
ră, Micro 19, G2, etaj 1, 320 mil. 
0742253906. (007438/NC-21102)
• Vând garsonieră cu baie, et. 4, 
I-uri, preţ 350 lei negociabil. Tel. 
0747470875. (007428/NC-21234)

• 1 cameră mobilată Micro 20, 900 
milioane. 0740050240. (008854/NC-
19109)
• Vând apart. 1 cam. Micro 19, supra-
faţă 31 mp, preţ negociabil. Tel. 
0743001272. (006928/NC-19604)
• Vând cameră cartier CFR, 32.000 
lei. 0728131059. (009091/NC-19766)
• Vând cam. Port, et. 7/7, îmbun., 
apă, 41.000 lei. Tel. 0742070760. 
(007047/NC-19994)
• Vând cameră cămin Port, 12 mp 
etaj 7, 25.000 lei. 0742203787. 
(007101/NC-20096)
• P.f. vând ap. 1 cameră IREG, îm-
bunătăţit, parter, 1,080 mld neg. 
0729744650. (009290/NC-20453)

• O cameră Viaduct, baie, bucă-
tărie, uşi, geamuri termopan, ru-
louri, totul nou, la cheie, urgent. 
Tel. 0749683579 sau 0746998621. 
(007235/NC-20480)
• Vând ap. 1 cam. bl. mixt, îm-
bunătăţiri, 105.000 neg. 432872, 
0745773616. (009353/NC-20811)
• Frimă de construcţii vinde ap. cu 
una cameră: Mazepa 2, Port, Micro 
21, Siderurgiştilor. 0751183601. 
(0002589/NC-19280)
• Vând ap. 1 cam. conf. I, Micro 20, 
105.000 neg. Tel. 0746600484. 
(007329/NC-21240)
• Apartament 1 cameră G-uri, 
Ancora, 117.000 lei, accept credit. 
0742030440. (009485/NC-21287)
• Vând 1 cam. Frunzei, parter, balcon, 
125.000 lei. 471070, 0749374726. 
(7/7/gc/4/NC-21288)
• 1 cam. Micro 20, etaj 5/10, 35 mp, 
100.000. 473003. (7/7/cs/12/NC-
21344)
• 1 cam. I.C. Frimu, etaj 3, simplu, 
100.000. 473003. (7/7/cs/12/NC-
21345)

• Vând 2 camere confort I. Tel. 
329396, 0742159071. (07.07.MR.09/
NC-1454)

• Vând două camere Micro 20, multi-
ple îmbunătăţiri, parter. 0741049351. 
(006613/NC-18666)
• Vând apartament 2 (două) camere 
semidecomandate Mazepa 1, et. IV, 
mobilat, gresie, termopan, centrală. 
0730778668. (008881/NC-19334)
• Vând urgent apartament cu 2 
camere, Centru, preţ acceptabil. 
0747770115. (006897/NC-19522)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, Piaţa Centrală, et. 2, gre-
sie, faianţă, parchet. 0741639294. 
(006918/NC-19615)
• Vând apartament două camere 
Mazepa, BR16A. Tel. 0726201399, 
0251545606. (006951/NC-19641)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere semidecomandate, etaj 
2, Ţiglina 3, multiple îmbunătăţiri, 
exclus intermediari. Telefon 468457, 
0744661404, 0741960937. (009094/
NC-19778)
• Vând apartament 2 cam. mobi-
lat, et. 4/4, Ţiglina 2, hidroizolaţie 
nouă, aer condiţionat, g +f baie. Tel. 
0729084497. (007142/NC-20236)
• P.f. vând ap. 2 camere bloc E7, 
Micro 18, et. 9 -10 mochetat, balcon 
mare, buc. mare, gresie, faianţă, 50 
mp. Nr. telefon 0726310956, 491121. 
(009278/NC-20447)
• Vând ap. 2 cam. dec. Micro 19, R10. 
Tel. 494715. (009414/NC-21008)

• P.f. vând apartament curat, 2 came-
re parter, preţ 130.000 lei. Telefon 
0721890686. (007238/NC-20474)
• Vând 2 dec Doja, et. 1, 2 balc. mo-
bilat şi utilat, 165.000 neg. 432872, 
0724091676. (009354/NC-20817)
• Vând 2 camere Micro 21, par-
ter, balcon, 110.000 neg. 432872, 
0724091676. (009353/NC-20818)
• Vând 2 camere Ţiglina III, et. 2, 
îmbunătăţit. 0720330741, 432872. 
(009353/NC-20819)
• Vând 2 dec. Micro 19, îmbun., 
118.000 lei neg. 432872, 0720330741. 
(009353/NC-20820)
• Mazepa, et. 4/10, liber, stradal. 
155.000 lei. 0748030634. (009358/
NC-20845)
• 2 camere Micro 38, etaj 3, liber, 
110.000 negociabil. 438874. (7/7/
bc/1/NC-20860)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere 
decomandate, etaj I, liber. Telefon 
0743251581. (009366/NC-20861)
• P.f. vând apartament 2 camere de-
comandat Micro 38, Y-uri, 130.000 
lei, liber. Tel. 0747894438. (007360/
NC-20881)
• Vând apartament la moara în lo-
calitatea Tg. Bujor, preţ neg. Tel. 
0743027654. (009405/NC-21009)
• 2 cam. Micro 17, et. 3, g, f, t, ct, de-
comandat. 0742141627. (009444/
NC-21064)

• 2 camere Micro 19, etaj 2. 
0749062805, 0747881704. (007448/
NC-21109)
• P.f. vând apartament 2 camere zona 
IREG, I.C. Frimu. Tel. 0743080791, 
456752. (009473/NC-21129)
• Vând apartament 2 camere par-
ter, Micro 19, pt. privatizare. Tel. 
0742217219, 0741939757, 494939. 
(007461/NC-21148)
• Vând ap. Lieşti, bl. Cireş, 33.500 
E negociabil. Tel. 0730535289. 
(007464/NC-21149)
• 2 dec. Micro 39B parter, liber, 50 
mp, termopan, uşă met. 135 mii lei. 
0724224314. (7/7/cs/8/NC-21180)
• 2 dec. Micro 19, et. 2, liber, termo-
pan, uşă met. 95 mii lei. 0724224314. 
(7/7/cs/8/NC-21181)
• 2 dec. F. Mecanică, parter, liber, 
amenajat, pretabil bioruri, 160 mii 
lei. 0724224314. (7/7/cs/8/NC-21182)
• Persoană fizică vând apartament 
două camere Centru, mobilat, utilat 
recent. 0720533804. (009447/NC-
21246)
• 2 cam. dec. 3/4, Micro 17, îmbu-
nătăţit. 0728153612. (007389/NC-
21247)
• 2 decomandate Port, etaj 1. 
0749062808. (7/7/mr/1/NC-21248)
• P.f. vând apartament 2 came-
re, exclus firmă. Tel. 0740594243. 
(009482/NC-21290)

• 2 sdec. parter, ultracentral, pretabil 
birouri. Tel. 0743135826. (009472/
NC-21291)
• 2 dec. parter, lângă Piaţa Maşniţă. 
Tel. 0743135826. (009472/NC-21292)
• Apartament Micro 19 (Neacşu), etaj 
2, 1,2 mld. 0724309129. (009466/NC-
21293)
• 2 dec., 2 balcoane, et. 1/10, Micro 
20, la troleu, K-uri, bucătăria mă-
rită, îmbunătăţiri, umbră, preţ 
175.000. Tel. 0751375903. (007510/
NC-21341)
• Vând urgent 2 dec. 2 balc. Silozului, 
3/4, 65 mp, 167.000 neg. Tel. 433083, 
0748189405. (vl/NC-21362)
• Vând 2 sdec. Micro 40, stra-
dal, balcon, 3/4, 115.000 neg. Tel. 
0748189405, 0752791668. (vl/NC-
21363)
• 2 dec. Micro 19, etaj 2/10, sim-
plu, stradal, 120.000 lei. 436899, 
0741104641. (7/7/cs/9/NC-21364)
• 2 cam. dec. Micro 19, etaj 2, O-uri, 
120.000. 473003. (7/7/cs/12/NC-
21365)
• 2 dec. Doja, etaj 1, stradal, 160.000 
neg. 473003. (7/7/cs/12/NC-21366)
• 2 dec. Micro 14, etaj 2, 2 balcoane, 
60 mp, 155.000. 473003. (7/7/cs/12/
NC-21367)
• 2 dec. Mazepa, BR-uri, etaj 5/8, 
55.000 E. 473003. (7/7/cs/12/NC-
21368)

• Vând garsonieră Micro 19, bloc 
G5, etaj 1, preţ negociabil. Tel. 
0747087924. (007472/NC-21289)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
15 C   

 4 C 16,50 RON
29,00 RON
48,50 RON

Pachet Orange
16,50 RONdoar

orange 

Piaþa Imobiliarã
Vânzãri

3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Vând 3 camere, confort I, preţ 
neg. Tel. 329397, 0742159070. (07.07.
MR.09/NC-1459)
• P.f. vând 3 camere decomandate, 
4/4, modernizat, 195.000 lei, ne-
gociabil. 0745457260. (008762/NC-
19051)
• 3 camere decomandate et. 4, ul-
tramodern, 68.000 E. 0740901914, 
0788283023. (008832/NC-19336)
• Vând apartament 3 cam. sdec. 
Centru, liber, 4/4, 159.000 lei, ne-
gociabil. 0745776408. (009320/NC-
20713)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere decomandat, etaj 3, 
Siderurgiştilor Vest. Relaţii 458845, 
0748200221. (009334/NC-20714)
• Vând apartament 3 camere Micro 
17, bl. E8 ap. 13 cu îmbunătăţiri. Nr. 
tel. 0752292959. (007335/NC-20810)

• Vând apartament 3 camere, aer 
condiţionat, centrală, termopa-
ne, gresie, faianţă, Mazepa I, 4/4. 
0745496716. (007353/NC-20839)
• 3 decomandate Micro 17, 1/4, 
167.000. 316046, 0746549162. (7/7/
bc/14/NC-20840)
• 3 decomandate, 3 balcoane, 2/4, 
Aviaţie, liber, 167.000. 316046, 
0746549162. (7/7/bc/14/NC-20841)
• Urgent. Vând apartament 3 came-
re, Nae Leonard, decomandate, etaj 
4. Telefon 0749690329. (009449/NC-
21095)
• Vând apartament 3 camere, 2 gru-
puri sanitare, 2 balcoane, stradal, 
Micro 19, bl. K1, lângă Neacşu. Tel. 
0751423280. (009454/NC-21097)
• Apartament 3 camere 2/4, I.C. 
Frimu, decomandat, utilat, mobilat. 
0742091500. (007454/NC-21121)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate, Mazepa, 85.000 E. 
0742259779. (009438/NC-21238)
• 3 camere sdec. Ţiglina 2, 2/4, 
modern, impecabil, 180.000 lei. 
0741641192. (009435/NC-21239)
• 3 dec.et. 4, Micro 17, 2 balcoane, 
160 mii lei. 0724224314. (7/7/cs/1/
NC-21285)
• Apartament 3 cam. (Tribunal), 
Ţiglina 1, etaj 3, 1,35 mld. 
0724309129. (009466/NC-21286)

• 3 dec. Nae Leonard, parter, extin-
dere, centrală termică, 230.000 lei. 
431002, 0745526231. (7/7/cs/9/NC-
21354)
• 3 dec. Micro 20, simplu, spaţios, 
155.000. 473003. (7/7/cs/12/NC-
21355)

• Vând urgent apartament 3 ca-
mere decomandate bl. Z3 etaj 
4, Micro 38. Tel. 0745621898. 
(008390/NC-18028)

• Apartamente la mansardă I.C. 
Frimu. Dotări: uşă metalică, 
tâmplărie termopan, centrală 
proprie, aer condiţionat, gresie, 
faianţă, parchet, finisaje moder-
ne. Preţuri 145.000 -160.000 lei, 
Global Property. 0721976986. 
(7/7/cs/12/NC-21356)

• 4 camere Ţiglina 1, B1, amenajat. 
Tel. 0743182368. (0002328/NC-
18015)

• Vând apartament, bloc Modern, 
str. Domnească, 4 camere, 120 mp, 
toate dotările. Tel. 0744637816, 
0728184953. (007013/NC-19840)
• Vând apartament 4 camere se-
midecomandat, Ţiglina III, etaj 1, 
fără îmbunătăţiri, 65.000 E. Telefon 
0724077003, 0745467367. (007082/
NC-20042)
• Vând apartament 4 cam. 126 mp, 
în construcţie, pe bdul Falezei. Tel. 
0740080374. (007313/NC-20757)
• Vindem apartament în imobil na-
ţionalizat, 140 mp, toate utilităţi-
le, apometre, gaze, centrală, zona 
0, preţ negociabil, 300 mii E. Tel. 
418137, 0744477227 după ora 17,00. 
(007365/NC-20882)
• 4 decomandate Micro 18, etaj 2, 
îmbunătăţit +garaj, 80.000 euro. 
0749062808. (7/7/mr/1/NC-21245)
• Vând urgent 4 sdec. Micro 38, T-
uri, 4/4, iz. bună, curat. Tel. 433083, 
0747765063. (vl/NC-21359)
• 4 cam. Micro 17, parter, simplu, 
170.000. 473003. (7/7/cs/12/NC-
21360)
• 4 cam. Micro 18, etaj 3, liber, spaţi-
os, 185.000 neg. 473003. (7/7/cs/12/
NC-21361)

• Cumpăr garsonieră sau aparta-
ment o cameră. 438381. (7/07cs05/
NC-947)

• Cumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (07.07.MR.09/
NC-1524)
• Cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră. 0746474952, 435572. 
(007126/NC-20229)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/
NC-737)

• Cumpărăm urgent 2 camere, do-
rim seriozitate. 475479 (7/07cs05/
NC-754)
• Cumpăr 2 camere indiferent de 
etaj. Tel. 329396, 0742159078. (07.07.
MR.09/NC-1522)
• .URGENT!!! P.F. cumpăr apar-
tament 2 camere, Micro 19, ofer 
maxim 1,3 miliarde. EXCLUS 
AGENŢIE!!! 0744240052. (4994376/
NC-15026)
• Cumpăr urgent apartament 2 cam. 
0721175416. (009125/NC-20222)
• Cumpăr urgent apartament 2 ca-
mere, rog seriozitate. 0746474992, 
435572. (007126/NC-20224)
• Cumpăr 2 camere, indiferent de 
zonă. 0722225076. (4994620/NC-
20228)
• Cumpăr apartament 2 sau 3 ca-
mere dec. sau semi, Micro 19, 17, 
18, 20 şi Ţiglina III. Tel. 0740376442. 
(007190/NC-20618)
• Cumpăr apartament orice zonă şi 
etaj, indiferent de stare (situaţie). 
Tel. 0752791668, 0720699771. (7/7/
td/1/NC-21343)
• Cumpăr 2 camere, indiferent de 
zonă. Tel. 477705, 0788337073. (7/7/
bc/15/NC-21349)

• 2 dec. Mazepa, BR-uri, etaj 5/10, 
liber, 55.000 E. 473003. (7/7/cs/12/
NC-21369)
• 2 dec. Micro 38, etaj 1, simplu, 
115.000. 473003. (7/7/cs/12/NC-
21370)
• Pers. fizică vând ap. 2 cam. Micro 
21. 0744134948. (009388/NC-21249)
• Vând apartament, conf.I, se-
midecomandat, Centru, Spicu, 
53.000 E neg. Tel.0751019525, 
414132. (005789/NC-16718)

• Apartamente la mansardă Micro 
21, I.C.Frimu. Dotări: uşă metali-
că, tâmplărie termopan, centrală 
proprie, aer condiţionat, gresie, 
faianţă, parchet, finisaje moder-
ne. Preţuri 135.000 -145.000 lei, 
Global Property. 0721976986. 
(7/7/cs/12/NC-21371)

Vânzãri
2 camere
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Piaþa
Imobiliarã

Piaþa Imobiliarã

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (7/07cs05/NC-895)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
Tel. 329395, 0742159076. (07.07.MR.09/
NC-1521)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
0722225076. (4994620/NC-20214)
• Cumpăr apartament 3 cam. cu bani 
în mână. 0746168192. (009125/NC-
20217)
• Cumpăr apartament cu 3 sau 4 ca-
mere de preferat simplu, 0746474992, 
435572. (007126/NC-20218)
• Cumpăr apartament 3 camere, ur-
gent. Tel. 0743623751. (007328/NC-
20928)
• Cumpăr 3 dec. Piaţa Centrală, et. 1 -3. 
Tel. 477705, 0788337073. (7/7/bc/15/
NC-21350)

• Cumpăr apartament 3 came-
re, parter pentru sediu de firmă 
(birouri), zonă centrală, la stradă. 
Tel. 0721211771. (0002513/NC-
18567)

• Vând casă în zona Şendreni vile. Tel. 
0748858016. (007363/NC-20879)

• Vând casă cu mansardă 6 camere 
în Smârdan cu apă, curent, baie, 
preţ negociabil, variante. Telefon 
0720519797. (007194/NC-20404)
• Vând casă Smârdan. Telefon 
0751642212. (009332/NC-20687)
• Vând casă nouă cu utilităţi în com. 
Independenţa, str. Oituz, negociabil. 
0751775686. (0002812/NC-20762)
• Vând vatră casă, comuna Frumuşiţa. 
Tel. 0745846334. (009367/NC-
20878)
• Vând casă str. Traian, gaze, cana-
lizare, termopan, garaj, ST 675 mp. 
Telefon: 0741674422 (7/07cs35/NC-
20963)
• Vând urgent, convenabil casă 
Centru. Tel. 0740464768. (009385/
NC-20991)
• Vând urgent casă singur curte, preţ 
negociabil. 0740854053. (009397/
NC-20993)
• Casă de vânzare în comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0740432284. 
(009394/NC-20994)
• Brăila vând casă cărămidă, 5 ca-
mere, zonă ultracentrală, 220 mp, 
toate utilităţile, garaj, beci, perfect 
locuibilă. 0723640042, 0747040749. 
(007420/NC-21047)
• Casă şoseaua Vânători -Odaia, me-
rită văzută. 0744241199. (009421/
NC-21048)
• Vând casă sat Movileni, com. 
Şendreni, jud. Galaţi, preţ negocia-
bil. 0741265943. (007429/NC-21069)
• Vând casă Şiviţa. Tel. 468080, 
494622 după ora 16,00. (007427/NC-
21070)
• Vând casă 5 camere decomandate, 
2 grupuri sanitare, încălzire centrală, 
canalizare, 15 m deschidere, 110 mp 
construiţi, 230 mp suprafaţă totală, 
strada Muzicii colţ cu Alexandru 
Cernat, preţ 95.000 euro negociabil. 
Telefon 0726693136. (007453/NC-
21110)
• Vând casă com. Smârdan, sat 
Mihail Kogălniceanu, negociabil. 
Tel. 0747383240. (009417/NC-21256)
• Vând casă 5 camere în Văcăreni, 
Tulcea, centru, garaj, dependinţe, 
apă curentă, grădină, eventual te-
ren agricol schimb cu apartament 
Galaţi, et. 3 max. 0727709189, 
0240571737. (007257/NC-21257)
• Casă p +1 str. Vultur, 150.000 euro. 
0749062808. (7/7/mr/1/NC-21258)
• Vând casă +mansardă, garaj, 
singur curte (zona fostei Bănci 
Felix). Telefon 0729032672. 
(006686/NC-18779)

• Apartament 3 camere la vilă, 
lângă Mioriţa, 79000 euro. 
0747871330 (007816/NC-15900)
• Casă +teren, George Coşbuc, 
415.000 lei. Tel. 0745208723, 
315568. (009298/NC-20520)

• Vând casă cu teren (vie, păşune, 
pădure) Balinteşti. Tel. 313649, 
0744562823. (009364/NC-20877)

• Vând casă cu teren 5000 mp 
în com. Pechea, zonă centrală. 
Tel. 0743109982. (0002339/
NC-18212)

• P.f. vând casă cu teren 827 
mp, toate utilităţile, zona A, 
centrală termică. Tel. 413008. 
(vl/NC-21302)

• Cumpăr casă sau teren în Galaţi, 
zona de Centru sau zona Pieţei 
Centrale. Tel. 0745594763. (0002820/
NC-20933)
• Cumpăr casă construcţie după 
2000, min. 400 mp, zonă bună. Tel. 
0730551186. (7/7/bc/15/NC-21348)
• Cumpăr casă în Galaţi la un 
preţ rezonabil, plata pe loc. 
0722859978. (007381/NC-21080)

• Cumpăr casă în Galaţi, ire-
proşabilă, zona 4, 70.000 euro. 
0752950017. (007390/NC-21079)

• Schimb casă Piaţa Centrală cu ap. 
Piaţa Centrală, Centru, Mazepa +dif. 
9.500 E neg. 0721804737. (006812/
NC-19264)
• Schimb ARO dubiţă de aluminiu 
şi Alfa Romeo cu imobil sau teren 
şi la ţară. 0722584208. (009462/NC-
21190)
• Schimb Jeep Mercedes cu imo-
bil sau teren eventual şi diferenţă. 
0766358179. (009462/NC-21191)

• Închiriez apartament mobi-
lat/nemobilat, urgent. Telefon 
0741274900. (1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate, comision 
zero proprietar. Tel. 475479, 438381. 
(7/07cs05/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(7/07cs03/NC-1375)
• Închiriez urgent apartament mobi-
lat /nemobilat. 473003. (7/7/cs/12/
NC-21351)

• Închiriez teren aproximativ 1000 
mp pentru colectare fier vechi. Tel. 
0788907941, 0239671117. (0002860/
NC-20950)

• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente (ne)mobilate. Tel. 475479, 
438381. (7/07cs05/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(7/07cs03/NC-1160)
• Închiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329395, 0742159076. (07.07.
MR.09/NC-1456)
• Inchiriez apartament ne/mobi-
lat tel. 329397, 0742159074. (07.07.
MR.09/NC-11221)
• Apartamente o cameră lux, regim 
hotelier. 0744793223 (008922/NC-
15332)
• Vacanţă ieftină la mare. Închiriez 
camere cu baie, televizor în Eforie 
Nord, 60 lei cam /noapte. Tel. 
0720255404. (007217/NC-20470)
• Apartament 2 camere lux, ultra-
central, mobilat, utilat complet. Tel. 
0766484703. (009283/NC-20472)
• P.f. închiriez ap. 3 camere mobilat, 
etaj I. Telefon 0721890686. (007239/
NC-20484)

• Cumpăr urgent apartament 
cu banii cash. Telefon 471070, 
0749374726. (7/07/gc/02/NC-
19366)

• Cumpăr apartament 2 came-
re, parter, pentru sediu de firmă 
(birouri), zonă centrală, la stradă. 
Tel. 0721211771. (0002513/NC-
18575)

Cumpărări
2 camere

• Vând casă la stradă, complet reno-
vată, sat Chiraftei, com. Măstăcani. 
0744564592. (008690/NC-18613)
• Soveja (VN) casă de vacanţă, mo-
dern utilată, 2 camere, baie, 70 mp, 
T 700 mp, 25000 E. 0745161183. (6/7/
ext165m/NC-17362)
• Casă locuibilă, Piaţa Centrală, 
65.000 E. 0721804737. (006813/NC-
19180)
• Vând casă str. Războieni nr. 128, 
310 mp, gaze, 2,6 miliarde neg. 
0727399563. (009080/NC-19747)
• Vând casă cu 1300 mp, grădină, 
Năruja -Vrancea, preţ negociabil. 
Tel. 0788010839. (7/7/ext01m/NC-
19750)
• Vând casă com. Piscu, jud. Galaţi, 
800 mp, preţ 500 mil. negociabil. 
Telefon 0748934750 sau 0748801313. 
(009131/NC-19989)
• Vând casă Tg. Bujor 1800 mp, 3 
cam +dependinţe, vie 800 mp, apă 
trasă. Tel. 0722899738. (007032/NC-
19991)
• Vând sau schimb vilă 4 camere p 
+1 cu teren 450 mp, cartier Barboşi. 
Tel. 445569, 0743510020. (009189/
NC-20138)
• Brăila vând casă 4 camere, zonă 
ultracentrală, garaj, beci, toate utili-
tăţile, st =220 mp, sc =90 mp accept 
variante, preţ 375.000 lei negocia-
bil. Tel. 0723640042, 0747563366. 
(009215/NC-20237)
• Casă nouă sat Costi, la intrare. 
0742893648. (007144/NC-20238)
• Vând imobil situat în str. Alexandru 
Ioan Cuza nr. 56, compus din te-
ren în suprafaţă de 1763,05 mp şi 
construcţie cu o suprafaţă totală 
de 228,52 mp. Relaţii la telefon 
0744545158. (0002713/NC-20239)
• Vând casă demolabilă cu teren 300 
mp, d =14 m, strada Ştiinţei, 260 
E /mp. 0743600609. (009222/NC-
20247)
• Vând (schimb) casă Fileşti cu ap. 
Tel. 0746824874. (0002766/NC-
20333)
• Vând vilă la roşu, str. Ştiinţei, zonă 
excepţională, demisol +parter +etaj 
1 +etaj 2, sc =400 mp, st. teren 220 
mp. Tel. 0721249975. (009292/NC-
20483)

• Închiriez ap. 3 cam. semimobilat 
în Doja, Siderurgiştilor Vest, curat, 
pe termen lung. Tel. 0742795630. 
(007304/NC-20732)
• Cameră mobilată, lângă 
Universitatea Galaţi. Telefon 
0723547965. (007303/NC-20733)
• Închiriez garsonieră. Tel. 
0752389577. (007290/NC-20734)
• Ofer cazare Lepşa, 50 lei camera 
/zi. Tel. 0723163440, 0767503753. 
(007361/NC-20885)
• Închiriez apartament una cameră, 
Mazepa II, bl. L6. Telefon 327967. 
(009456/NC-21104)
• Primesc în gazdă un băiat. Tel. 
0741400149. (007439/NC-21105)
• Închiriez apartament /garsonieră. 
Telefon 0744642148. (7/7/cs/44/NC-
21183)
• 1 cameră, Micro 21, et. 1, semimo-
bilată, gaze. 0722612683. (4994620/
NC-21215)
• Închiriez casă pentru spaţiu firmă 
sau depozit en gross. 0747083559. 
(007475/NC-21305)
• 2 sdec. Ţiglina I, mobilat şi utilat, 
300 lei. 436899, 0741104641. (7/7/
cs/9/NC-21352)
• Închiriez 2 camere semimobila-
te, zona Doja, preţ 150 E. Telefon 
473003. (7/7/cs/12/NC-21353)

• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat lux, Mazepa I et. 2, liber 
după 15 iulie, garanţie 1 lună. 
0720532990. (008827/NC-19071)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Societate închiriez spaţiu comercial 
negociabil. 0746282167. (0002221/
NC-15367)
• Închiriez 2 spaţii de 90 şi 85 mp 
pe str. Traian nr. 95, bl. A5A. Tel. 
0746488818. (006028/NC-16876)
• Închiriez spaţiu producţie (depo-
zitare mărfuri cu rampă şi utilităţi), 
H. Conadă nr. 5 (lângă Galgros). 
0744517233. (0002544/NC-18977)
• Ofer spre închiriere spaţiu co-
mercial stradal. Tel. 0744933296, 
0746610751. (006938/NC-19606)
• Închiriez hală (depozit) 500 mp 
+birou pe Centură. Tel. 0746383425. 
(0002677/NC-19861)

• Închiriez spaţiu pentru depozitare 
şi birouri. Tel. 0752790371. (007049/
NC-19972)
• Spaţiu comercial p +1, 160 mp, 
lângă Billa, Micro 19. 0744789367. 
(009273/NC-20456)
• Închiriez sau vând spaţiu ultracen-
tral în Tecuci, 250 mp construiţi pe 
nivel, p +1, demisol 150 mp, pretabil 
pt. orice. Tel. 0741787166. (007214/
NC-20458)
• Închiriez spaţiu comercial 8 
mp (chioşc), str. Furnaliştilor. Tel. 
0742076108. (007223/NC-20491)
• P.f. închiriez spaţiu zonă f. bună, 28 
mp. Telefon 0721890686. (007240/
NC-20493)
• Cedez rezervare restaurant Orizont 
pentru organizarea unei nunţi, în 
data de 13 octombrie 2007. Tel. 
0728036453. (0002790/NC-20679)
• Închiriez chioşc 9 mp la stradă, 
Micro 39B, vad excelent. Telefon 
0748487878. (007350/NC-20850)
• Ofer spre închiriere modul mo-
dernizat 11 mp, I.C. Frimu. Tel. 
0741482627. (007418/NC-21042)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, s =60 mp, str. Siderurgiştilor, 
zona Ultimul Leu, pretabil orice. Tel. 
0723627755 (009455/NC-21250)
• Închiriez bar utilat +terasă, 9 mil 
/lună. 0726330488, 0726369535. 
(007421/NC-21251)
• Închiriez salon înfrumuseţare, 
utilat, 300 E /lună. 0726330488, 
0726369535. (007421/NC-21252)
• Închiriez spaţii pentru producţie 
sau depozitare în spatele Metro. 
Utilităţi complete. Preţ şi condi-
ţii negociabile. Telefon 334138, 
0741027648. (7/7/cs/45/NC-21358)
• Închiriez pentru firmă 5 came-
re decomandate parter şi casă 
+mansardă, garaj, singur curte, 
zona fostei Bănci Felix. Telefon 
0729032672. (006686/NC-18781)
• Închiriez spaţiu comercial, zonă 
centrală, 125 mp, pretabil co-
merţ, birouri etc. 0741557129, 
418808. (006334/NC-19565)
• Închiriez 70 mp Micro 19, capăt 
troleu, stradal. Tel. 0744964667. 
(006922/NC-19607)
• Ofer spaţiu de închiriat zona 
Piaţa Centrală, 200 mp şi 100 
mp curte. Telefon 0722487372. 
(009243/NC-20398)AR
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- gars. , Tig I , 3/4 ,  80.000 RON
- gars. , Tig I ,3/10 ,  90.000 RON
- 1cam , M20 , 4/4 ,  90.000 RON
- 1cam , ICF,4/4,  95.000 RON
- 2cam semidec , Centru , 1/4 ,  160.000 RON
- 2cam semidec ,Centru , 4/4 ,  140.00 RON
- 2cam dec , PC , 4/4 ,  56.000 EURO
- 2cam dec , Mazepa I , 4/10 ,  160.000 RON
- 2cam dec , Mazepa I , 8/11 ,  50.000 EURO
 - 2cam dec , ICF, 2/4 ,  150.000 RON
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 RON
- 2cam dec , SDV, 1/4 ,  160.000 RON
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  100.000 RON
- 2cam dec , M20 , 3/10,  160.000 RON
- 2cam dec , M18 , 2/10,  150.000 RON

- 2cam dec , M 18 , 7/11 ,  140.000 RON
- 2cam dec , M17, 4/4 , LUX ,  130.000 RON
- 2cam dec , M 17 , 3/4 ,  150.000 RON
- 2cam semidec , M16 , 3/4 ,  125.000 RON
- 2cam semidec , M16 , 4/4, 135.000 RON
- 2cam semidec si garaj ,  80.000 EURO
Tiglina II , 
- 2cam dec , M13B , p/4 ,  125.000 RON
- 2cam dec , M38 , 2/4 ,  125.000 RON
- 2 cam dec , M39 , 3/4 ,  140.000 RON
- 3cam dec , Mazepa I , 8/10 ,  80.000 EURO
- 3cam dec , ICF , 4/4,  160.000 RON
- 3cam dec , ICF , 4/4 , lux ,  65.000 EURO
- 3cam dec , SDV , 4/5 ,  155.000 RON

- 3cam semidec , Tig. I , 3/4 , 150.000 RON
- 3cam dec , M20 , 3/10 ,  180.000 RON
- 3cam dec , M21 ,2/4 ,  133.000 RON
- 3cam dec , M17 , 4/4 ,  160.000 RON
- 3cam dec , M17 , 2/4 ,  170.000 RON
- 3cam dec , M39 ,4/4 ,  135.000 RON
- 4cam dec ,Centru , 1/8 ,  100.000 EURO
- 4cam dec , Centru , 4/4 ,  80.000 EURO
- 4cam dec , Mazepa I , 3/4 ,  130.000 EURO
- 4cam dec , ICF , 4/4 ,  205.000 RON
- 4cam dec , M18, 3/10 ,  185.000 RON
- 4cam dec , M39 , 4/4 ,  145.000 RON
- teren si casa ,ST=1.100 mp , 200.000 RON
SC=70 mp ,Odaia Manolache

1-2 camere
1 cam. Maz. I, 4/7, simplă  - 115.000 lei
1 cam. str. Sid., p/4, 35 mp - 120.000 lei
2 dec. Maz. II, p/10, simplu  - 170.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 2/4, curat  - 125.000 lei
2 sdec. Micro 17, 1/4, curat, contorizat, liber  - 41.500 E
2 sdec. Micro 17, 3/4, termopan  - 145.000 lei
2 dec. Micro 19, 2/4, gaze, 
termop., UM, liber  - 95.000 lei
2 sdec. Micro 38, 4/4, simplu, curat  - 100.000 lei
2 dec. Micro 39B, p/4, UM, termopan, 
p. laminat, liber, 50 mp  - 135.000 lei
2 dec. Casa Roşie, 2/4, liber, contorizat  - 52.500 E
2 dec. Micro 21, 6/10, simplu  - 130.000 lei
2 dec. Maz. I, p/10, simplu  - 165.000 lei
2 dec. Port, 4/4, termopan, 55 mp  - 145.000 lei
2 dec. Piaţă, 2/4, termopan, 58 mp  - 165.000 lei

3-4 camere
3 sdec. Micro 16, 1/4, termopan, simplu  - 163.000 lei
3 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, 
acoperiş din tablă  - 160.000 lei
3 dec. Micro 38, 4/4, 80 mp, simplu  - 150.000 lei
3 dec. Micro 20, 5/10, termopan, 2 gr. sanit.  - 170.000 lei
3 dec. Port, 2/4, îmbunătăţiri  - 80.000  euro
4 sdec. Micro 38, 3/4, simplu  - 145.000 lei 
4 sdec. Micro 38, 4/4, simplu, curat  - 125.000 lei
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, 
stradal, 100 mp  - 140.000 lei

Vânzare sau închiriere
• Spaţiu comercial - parter de bloc - str. Anghel Saligny, 60 
mp, 110.000 euro sau 1500 E/lună 
• Vilă d+p+2, ST=1000 mp, DS=20 m, amprentă la sol =300 
mp, construcţie nouă, ultraamenajat, 1.400.000 Euro sau 
20.000 E/lună

1 camera

1cam MAZ 1, G-uri, 4/7  115.000lei
1cam MAZ 1, D-uri, p/4, bl mixt, 40mp, TP 124.000lei
1cam DOJA, SD-uri, p/4, balc.40mp   110.000lei
1cam ICF, K-uri, 3/4  110.000lei 
1cam M 20, A-uri, 7/10, 40mp  100.000lei
1cam M 21, K-uri, 1/4  90.000lei

2 camere

2sdec M 16, A-uri, 2/4, stradal  130.000lei
2dec M 17, G-uri, 1/4, renovat  150.000lei
2dec M 18, F-uri, 2/10, 2 balc  150.000lei
2dec M 19, L-uri, 1/4, TP   90.000lei
2dec M 19, O-uri, 2/10, TP  125.000lei
2dec M 19, N-uri, 2/4,TP 130.000lei
2dec M 20, 1/10, TP, imb, 2 balc  160.000lei
2dec M 21, L-uri, 54mp  135.000lei
2sdec TIG 1, 2/4, bl cu subsol, liber  125.000lei
2dec SID V, 1/4, CT, TP la cheie  190.000LEI

2dec SID, SD-uri, 3/4, 64mp liber  160.000lei
2dec SID V, E-uri, 1/4  155.000lei
2dec MAZ 2, LC-uri, 1/4, TP  58.000E
2dec MAZ 2, D-uri, 1/4, 60mp, imb  60.000E
2dec MAZ 1, BR-uri, p/10, simplu  170.000lei
2dec PC, B-uri, TP, renovat  47.000E
2dec ICF, S-uri, 2/4, 2 balc  150.000lei
2dec NL, C-uri, 3/4, CT, 2 balc  170.000lei
2sdec M 38, N-uri, 2/4, curat  110.000lei
2dec M 38, Y-uri, p/4, balc  135.000lei
2dec M 13B, C-uri, P/4  130.000lei

3 camere

3dec CENTRU, V-uri,  250.000LEI
3sdec M 16, 1/4, simplu, liber  155.000lei
3dec M 20, A-uri, 5/10, TP, mobilat  175.000lei
3dec M 21, PR-uri, 2/8, bl nou, liber  200.000lei

3dec DOJA, 1/4, stradal, TP, AC,  76.000E
3dec SID V, 3/4, CT  175.000lei
3dec NL, R-uri, 2/4  78.000E
3dec NL, S-uri, 2/4  67.000E
3dec ICF, T-uri, 1/4, 2bai  180.000lei
3dec ICF, U-uri, 2/4, la cheie  230.000lei
3dec M 38, Z-uri, 3/4, 3 balc.  165.000lei
3dec PC, B-uri, 2/4  250.000lei

4 camere

4dec NL, R-uri, 3/4, CT, 2 bai, 3 balc  80.000E
4dec M 16, p/4, 2 bai  57.000E
4dec M 18, C-uri, 6/10, CT, 2 bai, 2 balc  75.000E
4dec M 18, C-uri, 2/10, TP,  250.000lei
modernizat, garaj 
4dec M 20, Y-uri, 4/8, 2 bai, 2 balc, CT, TP  280.000lei
4dec M 20, A-uri, 3/4, 2 bai, 2 balc  240.000lei neg
4dec M21, D-uri, 3/4, 2balcoane,              250.000lei

Inchirieri

Gars TIG 1, A-uri, nemob  350lei/luna
2dec M 16, semimobilat  500lei/luna
2dec CENTRU, mobilat, TP  700lei/luna
3dec ICF, mobilat, CT, AC, TP, LUX  500E/luna

Terenuri&
Case

230mp SID V, liber, toate utilitatile  45.000E
600mp Arcasilor, D=12,5m  110E/mp
700mp Sendreni D=20m  80.000lei
1000mp Vanatori, D=20m  25E/mp
2000mp Vanatori, D=40m  25E/mp

• 1 cam, mans., 40 mp, termopan, la cheie  - 90.000 Ron
• 1 cam. ICFrimu, simplu, balcon, curat  - 105.000 Ron
• 1 cam Mazepa, et. 1, balcon, simplu  - 115.000 Ron
• 1 cam Micro 17, Frunzei, parter, balcon, 46 mp  - 125.000 Ron
• 1 cam ICFrimu, parter, balcon, bloc mixt  - 125.000 Ron
• 2 cam Aviatie, L-uri, stradal, parter, balc., basca - 120.000 Ron
• 2 dec M 18, etaj interm., simplu, curat, spatios  - 140.000 Ron
• 2 dec., M19, et.7/10, centrala, termopan, balcon - 140.000 Ron
• 4 cam M 39 etj.1, simplu, contorizat  - 150.000 Ron
• 4 dec., M18, et.2, dec., T, foarte curat, garaj  - 250.000 Ron
• Casa, Bariera Traian, St.500 m, la rosu  - 150.000 Ron

TERENURI :
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil  - 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati  - 60 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m  - 19 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m  - 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati  - 75 E/mp

CAM. MEHID, 4\4, AC, LUX - 43.000 NEG.
GARS TIGLINA 1 ,1/4 , BIROURI -90.000NEG 
GARS.VIADUCT , BAIE , UM  - 43.000LEI
1 CAM. M20, PARTER  - 100.000 NEG..
1 CAM. MODERN, 4/4, 
ST-40MP+MANSARDA - 45.000EURO
2DEC. M19 , 8/10 , 
VARIANTA MARE  – 118.000 NEG
2 SDC PARTER, MICRO 21 , 
SIMPLU  –100.000LEI
2 SDEC. M19, 1/4 , 
IMBUNATATIT  - 130.000 LEI
2 DEC, ICF, ¾, IMBUNATATIT  – 150.000LEI
2 DEC. M18 ,2\10, SPATIOS,
LIBER - 150.000
2DEC , SID –VEST , 2 BALC,1/4 -150.000NEG
2 DEC M17 , 1/4 , LIBER  -150.000NEG
2SDC.CENTRU , 4/4 , 
IZ. NOUA , CT , T,AC , LUX - 145.000NEG
2 DEC. ICF, 1\4, CURAT - 150.000 NEG.
2 DEC. MAZEPA 2 , BR , PARTER - 170.000 NEG
2SDC , MICRO 40 , 2/4  – 93.000NEG
2DEC.MICRO19,8/10,
SIMPLU, VAR. MARE -110.000NEG
3 SDC AVIATIE, ¾ IMBUNATATIT -115.000NEG
2 SDEC. M21, 2\4, SIMPLU,
BALCON - 40.000 E

3 SDEC. M19,4\4, 80MP,
BUCAT.IMENSA - 140.000 NEG.
3SDEC. M16, 2\4, SPATIOS,CURAT - 150.000
3 DEC. M21, 2\9, 
SIMPLU,ST- 85MP - 200.000 NEG.
3DEC. M17, P\4, SIMPLU - 165.000 
3DEC. NAE-LEONARD , R-URI , 
PARTER, IMB -60.000EURO
3 DEC. NAE-LEONARD, 4\4 ,
74MP , CURAT - 145.000.
3 DEC MICRO 20 , 5/10 , 
TERMOPAN , BALCON  -170.000LEI
4DEC. NAE-LEONARD,
P\4, 2BALC,IMBUNAT. - 260.000NEG
4 DEC. M21, 3\4, 2BALC - 250.000LEI
4 SDEC. TIGLINA 3 , 2\4, 
CENTRALA,SPATIOS - 190.000   

NOU! SUPEROFERTA ! 

[  CREDIT DIRECT IN AGENTIE, CADOU 1.000 
RON NERAMBURSABILI!!!!!! 

[ CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII 
SI PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ 
PLATA PE LOC 

[ CASA GAROFITEI , ST= 800MP, 
UTILITATI,VIE PE  ROD,GRADINA 
– 650MILIOANE.
[ SENDRENI,  3OOOMP , ZONA VILELOR 
- 16.000 EURO  
[ TEREN PETROM , 530 MP , D-12 ML 
– 1MILIARD.
[ CASA, MAZEPA 2 ,DEMISOL , ETAJ 1 , ETAJ 
2 , MANSARDA , 2CT - 350.000EURO,  NEG.
[  RESTAURANT UTILAT TIGLINA 1, 400MP, 
TERASA -200. 000EURO NEG.

 INCHIRIEREM APARTAMENTE 
COMISION 0 PROPRIETAR 

 PRIMIM OFERTE DE VANZARE (COMISION  
ZERO) EXCLUSIVITATI
[   CONTRACTE CREDIT DIRECT IN AGENTIE 
[ PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM CADOU: 
1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI SI  
LOCUINTA, 
3. CONSULTANTA JURIDICA GRATUIT 4. 
CREDIT NEVOI PERSONALE IN 2 ORE.

Garsoniere

Gars. Ţig. I, 2/10, balc.  - 110.000 neg.
Gars. Ţig. I, 1/4, îmb.  - 105.000 neg.
Cam. cămin Micro 40, p/4  - 45.000 neg.
Ap. 1 cam. Micro 40, p/4  - 80.000 neg.
Ap. 1 cam. Micro 20, 7/10  - 105.000 neg.
Ap. 1 cam. Maz. I, 1/4, îmb.  - 42.000 E
Ap. 1 cam. I.C.F., 1/4, 35 mp  - 120.000 neg.

2 camere

2 dec. Micro 20, 4/4, CT, tmp.  - 145.000 neg.
2 sdec. Micro 17, p/4, balc.  - 145.000 neg.
2 sdec. Micro 21, p/4  - 106.000 neg.
2 dec. Micro 21, 9/10  - 110.000 neg.
2 sdec. Micro 38, 3/4, balc.  - 115.000 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, îmb.  - 120.000 neg.
2 sdec. Micro 39A, 3/4, super  - 150.000
2 sdec. Ţig. I, p/4  - 115.000 neg.
2 dec. Centru, p/4  - 160.000 neg.
2 dec. Ţig. I, 3/4  - 160.000 neg.
2 dec. Circ, 1/7, îmb.  - 150.000 neg.
2 dec. Maz. II, p/4  - 180.000 neg.

2 dec. Maz. II, p/10  - 165.000 neg.
2 dec. Siloz, 3/4, 2 balc.  - 167.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4,   - 155.000 neg.
2 dec. Doja, 1/4, 2 balc.  - 160.000 neg.

3-4 camere

3 dec. I.C.F., 4/4, 2 balc.  - 175.000 neg.
3 dec. I.C.F., 2/4, CT, tmp.  - 72.000 E 
3 dec. I.C.F., 2/4, CT, tmp.  - 75.000 E 
4 dec. I.C.F., p/4, balc. - 83.000 E neg.
3 dec. Micro 17, 3/4  - 175.000 neg. 
4 dec. Micro 18, 2/10, îmb.  - 250.000 
4 dec. Micro 21, 3/4, 2 balc., 
100 mp  - 255.000 neg.
4 sdec. Micro 16, 2/4, CT  - 200.000
4 dec. Micro 18, CT, îmb.  - 150.000 neg.
4 dec. Micro 40, 4/4  - 100.000 neg.
3 dec. Micro 39B, 4/4, super  - 135.000 neg.
4 sdec. Micro 38, 4/4  - 125.000 neg.
3 sdec. Ţig. II, 2/4, îmb.  - 185.000 neg.
3 sdec. Centru, 2/4, CT, AC  - 55.000 E
3 sdec. Centru, 70 mp  - 49.000 E

• Închiriez spaţiu amenajat, 150 
mp, pretabil sediu firmă, birouri, 
cabinete, zona Parfumul Teilor. 
Tel. 0745128243. (009105/NC-
19793)

• Brăila, spaţiu comercial ame-
najat, zonă ultracentrală, supra-
faţă 100 mp. Tel. 0722311319. 
(007099/NC-20093)

• Spaţiu comercial Ţiglina II, str. 
Brăilei (staţia Bus), 28 mp, 3500 
lei. 0788419617. (009362/NC-
20849)

• Cedez spaţiu la parter de 
bloc, 28 mp, Micro 20, ame-
najat şi dotat. 0744600727. 
(007492/NC-21324)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriem spaţiu ultracentral 40 
mp, str. Domnească nr. 11 pentru 
birouri, agenţie, SA. Informaţii 
telefon 0721586199, 0740586199. 
(0002828/NC-20876)

Vânzãri
Terenuri

• Urgent vatră casă Vânători, utilită-
ţi, 600 mil neg.0743925230 (7/07c-
s31/NC-17850)
• VÂND 31250 MP EXTRAVILAN, 
VIS-A-VIS ABATOR ŞENDRENI. 
DESCHIDERE = 50M LA ŞOSEA. 
TELEFON 0744.765.328; 0744.281.138 
(6/07cs06/PF/18758)
• Vând teren 1000 mp cu sursă de 
apă şi lumină, sat Odaia Manolache. 
0748899674. (006727/NC-18978)

• 4000 mp, DN 26, 32 E. 412135, 
0742936473. (006791/NC-19350)
• Vând teren 465 mp pe George 
Coşbuc, deschidere 13 m, 130.000 
E. Telefon 0745096748. (006773/NC-
19351)
• Vând 500 –2000 mp teren intra-
vilan, Lepşa –Vrancea, zonă super, 
apă izvor, energie electrică, acte. 
0723777748. (006734/NC-19352)
• Vând teren Luncaviţa, 5000 mp, 
intravilan, utilităţi, construcţie în-
cepută şi iaz, iar la pădure 700 mp 
cu lac. Tel. 0740788817, 0240541243. 
(006858/NC-19385)
• Şendreni, 7000 mp, eventual loti-
zare /schimb. 0751940351. (008987/
NC-19548)
• Vând teren Smârdan, 5000 mp, preţ 
4 E neg. Tel. 0748964566. (008984/
NC-19549)
• Vând teren 7500 mp, sat Costi, 
2 deschideri, extravilan, 8 E. 
0745208845. (008973/NC-19552)
• Vând teren Vânători intravilan. Tel. 
0724518920. (009467/NC-21299)

• Vând teren 2000 mp, Râşnov, lân-
gă Bran, Braşov. Tel. 0743879563. 
(008961/NC-19554)
• Vânători vând 2800 mp cu vie pe 
rod, teren extravilan în devenire in-
travilan, deschidere 26 m, 170.000 lei 
(1.700.000) negociabil. 0722216708, 
0724387964, 0747338230. (009402/
NC-19609)
• Vând teren 2500 mp Fileşti, ex-
travilan, 5 E /mp. Tel. 0749382303. 
(006946/NC-19659)
• Vând 1000 mp spre Smârdan, 20 
m deschidere şosea, vizavi Atlas. 
Telefon 0747080704. (007052/NC-
19975)
• Vând teren Atlas, 50 euro /mp, 
rog seriozitate. Tel. 0741263784. 
(007053/NC-19976)
• Vând teren Centură lângă blocurile 
ANL, suprafaţă 1200 mp parcelabil, 
deschidere 35 m, 90 E /mp nego-
ciabil. Tel. 0746996784. (007038/NC-
19978)
• Vând vatră casă 1000 mp, Vânători. 
0745105248. (007088/NC-20070)
• Teren 1100 mp Fileşti. 0742203787. 
(007100/NC-20099)
• Vând 200 mp teren, Micro 17. Tel. 
0727645173. (007103/NC-20101)
• Vând teren 330 mp, zona Maşniţă. 
Tel. 0746453285. (009718/NC-20245)
• Vând 700 mp teren, cartierul cu vile 
Şendreni. Tel. 0740213848. (009139/
NC-20362)
• Vând vatră casă 1000 mp, sat Odaia 
Manolache, fam. Toth Ştefana. 
339819. (007207/NC-20423)
• Vând casă demolabilă 176 mp, 
67500 lei, 4100 mp intravilan Galaţi, 
70 euro /mp. 0745057309. (007269/
NC-20569)
• Vând teren în sat Odaia Manolache, 
1000 mp. Tel. 339819. (007158/NC-
20736)
• Vând loc casă 1000 mp, în Şendreni, 
cartier nou. Tel. 0741040298. 
(009335/NC-20740)
• Construcţie +teren Şendreni, va-
tră casă Smârdan. 0743655204. 
(009340/NC-20781)
• 1000 mp Vânători sat, 8 E /mp. Tel. 
0745648843. (7/7/gc/8/NC-20902)
• 6000 E vatră casă Fileşti. Tel. 
0765543100. (7/7/gc/8/NC-20904)
• Pers. fizică vând teren pt. construc-
ţii, suprafaţă 1015 mp (lat 25 m) 
intabulat, carte funciară, preţ 100 
euro /mp, negociabil, str. Arcaşilor. 
Tel. 0746188590, 417782, 430607. 
(009427/NC-21051)
• 80 E /mp teren, Drumul Viilor. 
0749062805. (007447/NC-21115)
• Vând 500 mp intravilan, co-
muna Tudor Vladimirescu. Tel. 
0765492298. (007469/NC-21186)
• Vând loc casă, 600 mp, sat V. 
Alecsandri. Telefon 0743272188. 
(009442/NC-21235)
• Vând teren 450 mp, în Barboşi, 
16.000 E. 0742259779. (009439/NC-
21236)
• Vând vatră de casă com. Smârdan. 
Tel. 0747636253. (009416/NC-21237)
• Vând teren intravilan  Indepen-
denţa, 1600 mp, 20 E /mp. 
0748545212. (007463/NC-21294)
• Teren extravilan între Odaia şi 
Vânători, 8,2 E /mp. Tel. 0743135826. 
(009472/NC-21295)
• Vând 3000 mp Vânători cu hală 
şi clădire birouri. 0768466635. 
(007458/NC-21296)
• Vând loturi casă comuna Vânători, 
stradal, toate utilităţile. 0768466635. 
(007458/NC-21297)
• Vând 2000 mp teren intravilan în-
tre Vânători şi Odaia Manolache, po-
ziţie foarte bună, deschidere la şo-
sea 22 m. Tel. 0740659866, 344230. 
(009469/NC-21298)AR
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Piaþa Imobiliarã

cam Mz‑1 4/8 Bloc nou simpla 2 balcoane S=45mp 155.000 
cam Sid.V p/4 balcon termopan 110.000
2 dec Mz‑1 4/8 Simplu,pe Sud 55.000Eng
2 dec PC2/4 UM,g,f,p.lam,termopan poz Sud 62.000E
2 sdc Tg‑1 p/4 g,f baie+buc 110.000 
2 sdc Tg‑24/4 iolatie buna,apometre repartitoare 110.000
2 sdc Tg‑2p/4 2 balcoane 145.000
2 dec Mz‑1 3/10 S=57mp,g,f, UM, LIBER 54.000E
2 sdc Mz‑1 p/4 Simplu pe Sud acc.credit 135.000
2 dec Mz‑1 8/11 Simplu vedere pe Brailei 50.000Eng
2 dec Mz‑2 1/4 Termopan p.laminat 58.000E
2 dec Mz‑2 1/4 g,f,p,termopan UM, 2 balcoane 60.000Eng
2 dec M‑16 4/4 izol. buna,Simplu,Curat,Acc. credit 130.000
2 sdc M‑16 2/4 Termopan g,f,gaze separat,rep,apom. 135.000
2 dec M‑17 1/4 g,f,termopan sanit noi,parchet 135.000
2 dec M‑18 2/10 Simplu  150.000
2 dec M‑18 3/10 stradal,p,g,f,AC,termopan 160.000

2 dec M‑18 p/10 Simplu balcon din constructie 150.000
2 dec M‑19 2/10 Termopan UM,gaze separat 130.000
2 dec M‑19 p/4balcon. beci,parchet 125.000
2 dec M‑20 4/10 SimpluCurat AC acc.credit  145.000ng
2 sdc M‑21 2/4g,f,termopan. 115.000
2 dec M‑21 2/10 Termopan int/ext.gaze separat 145.000ng
2 dec M‑21 5/10 Simplu 125.000
2 dec Sid.V 3/4 g, f,TermopanS‑54mp poz Est 155.000
2 dec Gener 1/4 Simplu,2 balcoane.  160.000
2 dec Siloz 2/4 Simpluacc.credit‑LIBER 150.000
2 dec Siloz 4/4 izolatie noua,curat,2 balcoane 145.000ng
2 dec N.L 3/4 UM,CT, poz. Est  170.000
2 sdc M‑38 3/4 Simplu 95.000
2 dec M‑39b p/4 Liber termopan 2 intrari 135.000
3 dec Centr. 4/10 AC,CT,termop 2 balcoane 85.000E

3 dec Mz‑1 3/4 Termopan.prep, LIBER 175.000
3 dec Mz‑2 2/8 g,f,CT 105.000E
3 sdc Tig‑1 p/4 Simplu 130.000
3 dec M‑16 3/4 g,f,1wc‑acc credit 160.000
3 dec M‑17 p/4 Simplu,1wc 165.000
3 dec M‑17 1/8 2 wc,CT,termopan   73.000E
3 sdc M‑19 2/4 Mobilat,CT,g,f,Termopan UM,AC,1 wc  170.000
3 dec M‑20 3/10 Termopan, gaze separat,2 wc 175.000
3 dec M‑21 2/8 Acc.Credit80 mp Bloc Nou UM LIBER 200.000ng
3 dec Sid.V. 4/4 Modificat,CT,Termopan 165.000
3 dec ICFR 1/4 Simplu, 2 wc 185.000ng
3 dec N.L. 2/4mobilat,utilat 78.000E
3 sdc M‑40 p/4 g,f,termop ,balcon de 8x2.60 m 130.000ng
3 sdc M‑40 3/4 stradal termopan p. lam,g,f,2 wc,balcon 140.000
3 sdc M‑40 3/4 Simplu,acc credit 125.000
4 dec Mz‑1 3/4 CT,AC,termopanf,p,lambriu,
Acc.Credit 120.000Eng
4 dec Tg‑1 2/4 g,f,curat renovat 2006 180.000ng
4 dec Tg‑2 3/4 Termopan 2 balcoane 250.000
4 dec M‑17 4/8 S‑100 mp,Simplu 270.000
4 dec M‑18 6/10 CTbalcon mare vedere pe Brailei  75.000E
4 dec M‑20 4/8 CT,termopan UM, 2 wc, 2 balcoane 110.000Eng
4 dec N.L. 1/4 CT,termopan g,f 100.000E

Apartamente

Gars. 10/10, Ţig. I, simplu, iz. bună  - 68.000 neg
2 dec. 4/4, Micro 17, C-uri, mob. şi utilat  - 150.000 neg.  
2 dec. 6/10, Micro 40, tmp, curat, stradal  - 125.000 neg.
2 sdec. 4/4, Centru, W-uri, cu pod, 
necesită curăţenie  - 125.000 neg. 
2 sdec. 10/10, Port, îmb., tmp.  - 125.000 neg.
2 dec. p/4, Casa Roşie, PS-uri, simplu, cu balcon  - 157.000 neg. 
2 dec. 2/4, I.C. Frimu, SD-uri, curat  - 155.000 neg.
3 dec. 4/4, Micro 39B, Y-uri, modificat şi îmb. - 135.000 
3 dec. 7/9, Micro 19, conf. I, ct, tmp, 1 g.s., 70 mp - 185.000 neg.
3 dec. p/4, Micro 20, stradal, îmb., f. balcon, 2 gs. - 200.000 neg.
3 sdec. 1/4, Micro 19, F-uri, îmb  - 145.000 neg.
4 sdec. p/4, Ţig. I, B-uri, îmb, f. balcon  - 185.000 neg. 
4 dec., 2/10,  Micro 18, C-uri, imb., şi cu garaj  - 250.000 neg.

Case 

Centru, 2 cam., curte comună, St=80 mp,  ‑ 37.000 E neg.
în amenajare 

Terenuri 

20.000 mp Poarta Nord Combinat, d=60 m  - 15 E/mp
1.330 mp DN 26, extravilan, d=19 m,  - 14 E/mp neg. 
2.000 mp DN 26, extravilan, d=19 m  - 17 E/mp neg.
1.260 mp sat Costi, 45x28  - 17 E/mp neg. 
1.000 mp sat Costi, la stradă, d=14,3 m  - 85.000 neg.

Închirieri

3 dec. 3/4, Sid. Vest, 4C, nemob.  - 500/lună
2 dec. 2/4, Centru, mobilat, utilat, avans 2 luni  - 700/lună
gars. 2/4, Ţig. I, nemob., 350/lună, 
plata în avans pe 1 an

OFERTĂ SPECIALĂ

Fabrica de mobilă între Galaţi şi Brăila,  ‑ 500.000 E neg.
st=8400 mp, sc=1760 mp, cale ferată, 
canalizare, utilaje 2005 
900 mp Coşbuc, cu deschidere pe 3 străzi  ‑ 370.000 E

1 CAMERA
IREG, parter, liber, g, f, p  - 112.000 lei
TIGLINA I, garsoniera, et 3/8, g, f, apom, rep  - 85.000 lei
DOJA, et 3, g, f, balcon inchis, mobilat  – 105.000 lei/neg
MAZEPA I, et 4, g, f, p, t  - 130.000 lei

2 CAMERE
Dec, MICRO 38, et 1, UM, rep, apom  - 120.000 lei
Dec, MICRO 17, et ¼, CT, T, g, f, rulouri, balcon  – 170.000 lei
Dec, MAZEPA I, et 1/7, stradal, curat, g, f, p  - 190.000 lei
Dec, PIATA CENTRALA, et 2/4, p, g, f, balcon - 55.000E neg 
Sdec, TIGLINA I, et ¾,AC, f, subsol  - 135.000 lei
Dec, TIGLINA III, Sp de copii, g, f, simplu si curat - 170.000 lei/neg
Dec, MICRO 13B, et 2, geam la baie, UM, p, T,  - 140000 lei 
Sdec, MICRO 21, p/4, simplu, curat  - 110.000 lei
Dec, MICRO 20, et 8, g, f, p, T, UM, AC, 1 balcon  - 165.000lei/neg 
Dec, NLEONARD, et 4, simplu, 2 balcoane - 150.000lei/neg 
Dec, SID V, et 1, simplu, 1 balcon, curat  - 155.000lei/neg 

3 CAMERE

Dec, ICF, et 2/4, 2 balcoane, 2 gr sanitare, mobilat T  – 70.000E 
Dec, ICF, et 4, pod, usi schimbate, simplu, curat  - 70.000E
Dec, MICRO 19, et 7/10, T, balcon, g, f, p, CT, 
1 grup sanitar - 200.000lei/neg 
Dec, MICRO 20, et 3/10, T ext, rep, gaze, 
modificat - 180.000lei/neg 
Dec, CENTRU, T, AC, g, f, semimobilat, rulouri, 
totul nou  - 68.000E 
Dec, GARA, et 4/4, simplu, 2 gr sanitare, pod, 
1 balcon  – 155.000lei/neg 
Dec, MICRO 38, et 2, p, 3 balcoane, 1 gr sanitar, 
simplu  - 165.000lei/neg 
Dec, MICRO 17, et 4/4, T, AC, g, f, curat  – 195.000lei/neg

4 CAMERE
Sdec, TIGLINA I, et 2, T, CT, g, f, p, modificat – 75.000E 

Apartamente
G, 4/4, Tig.I, A-uri, izol.noua, simpla, 80.000,neg
1d, 1/4, M40, imb,cu gaze  90.000.neg 
2d, 4/4, M17, C-uri, mob.si utilat, 150.000.neg.
2d, 6/10, M40, tmp, curat, stradal  125.000, neg.
2s, 10/10, Port, imb., tmp 125.000, neg.
2d, 0/4,Casa Rosie, PS-uri, simplu,cu balcon 157.000,neg.
2d,2/4, I.C.Frimu, SD-uri, curat 155.000,neg. 
3d,10/10, Maz.I, R-uri,izol.noua
modif.autorizat.la rosu, 75.000E neg.
3d, 4/4, M39B,Y-uri, modificat si imb 135.000.
3d, 7/9,M19, conf.I,ct,tmp,1gs,70mp 185.000,neg
3d, 0/4, M20, stradal,imb,2gs,f.balc 200.000,neg
3s, 1/4, M19, F-uri, imb 145.000,neg.
4s, 0/4, TigI, B-uri, imb, f. balcom  185.000,neg
4d, 2/10, M18, C-uri, imb, si cu garaj  250.000, neg. 

Case
‑ Centru, 2cam,curte comuna,St=80mp,
in amenajare 37.000E,neg.

Terenuri
20.000mp, Poarta Nord Combinat, d=60, 15E/mp.
1330mp, DN26, extravilan, d=19m 14 E/mp neg
2000mp, DN26, extravilan, d=19m  17 E/mp neg.
1260mp, Sat Costi, 45x28  17E/mp neg.
1000mp, Sat Costi, la strada, d=14,3m, 85.000 neg.

Inchirieri
3d, 3/4, Sid.Vest., 4C, nemob, 500/luna
2d,2/4,Centru, mobilat, utilat, avans 2 luni 700/luna.
G,2/4, Tig.I, nemob., plata in avans pe 1 an 350/luna
G,2/4, Tig.I, mob.,utilat, gar.1luna, birouri 500/luna

OFERTA SPECIALA
‑ 900 mp, Cosbuc, cu deschidere pe 3 strazi 370.000E 

Vânzãri
Terenuri

• Vând vatră casă 1030 mp, Vânători. 
Tel. 0744178676. (007450/NC-21300)
• Vând teren Vânători, lângă 
Primărie, 18 E /mp. 0726448721. 
(009466/NC-21301)
• Loturi de teren Arcaşilor, utilităţi, 
60 -100 E /mp. 431002, 0745637013. 
(7/7/cs/9/NC-21357)
• Vând 570 mp de teren situat 
pe str. N. Alexandrescu (fosta 
Chicuş), toate utilităţile, 190 E 
/mp. Tel. 0788062232. (007279/
NC‑20737)

• Vând 6000 mp între aleea 
Ceresit şi Dedal. Tel. 0724680502. 
(007565/NC-15382)

• Vând locuri de casă comuna 
Tudor Vladimirescu. 0746255000. 
(007031/NC-20148)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075. (07.07.MR.09/NC-1527)
• Societate comercială cumpără 
teren arabil în com. Nămoloasa şi 
în com. limitrofe, oferim cel mai 
bun preţ din zonă. Relaţii la tel. 
0728023417 sau 821280. (0005855/
NC-13562)

• Vând magazin alimentar, măcelă-
rie, 200 mp I.C. Frimu, complet utilat 
şi modernizat. 0752251122. (008691/
NC-18602)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 
200 mp, Ionel Fernic 33, bloc C120 
parter, zona Talcioc. 0744517233. 
(0002544/NC-18980)
• Şendreni 7000 mp, eventual loti-
zare /schimb. 0751940351. (008988/
NC-19561)
• Vând spaţiu comercial, Galgros, 40 
mp. Tel. 0788095963. (008888/NC-
19562)
• Vând 2 hale de 800 mp fiecare la 25 
km de Galaţi. Accept schimburi imo-
biliare. Tel. 0788633683, 0744199687. 
(6/7/bc/21/NC-20265)
• Vând magazin -bar 75 mp Micro 21. 
0742038550. (007283/NC-20680)

• Vând teren sat Costi, spate co-
şare. Tel. 0746114993. (007425/
NC-21049)

• Vând teren 2600 mp situat 
pe Drum Centură, vizavi de 
Arabesque. Informaţii tele-
fon 0721586199, 0740586199. 
(0002828/NC-20858)

• Cumpăr teren extravilan, plata 
pe loc. 0743655204. (008712/NC-
19006)
• Cumpăr teren 200 -800 mp 
sau casă demolabilă, Galaţi. 
0745208845. (008730/NC-19007)
• Cumpăr teren zona Tirighina. 
0744554725. (008859/NC-19370)
• Cumpăr minim 500 mp preferabil 
Centru, Faleză. Tel. 0746862936. 
(009039/NC-19933)
• Cumpăr teren în Fileşti sat, 
Vânători sat şi sat Costi, plata pe 
loc. Tel. 0741089366. (6/07/gc/15/
NC-20279)
• P.f. cumpăr teren 60-80 mp oraş, 
acces maşină. Tel. 0749116622. 
(002641/NC-20281)
• Cumpăr teren intravilan, Galaţi, 
sau pădure. 0745637013. (7/7/cs/9/
NC-21346)
• Persoană fizică CUMPĂR TEREN 
(CASĂ BĂTRÂNEASCĂ), în zonă 
centrală sau la artera principa‑
lă, suprafaţa de minim 700 mp. 
Tel. 0745090772. (0002586/NC‑
19369)

• Cumpăr teren cu deschidere la 
drum naţional sau drum jude-
ţean, orice suprafaţă, plata ime-
diat. 0721976986. (7/7/cs/12/NC-
21347)
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Pierderi
• Pierdut rucsac în faţă la BR2, cu 
îmbrăcăminte şi corset toracic, rog 
a mi-l aduce, ofer recompensă. Tel. 
433738. (009476/NC-21199)
• Pierdut legitimaţie de veteran de 
război cu nr. 120/02, pe numele 
Radoman Ştefana. Se declară nulă. 
(0002906/NC-21321)

Felicitãri
• La împlinirea frumoasei vârste de 
80 ani, fiica Tincuţa şi ginerele Lică, 
împreună cu nepoţii şi strănepoţii

îţi urează multă sănătate şi viaţă 
lungă. La mulţi ani, Sava Ileana, 
Drăguşeni. (008962/NC-21281)Cumpãrãri
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• Vând VW Caddy, 2000, 5500 E neg. 
Tel. 420509, 0740472282. (006443/
NC-18132)
• Ford Focus, decembrie 2003, full 
options, piele, Casco, proprietar. Tel. 
0749092796. (008637/NC-18412)
• Renault Laguna 1,9 TDCI, 2002, 
full Casco, full options, posibilita-
te leasing, proprietar. 0722600617. 
(008638/NC-18413)
• Vând ARO 243 şi Dacia Papuc, 
Diesel. 0742750915. (006714/NC-
19013)
• Vând Peugeot 306, an fabr. 2000, 
1.9 Diesel, recent adus Germania, 
5000 E neg. Tel. 0742788837. 
(006641/NC-19039)
• Super Nova 2003, ITP 2009, asig 
2008, rov 2008, 71.000 km, injecţie 
CD player, închidere centraliza-
tă, 110 mil. neg. Tel. 0742788837. 
(006889/NC-19530)
• Vând Dacia Logan Laureat, unic 
proprietar, 2005, full electric, neg. 
0740244365. (008991/NC-19560)
• CIELO’98, Full, 4800E negociabil 
0745022272 (06.07.TD.01/NC-19608)
• Vând VW Golf, 2001, 1,9 TDI, AC, full, 
6800 E. Tel. 0749382303. (006948/
NC-19687)
• Opel Corsa, 2002, aer condiţionat, 
Euro4, 6000E. 0749382303. (006947/
NC-19688)
• Vând TV 35, în stare de funcţionare, 
2000 lei. Tel. 0743792898. (009013/
NC-19716)
• Vând Dacii Solenza, preţ 11000 RON 
neg., posibilitatea achiziţionării şi în 
rate. Tel. 0723219979. (0002696/NC-
20108)
• Vând Dacia Nova GT, perfectă sta-
re. Tel. 0729073290. (007487/NC-
21326)

• Vând Dacia, an 1995, 35 mil. neg. 
Tel. 0723287691. (009190/NC-20136)
• Vând Audi A6, 2,5 TDI, 2002, auto-
matic, piele, pilot automat, dublu 
climatr., înc. scaune, full el., preţ 
13.000 E neg. Tel. 0752639273. 
(009212/NC-20251)
• Vând Dacia Break, 2003, 10.000 
lei neg. 0728841059, 0723219482. 
(007168/NC-20340)
• Vând Solenza echipată taxi. Tel. 
0742844986. (007204/NC-20473)
• Cedez contract leasing autouti-
litară Fiat Doblo. Tel. 0746145698. 
(009263/NC-20478)
• Unic proprietar vând Dacia 1998, 
originală, de garaj, 4800 neg. 
0742780573. (009265/NC-20482)
• Vând Logan 1,6, 16V, Prestige, an 
2007, gri cameleon, full options, 
preţ 8800 E neg., accept variante. 
Tel. 0748413923. (007192/NC-20489)
• Cedez contract leasing Logan 
Laureate, full options, oct. 2006. Tel. 
0749602836. (007318/NC-20704)
• Vând Cielo, 2003, full options, 
proprietar, neg. Tel. 0724578350. 
(009327/NC-20707)
• Dacia Berlină, an 1992, acte la zi, 
ITP 2008 dec., alarmă, închidere au-
tomată, 24 mil. neg. Tel. 0721746181. 
(009351/NC-20799)
• Vând Cielo, 2005, în garanţie, sta-
re excepţională, dotări complete, 
12.000 km. Tel. 0722594199. (7/07/
ext./30m/NC-20825)
• Audi A6 TDI 2003, 6 +1 trepte, 
proprietar, stare impecabilă. Tel. 
0767523543. (009370/NC-20895)
• Vând Mitsubishi Eclipse, 2000, an 
fabricaţie 1996, înmatriculată Italia, 
preţ neg. Tel. 0766522769. (007465/
NC-21159)
• Vând Opel Astra Caravan, 2004, 
preţ 9600 E neg. 0747893971. 
(007415/NC-21160)
• Vând Logan 1,6 MPI, full options, cu 
accesorii, garanţie, unic proprietar, 
2005/1. Tel. 0744581258. (007413/
NC-21162)
• Ford Focus Break, 2004, recent 
adus. 0744629495. (007408/NC-
21167)
• Skoda Octavia, 1998, 1,9 TDI, 131 CP, 
preţ neg., proprietar. 0745798268. 
(009409/NC-21168)
• Vând Dacia Berlină 1310, an fabrica-
ţie 1997, bine întreţinută, acte la zi, 
ITP 2009. Tel. 0747993567. (007373/
NC-21170)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, caro-
sată fibră, fabricaţie 2003, 60.000 
km reali, unic proprietar, preţ 13500 
RON. Tel. 0745320636. (007378/NC-
21171)
• Vând VW Sharan 1,9 TDI, 2004. Tel. 
0740062054. (007376/NC-21172)
• Vând Dacia Solenza 1,9 Diesel, an 
fabricaţie 2004, preţ 125 mil. neg. 
Tel. 0742201268. (007377/NC-21174)
• Vând autoturism Dacia 1310 Li, an 
de fabricaţie 2001, unic proprietar, 
albastru metalizat, în perfectă sta-
re de funcţionare. Tel. 0744328209, 
0788513067, 414634. (009387/NC-
21176)
• Vând VW Transporter 8+1 locuri. 
Tel. 0745978584. (007060/NC-21178)
• Vând piese Raba şi motor Turbo 
din dezmembrări. 0751940515. 
(009477/NC-21203)
• Predau leasing Peugeot 207, an 
fabricaţie 2006, octombrie, 1,4 ben-
zină, 10.000 km, preţ avantajos. Tel. 
0747218898. (009479/NC-21206)
• Vând Cielo 2004/09, 5700 E nego-
ciabil. Tel. 0745315051. (009474/NC-
21274)
• Vând Matiz 2004, 64.000 km, radio 
–CD Sony, alarmă, închidere cen-
tralizată, preţ 3750 E. Tel. 476735, 
0724702270. (009480/NC-21275)
• VW Jeta 1.9 TDI 2006, 16.500 km, 
full extra, Opel Astra 2005 1.7 CDTI 
e4 Elegance. 0742030440. (009484/
NC-21276)
• Vând Dacia 1995, stare funcţională. 
0740859236. (007317/NC-21277)
• VW Polo Clasic 1.6 benzină 1997, 75 
CP (55 Kw) alarmă, închidere, ABS, 
trapă, jante aliaj, bleumarin, 4800 
euro. 0740071715. (007380/NC-
21278)
• Vând Dacia Papuc, îmbunătăţită an 
fab. 1998, merită văzută, preţ 7000 
lei. Tel. 0236322905, 0746092528. 
(007483/NC-21279)
• Dacia Logan, 2005, full, 1,6, 
7100 E. Dacia 1310, 1997, 39 mil. 
Tel. 347096. (009325/NC-20641)

• Vând (schimb) Toyota Land 
Cruiser, full Vip, cu aparta-
ment lux sau teren zona Metro 
- Tuluceşti. Tel. 0743109982. 
(0002339/NC-18172)

• Cumpăr maşini avariate, orice tip 
după 1996 sau bune. 0745208845. 
(008972/NC-637)
• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008602/
NC-1121)
• Cumpăr Cielo de la proprietar. 
0728656308. (008553/NC-18156)
• Cumpăr VW Toareg Ml sau Nissan 
Jeep. 0745208845. (008971/NC-
19924)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, 
Cielo, Espero, defecte, accidentate 
pentru dezmembrat. 0745604097. 
(007065/NC-20299)

• Ofertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi-
zoare color, second-hand şi teleco-
menzi 12 lei, calitate garantată. Tel. 
316914, 0744853712. (06.07.MR.03/
NC-1303)
• Vând /cumpăr /schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(06.07/gc/07/NC-12353)
• Vând vitrină frig şi ladă conserva-
re, 470 litri, noi. Tel. 0752966905. 
(008627/NC-18435)
• INSANE PC vinde calculatoare 
marca DELL: P3-190lei, P4-550lei; 
monitoare 17-21”, între 150-400-
lei; laptop P3-1000lei. Garanţie 6 
luni. Tel. 0236/493234, 0765214196. 
Strada Domnească, nr. 20(înainte de 
Modern) (07.07.TD.03/NC-19720)
• Vând vitrină frigorifică conge-
lare, orizontală. Tel. 0744614980. 
(009272/NC-20460)
• Vând congelator. Tel. 0752389577. 
(007289/NC-20668)
• Vând avantajos orgă electronică 
Yamaha, PSR 280. Tel. 0740531822. 
(0002804/NC-20753)
• Mobil Nokia clăpiţă, cameră foto 
-video, bluetooth, radio FM +cas-
că Wrelles, card 1 Gb +baterie de 
rezervă, toate noi doar 1050 lei. 
0749572416. (009360/NC-20851)
• Vând cameră video Panasonic 
M9000, aparat foto Nikon F65, ac-
cesorii. 0745496716. (007352/NC-
20852)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe 
şi service IT. Telefon 410014. 
(6.07.pc.03/NC-11294)

• Vând garaj situat în Micro 20, uşi 
din lemn, dulap bucătărie. Telefon 
418783, 0748165698. (006058/NC-
10592)
• NOU ÎN GALAŢI: Primul depozit de 
piese hidraulice: pompe, cilindri, 
distribuitoare, furtunuri, garnitu-
ri, filtre. Tel: 0236/419.262 mobil: 
0744.281.138, 0743.822.642 (7/07c-
s04/NC-11095)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ. Preţuri adevărate pen-
tru obiectele dumneavoastră 
vechi. Str. Siderurgiştilor, bl. I1, 
parter (Ultimul Leu). Tel. 315033, 
0740417219. (1/07/BC/6/NC-1349)
• Cumpăr discuri vechi cu muzi-
că lăutărească şi instrumentală, 
cumpăr icoane vechi pe lemn. Tel. 
0730070208. (0002342/NC-18195)
• Cumpăr componente irigaţii, 
ţevi, aspersoare etc. 0743655204. 
(009341/NC-20931)
• SC Jaguar Trading SRL cumpără 
fier vechi la preţuri foarte avanta-
joase. Tel. 0788907941, 0788083274. 
(0002860/NC-20932)
• Cumpărăm fier vechi de la domi-
ciliu, idem calorifere, plata imediat. 
Tel. 434066. (0002904/NC-21325)

• SC vinde buldozer S650, Tih, Ifron 
cu RK. Tel. 0236440440. (0002579/
NC-19368)
• Vând tractor U650 cu plug, remor-
că 7 RBA. 0740590653. (007497/NC-
21320)

• Vând convenabil utilaje agri-
cole: tractor John Deere 8100, 
echipat cu plug reversibil cu 7 
trepte şi grapă rotativă, combi-
nă John Deere cu echipament 
de porumb şi păioase. Informaţii 
telefon 0721586199, 0740586199. 
(0002827/NC-20889)

• Restaurant central, nou amenajat, 
capacitate 80 -100 locuri organi-
zează nunţi, botezuri, pomeniri şi 
alte mese festive. Tel. 0744616185. 
(007267/NC-20567)
• Începând cu data de 9 iulie 2007, 
VILA CLASSIC vă aşteaptă de luni 
până vineri între orele 12,00 -15,00 să 
savuraţi MENIUL ZILEI CU NUMAI 
10 LEI. Informaţii şi rezervări la tele-
fon 325532 sau email catering@vila-
classic.ro. (7/7/bc/26/NC-20854)
• SC SAMATAX SRL Fii deştept! 
Alege Samatax! Taxă de colabo-
rare 50 lei /lună pe următorii 5 ani. 
Asociaţia Naţională a Patronatului 
Operatorilor de Transport în regim 
de taxi, recomandări gratuite pt. 
Primărie şi ARR. SC Samatax! Rent 
-a -car de la 20 euro /zi. Fii deştept, 
asigură-ţi locul de muncă! Vino la 
Samatax şi ai cele mai mari avan-
taje! Nu vei regreta. (0002903/NC-
21232)

• Unica tămăduitoare şi clarvăză-
toare din Galaţi, care rezolvă pe loc, 
este Maria, dezleagă farmece, 

cununii, scoate argintul şi vindecă 
impotenţa. 0748774926. (009290/
NC-21233)
• Sunt Cristina mulţumesc dnei 
Aurica, cea mai puternică tămă-
duitoare, m-a împăcat cu prietenul 
meu. Cei cu probleme în dragoste, 
beţie, cununii legate, boli incu-
rabile, spor în afaceri, apelaţi, re-
zolvă 100 %. 438955, 0742367465. 
(007490/NC-21319)
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• Cumpăr spaţiu comercial 50-
100 mp, cu destinaţie birou, 
zonă centrală, la stradă. Tel. 
0721211771. (0002513/NC-18571)

• Vând spaţiu comercial compus 
din hală metalică, bar, pivniţă, st 
=210 mp. Tel. 467916, 0751101465. 
(009398/NC-20995)
• Vând chioşc. 0742337729, 474927. 
(009452/NC-21098)
• Vând chioşc din zidărie (sifonărie), 
vad format. Telefon 0765575497. 
(009450/NC-21099)
• Vând 5 rulote fast -food, complet 
utilate în 2006, 18.000 lei bucata. 
0740056031, 0788577879. (007457/
NC-21128)

• SC Eurocar Service SRL Galaţi 
prin lichidator juridic Relisoc 
IPURL Galaţi, cu sediul în Galaţi, 
str. Universităţii nr. 7 ap. 5 des-
emnat în dosar nr. 89/121/2005 
scoate la vânzare prin negociere 
directă, imobilul cu destinaţie 
spaţiu comercial, 

situat în Galaţi str. Frunzei nr. 
80. Imobilul are o suprafaţă to-
tală +construcţie de 456,73 mp 
din care suprafaţă construită 
de 223,64 mp şi are valoarea de 
piaţă recomandată de 1.224.349 
lei, echivalent 372.562 euro. 
Relaţii suplimentare la tele-
fon 0236321155. (4994404/NC-
15378)

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Cumpărăm cu plata pe loc: orz, ra-
piţă, grâu. Asigurăm transport. Tel: 
0751780056 (7/07cs40/NC-16325)
• Vând afacere la cheie (franciză). 
0752966905. (008628/NC-18473)
• Vând urgent contract franci-
ză, fast -food nou Galaţi. Telefon 
0746037420. (009154/NC-20337)

• Meditez matematică V -VIII. 
0747770115. (006898/NC-19947)
• Meditez avantajos limba engleză. 
0765529324. (009199/NC-20304)
• Profesoară calificată meditez 
franceză -engleză cu rezultate. Tel. 
0720484607. (007247/NC-20615)
• Profesor limba engleză, Colegiul 
Naţional Vasile Alecsandri, cu ex-
perienţă şi rezultate deosebite, ofer 
meditaţii la limba engleză pentru 
pregătirea examenelor Cambridge, 
Toefl, Sat Ielts, admitere facultate 
şi engleză generală orice nivel. Tel. 
0723650976. (009322/NC-20949)
• Profesor meditez fizică, matemati-
că, la domiciliul solicitantului, orice 
examene. 0788880391. (009458/
NC-21193)
• Română, engleză, franceză, orice 
nivel. 0745678280. (009470/NC-
21282)
• Meditez spaniolă, italiană, orice 
nivel. 0745678280. (009470/NC-
21283)

Meditaþii

Propuneri de
Afaceri

 • La aniversarea zilei de 
naştere, sincere felicitări, 
zi deosebită, când s-a 
mai adăugat un boboc 
în buchetul înfloritor al 
vieţii, Cornea Vasilica. 
La mulţi ani. Neluţu. 
(007195/NC-21280)

• Tratamente naturiste, Stelian Fulga, 
dezintoxicare. 0722561232, 480928. 
(008992/NC-19543)
• Vând loc veci la Cimitir Eternitatea. 
Telefon 0336404020. (009021/NC-
19648)
• Vând oi şi capre, urgent. 
0752509082. (009027/NC-19649)
• Vând lapte capră şi brânză capră, 
rog seriozitate. 0749545012, 448143. 
(006974/NC-19740)
• Vând nisip şi balastru cu autobas-
culantă 16 t, transport gratuit. Tel. 
0747490803. (006997/NC-19790)
• Vând urgent canapea extensibilă 
formată din 2 saltele Relaxa, 800 
lei negociabil. Telefon 0765663668. 
(009163/NC-20059)
• Vând barcă 3,5 metri cu motor 30 
CP, cu volan. 0744148510. (007087/
NC-20060)
• Vând ouă prepeliţă 0,15 lei /buc. 
Tel. 466035. (0002739/NC-20572)
• Vând 150 capre şi 50 oi. 0723315622, 
330440. (0002979/NC-20779)
• Vând cărămidă rezultată din demo-
lare str. Eroilor nr. 44. Tel 0752389595. 
(7/7/ext29m/NC-20969)
• Vând sufragerie nuc, aspirator bur-
lan, covor persan 2,5 x 3,5 m. Telefon 
0744352423. (009407/NC-20980)
• Vând strung în stare de funcţio-
nare, preţ negociabil, Tg. Bujor. Tel. 
0743027654. (009405/NC-20981)
• Vând un tăuraş. Tel. 0730002097, 
329244. (007419/NC-21043)
• Vând grâu. Telefon 0724630944. 
(007432/NC-21094)
• Vând rochie de mireasă cu 350 lei. 
Tel. 0726305763. (009461/NC-21253)
• Vând aparat verificare PRAM. 
Telefon 0747481760. (009443/NC-
21254)
• Vând dormitor nou, bibliotecă 
şi colţar, preţ negociabil. Mobil 
0747083559. (007476/NC-21303)
• Vând canapea extensibilă 2 x1,5 m, 
350 lei. 495240. (007489/NC-21330)
• Vând remorcă dormitor şi bazin 
apă 2500 litri din fibră. 0740590653. 
(007498/NC-21331)

• Vând scutere cu acte, la pre-
ţuri convenabile. 0788645570. 
(007206/NC-20430)

• Vând calorifere fontă, stare foar-
te bună. Tel. 313649, 0744562823. 
(009365/NC-20875)

• SC Spat SA a solicitat prelungirea 
valabilităţii autorizaţiei de mediu 
emisă pentru activităţi desfăşurate 
la punctul de lucru din Galaţi, strada 
Dogăriei nr. 85 –87. (7/7/cs/43/NC-
21306)
• SC Metchim SA cu sediul în Galaţi 
str. Movilei nr. 90 solicită prelun-
girea termenului de valabilitate 
a autorizaţiilor de mediu nr. 61/
21.08.2005, pentru punctul de lu-
cru din str. Movilei nr. 90, activitate 
confecţii şi construcţii metalice şi 
producţie bunuri de larg consum 
nr. 62/21.08.2005, str. Dr. Carnabel 
nr. 42 activitate confecţii şi con-
strucţii metalice şi prelucrări meca-
nice. Eventualele contestaţii se pot 
depune la sediul Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului Galaţi. (vl/NC-
21307)
• SC Fotache SRL cu sediul social în 
municipiul Galaţi, bd. G. Coşbuc nr. 
66 anunţă publicul interesat asu-
pra dezbaterii publice a raportului 
asupra bilanţului de mediu pentru 
service auto Fotache SRL, care se 
va desfăşura în data de 16.07.2007, 
ora 15,00 la sediul social din mun. 
Galaţi. Eventualele observaţii se pri-
mesc în scris la sediul APM Galaţi str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. Informaţiile 
privind potenţialul impact asupra 
mediului cuprinse în raport pot fi 
consultate la sediul APM Galaţi, până 
la data de 14.07.2007. (0002905/NC-
21333)

Cereri de
Serviciu

• Post de menajeră contra gazdă. 
0747770115. (006896/NC-19949)
• Tânăr caut serviciu deschis full 
time, rog seriozitate, posed permis 
conducere categoria B din aprilie 
2004. Telefon 0743423071. (006919/
NC-19954)
• Tineri căsătoriţi oferim îngrijire 
bătrâni. Tel. 417715. (007468/NC-
21192)

• Direcţia pentru Sport a Judeţului 
Galaţi va organiza în data de 18 iulie 
2007 ora 10,00, licitaţie de progra-
me sportive pentru cluburile spor-
tive private şi asociaţiile judeţene 
pe ramura de sport, la sediul DSJ 
Galaţi din strada Stadionului nr. 1, 
termenul de depunere a dosarelor 
este până în data de 17 iulie 2007, 
ora 15,00. Relaţii la telefon 414466. 
(0002837/NC-21052)
• În temeiul art. 158 alin. 1 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fisca-
lă, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare, se face cu-
noscut că în ziua de 20 luna 07, ora 
10,00,anul 2007, la sediul AFP Tecuci 
str. 1 Dec. 1918 nr. 43, se vor vinde 
prin licitaţie publică următoarele 
bunuri imobile, proprietate a de-
bitoarei SC Geo Lavy Com Impex 
SRL cu domiciliul fiscal în loc. Tecuci 
str. Traian nr. 4, având CUI 2479865. 
Imobil situat în str. Traian nr. 4 cu 
o supr. utilă de 194 mp, teren afe-
rent în sup. de 405 mp, la preţul de 
176.988 lei, fără TVA. Menţionăm că 
suntem la al III-lea termen de licita-
ţie, preţul de pornire este preţul de 
evaluare actualizat cu indicele de 
inflaţie la luna mai 2007, diminuat 
cu 50 %. Cota de taxă pe valoarea 
adăugată pentru vânzarea bunuri-
lor imobile este 19 % neimpozabil în 
conformitate cu prevederile art. 128 
alin (3) lit. b) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modifică-
rile ulterioare, şi pct. 4 alin (3) din 
normele metodologice de aplicare 
a titlului VI din Codul fiscal, apro-
bate prin Hotărârea Guvernului nr. 
44/2004 cu modificările ulterioare. 
Creditori CEC Tecuci, sarcini 70.000 
lei. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri 
să înştiinţeze despre aceasta orga-
nul de executare înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei intere-
saţi în cumpărarea bunurilor sunt 
invitaţi să prezinte în cazul vânzării 
prin licitaţie, până în ziua preceden-
tă termenului de vânzare: oferte 
de cumpărare; în cazul vânzării la 
licitaţie dovada plăţii taxei de parti-
cipare reprezentând 10% din preţul 
de pornire a licitaţiei; împuternici-
rea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de 
pe certificatul unic de înregistra-
re eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; pentru persoane juri-
dice străine actul de înmatriculare 
tradus în limba română; pentru 
persoanele fizice străine copia pa-
şaportului, pentru persoane fizice 
române copie de pe actul de iden-
titate; dovada emisă de creditorii 
fiscali că nu au obligaţii fiscale res-
tante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare la locul fixat 
în acest scop. Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introdu-
ce contestaţie la instanţa judecă-
torească competentă în termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la 
cunoştinţă, în conformitate cu pre-
vederile art. 169-170 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată, 
cu modificările şi completările ul-
terioare. Potrivit dispoziţiilor art. 9 
alin. 2, lit. d, din OG nr. 92/2003, re-
publicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare 
vă puteţi adresa la sediul nostru sau 
la telefon numărul 810551. (7/7/ex-
t27m/NC-21259)

Licitaþii
• Vând ARO 10/9, motor Renault 
Diesel, stare foarte bună. Tel. 
0766363362. (006968/NC-19879)

• Vând maşină Pik-up, marca 
Chevrolet C1500, neg. Relaţii la 
tel. 0746003329. (0002811/NC-
20761)

• Vând Renault 9, an 1986. Tel. 
0742683268, stare perfectă. 
(009372/NC-20945)

• Vând Dacia 1305, 2 locuri, GPL, 
1999. 0744554964. (007273/NC-
20959)

• Vând Dacia Nova GTI, ro-
şie, 54.000 km din 1999. Tel. 
0722574405. (007397/NC-21166)

• Tractări auto, convenabil. 
0745604097, 0728656308. 
(008136/NC-16838)

• Birou Executor Judecătoresc 
Dumitru Viţelaru, la data de 12 
iulie 2007, ora 10,00, la sediul 
din Galaţi, cartier Ţiglina I, str. 
Regiment 11 Siret nr. 45, bl. I2, 
ap. 27, vinde prin licitaţie publică 
apartament compus din 2 came-
re şi dependinţe, situat în Galaţi 
str. Alba Iulia nr. 3, bl. L6, et. 3, ap. 
53. Relaţii la tel. 470423. (7/7/ex-
t36m/NC-21317)
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Doamna Dana Matache, pen‑
sionară, locuieşte în apropierea 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie şi ne‑a spus că are parte în 
fiecare zi de „plăcerea” de a căl‑
ca, atât în staţia de autobuz din 
Ţiglina I, dar şi pe alte trotuare 
dalate din zonă, pe mizerie. Puf 
vechi de plop, gorgoaze, dude 
zdrobite, rămân să fie frămân‑
tate de picioare până se trans‑
formă, după luni de zile, într‑un 
fel de gumă, care se adaugă mo‑
delului dalelor.  Adăugăm şi noi, 
ca bonus, informaţia că şi la „Trei 
star” un agud face impractica‑
bilă timp de câteva săptămâni,  
aleea  de  altfel   dalată, până 
când, de atâta călcat, agudele se 
transformă în noroi.  Soluţia este 
nu să se taie pomii, ci ca societa‑
tea de salubritate care răspunde 
de zonă să măture sau chiar să 
spele asfaltul, respectiv dalele.

Paşii gălăţenilor au adus de 
altfel şi în zona băncilor de pe 
Brăilei astfel de gogoloaie mur‑
dare care seamănă cu guma de 
mestecat şi au aspect dizgra‑
ţios. 

Dacă ne amintim că primă‑
ria din Belgrad şi‑a cerut scuze 
că într‑o zi nu a putut să spele 
trotuarele, în timp ce noi nici nu 
le putem repara pe toate… Iar 
primăria belgrădeană nu putuse 

spăla nu pentru că nu avea de‑
tergent, ci pentru că în ziua res‑
pectivă… bombardase NATO!

Cititoarea noastră se mai 
plânge că, deşi stă aproape de 
poliţie, nopţile nu poate dormi 
de alarmele unor maşini care nu 
respectă legea şi, odată pornite, 
sună ore în şir. Dar aceasta se în‑
tâmplă şi în alte zone din oraş. 
Că doar nu suntem în Serbia, 
suntem în UE!

Victor Cilincă

Cititorii reclamă

Pe ce trotuare 
călcăm?!

] Mizerii pe care nici nu le mai vedem!

Aşa arată 
trotuarul 
în staţia 
din Ţiglina I

Foto: 
Victor Cilincă

Decizie suspendată
Ministrul francez al Educaţiei Naţionale, Xavier Darcos, s‑a hotărât 

să‑şi “suspende” decizia de a nu difuza în şcoli şi licee filmul româ‑
nesc “4 luni, 3 săptămâni şi 2 zile” al lui Cristian Mungiu, câştigătorul 
Palme d’Or la Festivalul de la Cannes şi laureat al Premiului Educaţiei. 
În prima fază, Ministerul Educaţiei din Franţa şi‑a motivat refuzul de 
a edita DVD‑uri cu acest film pentru şcoli şi licee prin faptul că ar fi 
prea dur.

Mediafax/M.Z.
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• Salon de masaj angajează personal 
cu/fără experienţă. Tel. 0748786997. 
(0005678/NC-13818)
• Societate comercială angajează 
lăcătuşi confecţii metalice, poliza-
tori şi sudori CO2, salariu motivant. 
Relaţii la tel. 493560. (0005683/NC-
13921)
• SC Turnarom SA angajează tăietor 
oxi-acetilenic (semiautomat), lăcă-
tuş construcţii metalice, turnător 
formator. Relaţii la tel. 448324 sau la 
sediul din Galaţi, str. Calea Prutului 
nr. 9. (0002249/NC-15705)
• Studio profesionist de videochat 
angajează majore, salarizare 500-
1500 $. Tel. 0744570933. (0002171/
NC-16101)
• Tipografie angajează tipăritor off-
set, cu experienţă, pentru maşină 
de tipar în 2 grupuri, salariul moti-
vant. Tel. 0722664563, 0724339560. 
(0002186/NC-16222)
• Angajez şoferi taxi, asigurăm ates-
tat. 0746647611. (008091/NC-16752)
• Societate comercială angajează 
şofer categ. B, cunoştinţe mecanică 
auto. Tel. 0721240822. (008240/NC-
17206)
• Angajez vânzătoare pentru fast 
food. Tel. 0746144488. (0002446/
NC-17222)
• Angajez vânzătoare pt. magazin 
mixt în Micro 40. Tel. 0746144488. 
(0002446/NC-17224)
• S.C angajează muncitori necali-
ficaţi, vopsitori, lăcătuşi construc-
tori, sudori, izolatori, în domeniul 
naval. Relaţii la telefon 0723354302 
(002358/NC-17501)
• SC angajează agenţi de pază. Relaţii 
tel. 461696. (0002372/NC-17679)
• Angajez personal spălătorie auto, 
Saturn 38 (Uzina de apă). (0002253/
NC-18180)
• SC angajează cu CM barmaniţă 
şi debarasator pentru bar M 20. 
0723029152. (006573/NC-18452)
• Angajăm reprezentanţi vânzări 
Galaţi şi limitrofe, produse birou şi 
lubrifianţi. Cerem experienţă mini-
mă şi seriozitate. Tel./ fax 313800, 
0747838084, catsan_srl@yahoo.
com (002277/NC-18535)
• Salonul Beautiful angajează 
cosmeticiană. Relaţii la 314888. 
(006575/NC-18540)
• Casa Vinului angajează bucătari şi 
ajutor de bucătari. Tel. 0743600524. 
(006585/NC-18556)
• Angajăm cocători (poate fi ne-
calificat) pt. punct de lucru în com. 
Vânători, asigurăm transport. Tel. 
0745287578. (0002551/NC-18825)
• Magazin alimentar angajez vân-
zătoare serioasă în condiţii avanta-
joase. Tel. 0722373549. (006875/NC-
19581)

• Leone angajează tâmplari PAL 
circularişti, tâmplari PAL montatori 
mobilă, cu experienţă în dome-
niu. Condiţii de muncă şi salarizare 
atractive. Relaţii la tel. 0728258258. 
(0002542/NC-19029)
• Studio videochat legal angajează 
majore, condiţii deosebite, program 
flexibil, nu este necesară expe-
rienţa, câştiguri 500 –1500 $ /lună. 
0728170290, 0746171325. (0002563/
NC-19371)
• Exfilmetal, Calea Prutului nr. 17, an-
gajează: sudori, frezori, lăcătuşi, fe-
meie serviciu. Relaţii la tel. 448013. 
(0002588/NC-19403)
• Familie italiană doreşte ptr. me-
naj restaurant în Napoli doamnă 
căsătorită, ordonată, aptă pentru 
muncă, oferim 550/ 600 E, cazare, 
masă. Fax 0368441919, 0268416858, 
0747661527, e-mail: www.europu-
blic-job.ro (6/07/ext./196m/NC-
19409)
• SC angajează agenţi comercia-
li pentru vânzări directe (door to 
door), promovare produse teles-
hopping, venit min. 6 mil. Cerinţe: 
abilităţi de comunicare, lucrul în 
echipă. Tel. 0751818864. (0002658/
NC-19675)
• SC angajează personal calificat, cu 
experienţă: zugravi, rigipsari, faian-
ţari, instalatori, electricieni, zidari, 
parchetari, dulgheri. 0746114814, 
499814. (0002693/NC-20115)

• Angajăm vânzătoare pentru 
mag. fast food, cu carte de muncă. 
0744307710. (009075/NC-19770)
• SC angajează ag. pază. Relaţii tel. 
499599, 0742968659. (0002675/NC-
19813)
• Complex Europa Restaurant Faleza 
interioară a Dunării, vas Malnaş an-
gajează femeie serviciu. (007023/
NC-20019)
• Angajez vânzătoare magazin mo-
bilă, tâmplar experienţă PAL, pro-
gram 5 zile. 0743877789. (009169/
NC-20049)
• Spălătoria auto Valdesign angajea-
ză personal, salariu 550 RON lunar 
+ carte de muncă. Rog seriozitate. 
0748385475. (009155/NC-20067)

• ANGAJĂM MUNCITORI 
NECALIFICAŢI ÎN VEDEREA 
CALIFICĂRII LA LOCUL DE MUNCĂ. 
TEL. 472840. (0002694/PF/20128)

• Angajez muncitori necalifica-
ţi în construcţii. Tel. 0746594441. 
(009152/NC-20064)
• ANGAJĂM MANIPULANŢI PT. 
DEPOZIT. TEL. 472840. (0002694/
PF/20129)
• SC Ceradent SRL angajează asistent 
medical generalist şi asistent radio-
log. Tel. 322044. (0002756/NC-20174)
• Angajez bucătar, ajutor bucătar, 
pizzar, barman. Tel. 0749065374, 
491096. (009205/NC-20179)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0751256884. 
(0002807/NC-20743)
• Societate comercială angajea-
ză conducător auto TIR. Tel./fax 
499221, 0745323731. (007130/NC-
20192)
• Agenţia Imobiliară Lotus anga-
jează agent imobiliar, cunoştinţe 
calculator. 438212, 0722612683. 
(4994620/NC-20208)
• SC Total Protection Impex SRL an-
gajează agenţi pază şi şofer. 466499, 
0788870758. (0002714/NC-20257)
• Caut familie fără copii pentru în-
grijire curte la ţară. 0744706843. 
(007161/NC-20383)
• Contracte de muncă în Franţa, 
Anglia, Germania, Cypru, Canada - 
constructori, menajere, restaurante. 
Tel. 0723971095, 432339. (0002674/
NC-20410)
• Angajez persoană cu experien-
ţă pentru îngrijire copil 1an 8luni. 
0745022272 (07.07.TD.07/NC-20433)

• Angajăm personal calificat în me-
seriile: patiser, ajutor bucătar, ospă-
tari, ajutor ospătar barman terasă, 
vânzător chioşc. Tel. 0744545137, 
463096. (0002773/NC-20471)
• Angajez bucătăreasă foarte serioa-
să. Tel. 0744616185. (007266/NC-
20568)
• Societate comercială angajează 
buldoexcavatorist cu permis categ. 
B. Tel. 322211. (7/07/bc/2/NC-20592)
• Societate comercială angajează 
economist, copmpartiment financi-
ar - contabil, cu experienţă operare 
programe Light 2000 şi GestPro. CV 
la nr. de fax 334101 şi interviu zilnic 
str. Traian nr. 437. (7/07/bc/21/NC-
20593)
• SC angajează maistru cu experien-
ţă, în domeniul construcţii (izola-
ţii) indiferent de vârstă. Rel. la tel. 
0740045661. (007202/NC-20442)
• Angajez casier amanet şi schimb 
valutar. Relaţii tel. 469191. (0002742/
NC-20604)
• SC Larissa Co SRL angajează, cu 
contract de muncă, şofer categ. B + 
C (cu atestat transport marfă). Tel. 
312753. (7/07/bc/25/NC-20634)
• SC angajează geamgiu şi muncitori 
necalificaţi. Relaţii la tel. 0744482179 
sau pe str. Tecuci nr. 133. (0002793/
NC-20671)
• Angajăm personal fast-food şi ne-
calificaţi. 0746560115. (007286/NC-
20674)

• Benzinărie angajează personal 
pentru deservire carburanţi şi vân-
zări în magazin. Cerinţe: amabilita-
te, seriozitate. Informaţii la tel. /fax 
471326 sau 0744865403. (007297/
NC-20685)
• SC Inovaspect SRL angajează agent 
vânzări tâmplărie PVC şi Al. Condiţii: 
experienţă în vânzări permis auto. 
Se oferă: pachet salarial extrem de 
atractiv, inclusiv cursuri de califi-
care în domeniu. Tel./fax 410349. 
(0002802/NC-20739)
• Angajăm personal cu studii su-
perioare şi medii. Asigurăm cur-
suri gratuite, salariu motivant. Tel. 
0721331389, fax 318515. (007331/
NC-20804)
• Angajăm urgent sudori auto-
gen. Relaţii 458845, 0748200221. 
(0002792/NC-20694)
• SC angajează personal cu şi fără 
experienţă în domeniul tâmplăriei 
de aluminiu, PC, bond. Programări 
interviu la tel. 476047. (0002865/NC-
20828)
• SC Albo Distribution SRL, produ-
cător şi distribuitor produse alimen-
tare, angajează agent vânzări, cu 
experienţă, posesor permis condu-
cere cat. B. Pachet salarial motivant. 
CV-uri la nr. de fax 334101. (7/07/bc/
21/NC-20857)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru construcţii. 0740019962. 
(007354/NC-20859)

• Angajăm personal pentru speciali-
zare în întreţinere şi execuţie spaţii 
verzi şi piscine. Magazinul Casa şi 
grădina ta (lângă Blocul Albatros). 
(0002826/NC-20862)
• SC Oniluci SRL Galaţi angajează 
prin concurs şofer categoria C şi E 
în următoarele condiţii: vechime 
min. 1 an pe TIR, domiciliul stabil în 
Galaţi, atestat. Cei interesaţi vor de-
pune CV-urile personal la sediu, str. 
Traian 255. (0002831/NC-20941)
• Angajăm tâmplar PAL, calificat, 
cu carte de muncă. 0745904136. 
(0002834/NC-21143)
• Angajez vânzătoare tarabă cu carte 
de muncă, Micro 17. Tel. 0749680895. 
(007435/NC-21088)
• Societate comercială cu tradiţie 
în reparaţii autoturisme şi vânzări 
piese de schimb, angajează perso-
nal calificat în următoarele meserii: 
inginer mecanic - pentru atelier 
mecanic reparaţii autoturisme; in-
giner tehnolog pentru atelier re-
paraţii tinichigerie; agent vânzări 
piese schimb; electrician auto; tini-
chigiu auto; Cerinţe minime: studii 
de specialitate; permis conducere 
categoria B; experienţă în domeniu. 
CV -urile se depun la sediul societă-
ţii din Str. Drumul Viilor Dr. 6 sau la 
fax 0236/462.954. Vor fi chemate 1a 
interviu doar persoanele a căror CV 
-uri au fost selectate. (7/07cs39/NC-
20968)AR
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va ofera: 
 

Carier  interna ional  în domeniul electric 
 
Situat într-o loca ie modern , dotat cu cele mai noi echipamente i 

tehnologii, Alewijnse Training Center recruteaz  absolven i de liceu 

care doresc o carier  în meseria de electrician naval sau electrician 

industrial. Cei selecta i vor fi instrui i intensiv pe o perioad  de 6 luni, 

în vederea angaj rii imediate. 

 

Cerin e:  

- absolven i licee cu profil electrotehnic promo iile 1990-2007  

- cuno tiin e de limb  englez  

- disponibilitate pentru a lucra în str in tate 

 

Îi rug m pe cei interesa i s  sune la num rul 326500 sau s  trimit   

e-mail la maral@artelecom.net în vederea program rii la interviul de 

selec ie. 

Oferte de
Serviciu

CeRINŢe:  experienţă minim 1 an în vânzări, permis auto categoria B;

Se OfeRĂ:
 * pachet salarial motivant (salariu fix + bonificaţie);
 * maşină de serviciu şi telefon;
 * şansa de a lucra într-o echipă tânără şi profesionistă,   
    oportunităţi  de promovare în cadrul firmei.

PERFETTI VAN MELLE 
ROMÂNIA - SRL

Angajează pentru oraşul Galaţi
AGent comerciAl - cod AGc

Cei interesaţi pot trimite CV prin fax la numărul de telefon 
0236448844 sau prin e-mail la mirel.mocanu@ro.pvmgrp.com 

până la data de 12.07.2007 

Companie de distribuţie 
Angajează

Administrator baze de date
Cerinţe:

• studii superioare de specialitate;
• cunoştinţe solide în administrarea 
    bazelor de date SQL Server;
• experienţă în domeniu;
• onestitate, perseverenţă;
• asumarea responsabilităţilor profesionale.

Se oferă:
• pachet salarial atractiv;
• mediu de lucru motivant.

Aşteptăm CV-urile dvs. la fax 432335 
până la data de 14.07.07.

Companie de distribuţie
Angajează

ŞOFER
Cerinţe: 
- studii medii, onestitate, perseverenţă;
- permis de conducere categ. B;
- constituie un avantaj atestatul profesional.
Se oferă: salariu motivant, bonuri de masă, telefon 
mobil.

Persoanele interesate vor depune CV-ul 
la fax 471551 sau email office@legato.ro 

până la data de 11.07.07.

SC Suakeen Grup SRL 
cu sediul în Galaţi, str. Portului nr. 4, bl. Cătuşa, 

angajează: 
2 maiştri metalurgi specializaţi în topitorie; 2 sudori 

specializaţi în tăiere cu plasmă; 2 electricieni specializaţi 
în cuptoare electrice; 4 turnători-formatori; 2 ingineri 

specializaţi în metalurgie; 2 topitori specializaţi în topirea 
metalelor feroase şi neferoase la cuptoare cu inducţie 
medie-frecvenţă; 2 laboranţi specializaţi în aparatură 

spectrală. 
Vârsta de angajare între 35-55 ani. 

Pentru angajare CV-urile se depun la sediul firmei 
între orele 9,00-14,00, luni-vineri. Salarii avantajoase. 

Informaţii la tel. 0236313184, 0720060003, 0728307613.

• SC Inova Aspect SRL angajează 
reprezentant showroom vânzări 
tâmplărie PVC şi aluminiu. Cerinţe: 
experienţă în domeniu, seriozita-
te. Se oferă salarizare motivantă. 
Relaţii la tel./fax 0236410349. 
(07.07GC21/NC-21380)
• SC angajează personal calificat 
în următoarele meserii: ospătar, 
bucătar, munc. nec., paznic. Tel. 
0722203421. (0002867/NC-20892)
• Firmă de pază angajează agenţi 
pază, agenţi recepţioneri şi dis-
peceri. Relaţii la tel. 313188 sau 
0724334234. (0002808/NC-20744)
• Societate comercială angajează 
conducător auto, categoria B, C şi e 
cu atestat pentru transport marfă. 
Relaţii la telefon 0746021577 sau 
467641 zilnic între orele 9,00 -16,00. 
(0002839/NC-21089)
• Pizzeria Trandafirul angajează 
ospătari şi ajutori bucătar, depu-
nere CV-uri la sediul din Ţiglina I. 
(0002873/NC-21093)
• Angajez op. facturare- vânzător 
ptr. magazin mobilă, cunoştinţe 
contabilitate primară. 0744241990. 
(0002844/NC-21144)
• Angajez vânzătoare magazin cu 
sau fără experienţă, fără limită de 
vârstă. Tel. 0740489107. (007436/
NC-21146)
• Angajez: vânzătoare depozit 
anvelope, vulcanizator, manipu-
lant depozit anvelope. 498443, 
0744909527. (0002847/NC-21152)
• Salon “Princes” angajează frize-
ri. Rel. la tel. 315656, 0742990435. 
(0002877/NC-21147)
• Angajez barman. Tel. 0744764085. 
(007343/NC-21151)
• Nelfiacom Impex SRL angajea-
ză cocător (poate fi şi necalificat) 
punct de lucru com. Vânători. Tel. 
0745667058. (0002901/NC-21155)

• Angajăm personal spălat vase, 
ospătari şi barmani. Relaţii la tel. 
475129. (0002848/NC-21154)
• Angajez administrator autorizat 
cu 1/2 normă. Tel. 0746018738. 
(009404/NC-21163)
• SC BUNKER OIL angajează spalăto-
ri auto cu experienţă. Salariu atrac-
tiv şi bonuri de masă. Tel. 312609. 
(0002882/NC-21173)
• Angajăm montatori, confec-
ţioneri tâmplărie PVC, salarizare 
atractivă. Tel. 479910, 0788242278, 
0788242279. (007316/NC-21264)
• Firmă de construcţii angajez mun-
citori în construcţii şi instalatori. Tel. 
0742922843. (007430/NC-21270)
• SC Ionys SRL angajează dulgheri, 
zidari, muncitori necalificaţi, fierari, 
se oferă salarii atractive, se cere seri-
ozitate. Relaţii str. Griviţei nr. 2 (zona 
Port), luni –vineri orele 12,00 –16,00 
sau la tel. 415922 sau 0742128894. 
(0002843/NC-21273)

• SC Tachyon SRL angajează elec-
tricieni, maistru electrician, fierar 
betonist, tehnician automatizări. 
CV-urile se vor depune la adresa str. 
Voinţei nr. 2 Micro 13B (în spate la 
Liceul energetic). Relaţii la telefon 
466676, 0746873335. (0002885/NC-
21308)
• Angajez vânzătoare bar şi două 
vânzătoare magazin mixt, care au 
terminat studiile, promoţia 2007. Tel. 
0743864376, 0729030817. (0002891/
NC-21311)
• Angajăm absolvenţi în vederea 
calificării în meseria de operatori 
PAfS şi constructor ambarcaţiuni. 
CV-urile se depun în str. Dogăriei nr. 
85 –87. (7/7/cs/43/NC-21312)

• SISE Electrica Muntenia Nord, 
Agenţia de Întreţinere şi Servicii 
energetice Galaţi str. N. Bălcescu 
nr. 35A, anunţă organizarea unui 
concurs pentru angajarea a: inginer 
/subinginer proiectare, specialita-
tea construcţii civile. Concursul va 
consta în: test psihologic în data 
de 23.07.2007, ora 9,00; examinarea 
cunoştinţelor candidaţilor în data 
de 24.07.2007, ora 9,30. Cerinţele 
postului: studii superioare (S, SSD), 
cu diplomă de licenţă, domici-
liul în Galaţi; cunoştinţe operare 
PC. Înscrierile se vor face până la 
data de 19.07.2007, ora 15,00, la 
Compartimentul Gestiune Personal 
– Agenţia de Întreţinere şi Servicii 
energetice Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 35A. Relaţii 
suplimentare la telefon 305655. 
(0002850/NC-21313)
• Spitalul de Pneumoftiziologie 
Galaţi anunţă scoaterea la concurs 
în ziua de 23.07.2007, ora 10,00 la 
sediul unităţii, a unui post de con-
silier juridic. Termenul limită de 
depunere al dosarelor de concurs 
este 16.07.2007, ora 15,00. Relaţii su-
plimentare la sediul unităţii, birou 
RUNOS, zilnic între orele 7,00 –15,00 
sau la tel. 460712 int. 2054. (7/7/ex-
t21m/NC-21315)
• Angajăm coafeze, manichiu-
riste, condiţii avantajoase. Tel. 
0729243121, 0728349077. (007495/
NC-21318)
• Angajăm zidari, faianţari, rigip-
sari cu experienţă. Salariu atrac-
tiv cu şanse de promovare. Tel. 
0747629212. (007505/NC-21335)
• Selectăm consilieri clienţi pentru 
domeniul financiar -bancar, oferim 
instruire gratuit. Tel. 0741799068. 
(7/7/bc/13/NC-21372)
• SC angajează contabil. Cerinţe: 
cunoştinţe temeinice în domeniul 
contabilităţii, experienţă în dome-
niu de minimum 3 ani, studii medii, 
cunoştinţe de operare PC, persoană 
punctuală, conştiincioasă, flexibilă, 
adaptabilă. Prezentarea CV-urilor se 
va face la fax 464183 sau la adresa 
de email financiar@adina.com.ro. 
Pentru interviu veţi fi contactaţi ul-
terior. (7/7/ext41m/NC-21374)

• Angajăm mecanic încărcător fron-
tal A1802. Salariu motivant. Contract 
de muncă. Telefon 826536, mobil 
0726187172. (vl/NC-21373)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Complex Ţiglina I. Rog seriozitate. 
0745399850. (0002842/NC-21272)
• Societate comercială angajează 
muncitori fără limită de vârstă, pro-
gram 8 ore, salariu începând de la 
500 lei. Relaţii la tel. 470890. (7/7/
bc/20/NC-21375)
• Traducători full-time engleză, 
franceză, spaniolă, italiană, ger-
mană, portugheză. Transmiteţi 
CV la danubianis@yahoo.com 
(0008502/NC-6839)
• Petantic angajează, cu carte de 
muncă şi salarii atractive, con-
fecţioneri, montatori şi geam-
giu pentru tâmplărie Al şi PVC. 
499296, 0741203301. (0002302/
NC-17663)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
ŞOFERI -DISTRIBUŢIE 
ÎNGHEŢATĂ. CERINŢE: PERMIS 
CONDUCERE B, C, E, ATESTAT 
TRANSPORT MARFĂ. SE OFERĂ 
SALARIU FOARTE ATRACTIV. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257. (6/07/
cs/60/NC-18873)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL G. COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: ŞEF DEPOZIT, 
VÂNZĂTORI, OPERATORI 
CALCULATOR. CERINŢE: STUDII 
CEL PUŢIN LICEALE, CAZIER 
JUDICIAR, VECHIMEA ÎN MESERIE 
CONSTITUIE AVANTAJ. SE OFERĂ 
PACHET SALARIAL MOTIVANT. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA 
SEDIUL SOCIETĂŢII DIN BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 SAU LA FAX 
494769. (6/07/cs/60/NC-18886)
• SC angajează tâmplari PVC şi 
aluminiu, muncitori necalificaţi 
în vederea calificării în meseria 
de tâmplar PVC şi Al şi conducă-
tor auto categ. B. Tel. 470347 sau 
0788589900. (009187/NC-20134)
• Angajăm ospătar /ospătăriţă. 
Tel. 0744570631, 0744599352. 
(0002580/NC-19380)

• Angajăm ŞOFER, cu atestat, 
pentru taximetrie. Telefon 
0742354487. (vl/NC-21389)
• SC Magnus angajează: agenţi 
de ordine pentru casino Krypton, 
operatori sală jocuri electroni-
ce, muncitori necalificaţi. Tel. 
0730070208. (0002342/NC-
18239)
• SC GALMOPAN SA GALAţI, 
BDUL GEORGE COşBUC NR. 
257, ANGAJEAZă INGINERI, 
ABSOLVENŢI INDUSTRIE 
ALIMENTARă. SE OFERă 
SALARIU FOARTE ATRACTIV. CEI 
INTERESAţI SUNT RUGAţI Să SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COşBUC NR. 257. (6/7/
cs60/NC-19219)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
ECONOMIŞTI, CONTABIL. 
CERINŢE: STUDII CONFORM 
CERINŢELOR POSTULUI, 
CUNOŞTINŢE OPERARE 
PC, VECHIMEA ÎN MESERIE 
CONSTITUIE AVANTAJ. SE OFERĂ 
PACHET SALARIAL MOTIVANT. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA 
SEDIUL SOCIETĂŢII DIN BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 SAU LA FAX 
494769. (6/07/cs/38/NC-19318)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ 
ŞEF DEPOZIT, VÂNZĂTORI, 
OPERATORI CALCULATOR. 
CERINŢE: STUDII CEL PUŢIN 
LICEALE, CAZIER JUDICIAR, 
VECHIMEA ÎN MESERIE 
CONSTITUIE AVANTAJ. SE OFERĂ 
PACHET SALARIAL MOTIVANT. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA 
SEDIUL SOCIETĂŢII DIN BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 SAU LA FAX 
494769. (7/07/cs/07/NC-19411)
• Angajăm montator tâmplărie 
PVC, cu experienţă, salariu mo-
tivant. Cerinţă: permis B. Tel. 
0722455351. (0002613/NC-19586)
• Studio videochat ultracentral, 
legal caută colaboratoare min. 
18 ani, program flexibil, suport 
permanent, venit minim garan-
tat, 300 dolari, plus comision, 
SMS  sau sunaţi la 0748020279. 
(009101/NC-19811)

• Analist marketing, secretară şi 
funcţionar economic, asigurăm 
training pt. persoanele fără ex-
perienţă. 0752628780. (007043/
NC-20700)
• SC Galmirad Grup SRL angajea-
ză pentru Damen Galaţi şi Aker 
Brăila: lăcătuşi construcţii na-
vale şi metalice, sudori electrici 
şi autogeni, tubulatori, poliza-
tori, salariu atractiv, bonificaţii. 
Tel. 0239612905, 0751166903. 
(0002851/NC-20751)
• Familie 5 persoane angajăm 
menajeră pentru apartament 4 
camere, activă, program 7,00- 
17,00, de luni până sâmbătă, sa-
lariu 500 lei/ lună. Tel. 319270, 
0744585655. (7/07/bc/51/NC-
20843)
• S.C. NAVALCLEAN S.R.L. anga-
jează muncitori necalificaţi pen-
tru activităţi de vopsitorie nava-
lă. Salariu net 550 RON. Relaţii 
la telefon: 0788.666.163. (7/07-
mr18/NC-20946)
• Angajez vânzătoare fast -food. 
0745776416. (007414/NC-21090)
• BETA CENTER angajează con-
fecţioneri tâmplărie PVC şi 
geam termopan. Salariu net în-
tre 600- 1200 RON, în funcţie de 
experienţă. Depunere CV-uri str. 
Siderurgiştilor, bl. SD6b, parter. 
(0002874/NC-21138)
• SC NEBROS angajează pentru 
divizia “Vincon Vrancea” agenţi 
vânzări cu experienţă în dome-
niul vânzării băuturilor alcoolice. 
Se oferă salariu motivant. CV la 
fax 316701 sau viorelnebrosga-
lati@yahoo.com. (0002832/NC-
21141)
• Trebuie să profiţi de oportunită-
ţi atunci când acestea ţi se oferă, 
nu când crezi că eşti pregătit să 
le accepţi. Oportunităţile nu se 
pierd niciodată, doar că profită 
altcineva de ele. Fii acest “altci-
neva” şi sună la tel. 0729802867. 
(009386/NC-21158)
• Cei ce vor să simtă pulsul pozitiv 
al oamenilor de afaceri, eleganţă, 
bun-simţ, zâmbete, dar mai ales 
“Vise împlinite!” să sune la tel. 
0729802867. (009386/NC-21161)

• SC angajează forţă de muncă ne-
calificată (săpător). Tel. 415830, 
între orele 9,00-19,00. (009200/
NC-20219)
• SC Magnus angajează agenţi 
pază (pentru Clubul Krypton), 
operator sală biliard şi jocuri 
electronice, muncitori necalifi-
caţi. Tel. 0730070208. (0002879/
NC-21266)
• Angajez şoferi taxi cu experien-
ţă. Tel. 0748038436. (007499/NC-
21332)
• Societate comercială angajează 
agent vânzări, absolvenţi ai facul-
tăţii cu profil tehnic. Informaţii la 
telefon 0741603403. (0002908/
NC-21336)
• Angajez necalificaţi. 472685, 
0744781484. (0002907/NC-
21337)
• Angajez tâmplar PAL cu expe-
rienţă, salarizare avantajoasă. 
472685, 0744781484. (0002907/
NC-21338)

• Dancers jobs!!! Oferte şi înscrie-
ri online la www.dwfjob.com. 
Informaţii 0728772299. (6/7/ex-
t40m/NC-13565)

• Fabrica de caroserii şi boxuri 
frigorifice, str. G. Cosbuc nr. 248, 
tel: 0722.243212, angajează cu 
C.M.: lăcătuşi, sudori Mig-Mag, 
tâmplari mobilier. Salariu între 
200 – 600 euro. (7/07cs34/NC-
14787)

• SC Almaterm angajează: agent 
vânzări (permis B), cu experien-
ţă; montatori tâmplărie PVC (B); 
confecţioner tâmplărie (B). Tel. 
0722455351, 492744. (0002313/
NC-17722)

• Salon de masaj angajează 
personal cu/ fără experien-
ţă. Asigurăm curs, salarizare 
600-1000 $. Tel. 0743874191. 
(0002318/NC-17811)

• Restaurant italian Regia, str. 
Carnabel 39, angajează perso-
nal calificat şi necalificat pentru 
bucătărie şi ospătari. Tel. 490979, 
0720779799. (0002387/NC-
17980)

• Brutărie angajează cocători, fră-
mântători, modelatori. 478366, 
833007. (0002330/NC-18021)

• Angajăm macaragii pentru au-
tomacara HYDROM 18 to. Salariul 
motivant. Telefon: 826536 sau 
0726187172. (06.07.TD29/NC-
18356)

• Angajez bucătăreasă cu vechi-
me, salariu 8.000.000 în mână; 
angajez ospătăriţă. Tel. 321485, 
0727573007. (008980/NC-19597)

• SC angajează reprezentant vân-
zări pentru showroom tâmplărie 
Al şi PVC. Rel. tel. 0748030776. 
(0002668/NC-19795)

• SC Matitgic SRL angajează 
personal, cu experienţă, pen-
tru spălătorie auto. Condiţii de 
muncă şi salarizare atractive. 
Relaţii la sediul din str. Tecuci nr. 
172A sau la tel. nr. 0745514622 
sau 0765263051. (0002649/NC-
20035)AR
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• Acum 4 ani, o boală groaznică a ră-
pit pt. eternitate, omul minunat cu 
calităţi deosebite, 

STELA BUHOCIU. 
Amintire veşnică. Familia. (007200/
NC-21260)

• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

###ÎMBĂLSĂMĂRI,###
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (009312/NC-1898)
• Cu tristeţe în suflet regretăm dis-
pariţia colegei noastre MERCUFFER 
OLIMPIA (ADA SPICIACU). 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
Maricica Palade şi Vichi Borcoman. 
(463644/NC-21378)
• Cu nemărginită durere, copiii 
şi nepoţii anunţă cumplita ves-
te a despărţirii de buna noas
tră mamă ADA. Cei care doresc 
săşi ia un ultim rămas bun de 
la MERCOUFFER OLIMPIADA 
o pot face la Biserica “Sfinţii 
Trei Ierarhi” din Mazepa II. 
Înmormântarea va avea loc 
m arţi, ora 11,00. (vl/NC21386)
• Ne despărţim, cu ochii în-
lăcrimaţi, de MERCOUFFER 
OLIMPIADA (mama ADA) pe care 
nu o vom putea uita niciodată. 
Dumnezeu să aibă în pază sufle-
tul ei bun! Familia Julea. (vl/NC
21387)
• Suntem alături de familia îndu-
rerată şi deplângem pierderea 
celei care a fost minunată mamă 
şi bunică MERCOUFFER OLIMPIA. 
Sincere condoleanţe! Familia 
Marcu. (vl/NC21388)

• Angajez vânzător (vânzătoare) 
materiale pt. amenajări inte-
rioare, salariu 800 RON + dis-
count vânzări. Magazinul este 
situat în depozite (Galgros). 
Tel. 0721233708. (0002643/NC-
20036)

• STAŢIE PECO CU MOTEL, SITUATĂ 
PE BDUL GEORGE COŞBUC, ANGA-
JEAZĂ ÎN CONDIŢII AVANTA-
JOASE OSPĂTAR/BARMAN. SE 
OFERĂ CONTRACT DE MUNCĂ ŞI 
SALARIU NET 600 RON. RELAŢII 
LA TELEFON: 826536 SAU 826888 
(07.07.TD.05/NC-20226)

• Angajez menajeră, fără obligaţii, 
Murighiol, Tulcea. 0722244746, 
0741244746. (007135/NC-20262)

• Angajez agenţi pază, salariu 
motivant. 311222, 0751231104. 
(0002768/NC-20407)

• SC Mondisalt SRL, cu sediul în 
str. Basarabiei nr. 210 angajează 
gestionar, manipulanţi şi amba-
latori. Tel. 449007. (0002715/NC-
20425)

• Salon de înfrumuseţare, cu vad 
format, angajează coafeză. Tel. 
0747777609. (009227/NC-20431)

• Angajez 2 vânzătoare magazin 
alimentar Micro 19, salariul 200 
E, net. Tel. 0743317242. (0002775/
NC-20437)

• Societatea comercială Giramet 
SRL Galaţi angajează urgent: in-
giner cunoscător de desen teh-
nic, specialitatea sudură; inginer 
şef de atelier, cunoscător de 
desen tehnic, sudori electric cu 
experienţă în sudarea controlată 
nedistructiv, salariile sunt atrac-
tive şi se negociază la angajare. 
Interviul are loc în fiecare zi de 
la ora 8,00, la sediul unităţii din 
str. Regiment 11 Siret, bl. E1, ap. 
83, parter. Tel. 416480, 310758. 
(0002729/NC-20445)

• SC ANGHEL NG SRL CU SEDIUL 
ÎN ŞENDRENI ANGAJEAZĂ 
MUNCITOR NECALIFICAT PENTRU 
BAZA DE FIER VECHI ŞENDRENI. 
SE ASIGURĂ TRANSPORT ŞI 
CARTE DE MUNCĂ. SALARIU NET 
550. PERSOANELE INTERESATE 
SUNT AŞTEPTATE LA SEDIUL 
FIRMEI. (07.07.TD.05/NC-20645)

• SC G&D Com SRL angajează 
operator facturare cu experienţă. 
Relaţii la tel. 334499. (0002871/
NC-20939)

• Complex agrement Briza 
Dunării, situat la Priza Dunării, cu 
restaurant, bar, club, piscină, an-
gajează, în condiţii avantajoase: 
bucătari, ajutor bucătari, splător 
vase, muncitori necalificaţi, ospă-
tari(iţe), salvamar, taxator. Relaţii 
la tel. 416126 sau 0746147009. 
(0002822/NC-20806)

• Firma de distribuţie angajea-
ză şoferi profesionişti. Selecţia 
la fosta fabrică Coca Cola. Fax 
0336814084. (7/07mr14/NC-
20656)

• SC angajează instalatori sanitari, 
salariu motivant. Tel. 0740321377. 
(0002869/NC-20936)

• UM 0543 Tecuci scoate la con-
curs 22 posturi de subofiţer din 
sursă internă şi externă, în urmă-
toarele specialităţi: pază –9 pos-
turi; logistică (004, 015, 019, 025, 
046, 066) –8 posturi; contabilita-
te –1 post; servanţi pompieri –3 
posturi; conducător autospecia-
le –1 post. Condiţii de participa-
re: cetăţenie română şi domicili-
ul în România; să cunoască limba 
română scris şi vorbit; cel puţin 
studii liceale cu diplomă de ba-
calaureat; să îndeplinească ce-
rinţele postului scos la concurs; 
comportament corespunzător 
cerinţelor de conduită admise şi 
practicate în societate; apt medi-
cal, fizic şi psihologic; să nu aibă 
antecedente penale sau să nu fie 
în curs de urmărire penală ori de 
judecată pentru săvârşirea de in-
fracţiuni, înălţime minim 1,65 m; 
limită de vârstă 40 ani împliniţi în 
anul 2007. Candidaţii pentru con-
ducător autospeciale să posede 
permis de conducere cel puţin 
categoria C. Se pot înscrie la 
concurs bărbaţi şi femei care în-
deplinesc condiţiile menţionate. 
Înscrierile se fac la sediul unităţii 
până la data de 20.07.2007, luni 
– vineri 8,00 –15,00. Concursul 
se va desfăşura la sediul unităţii 
în perioada 8 – 15.08.2007, con-
form graficului afişat la intrarea 
în unitate. Bibliografia OGR nr. 
88/2001, OUG nr. 1490/2004, 
HGR nr. 1490/2004, HGR nr. 
1492/2004, Legea nr. 80/1995, 
Legea nr. 307/2006, Legea nr. 
481/2004, Legea nr. 138/1996, 
Legea nr. 17/1996, Legea nr. 
182/2002, Legea nr. 82/1991, HG 
nr. 585/2003, OUG nr. 34/2006, 
OMFP nr. 1917/2005, OMFP nr. 
1753/2004 şi Legea nr. 500/2002. 
Actele necesare pentru dosarul 
de înscriere la concurs se vor co-
munica în momentul depunerii 
cererilor de înscriere, termenul 
limită de depunere a acestora 
fiind 3.08.2007. Relaţii supli-
mentare la sediul unităţii sau la 
telefon 811328. (7/7/ext40m/NC-
21316)

• SC Stiloterm angajează refe-
rent vânzări magazin centrale 
termice. Tel./ fax 431431, bdul 
G. Coşbuc 145. (0002794/NC-
20673)

• Angajez şofer cat. B şi brutar cu 
experienţă. Tel. 0724378635 sau 
după ora 17,00, 320002. (007292/
NC-20675)

• SC angajează zidari, faianţari, 
finisori în construcţii, cu car-
te de muncă. Tel. 0720229974. 
(0002748/NC-20691)

• Soc. comercială angajează tran-
şator- ciontolitor (măcelar) con-
diţii de muncă bune. 0740100792, 
0744689663. (007311/NC-20692)

• Societate în domeniul asi-
gurărilor angajează inspector 
asigurări şi agenţi asigurări. 
Tel. 0747689480. (0002813/NC-
20745)

• Angajez coafeze/ frizeriţe. 
0741171125. (0002795/NC-20746)

• Beauty Salon angajează frizeri 
cu experienţă, coafori cu expe-
rienţă. Relaţii la tel. 0744526317, 
490693, 0721334557. (0002866/
NC-20868)

• Angajăm casier şi operator in-
stituţie financiară nebancară. 
Condiţii deosebite. Tel. 465530, 
471021. (0002863/NC-20802)

• Firmă româno- italiană anga-
jează strungari şi orice meserie. 
Tel. 0742683268. (009373/NC-
20938)

• SC Profesional Consult SRL an-
gajează secretară: experienţă 
minim 3 ani, contabilitate pri-
mară, PC. Relaţii 0721208248. 
(0002836/NC-21091)

• SC Atlassib SRL angajează 
agent de turism: experienţă în 
activitatea de birou sau absol-
vent promoţia 2006 (speciali-
zarea turism-servicii constituie 
un avantaj), domiciliul în Galaţi, 
cunoştinţe obligatorii de limbă 
străină, cunoştinţe operare cal-
culator, permis de conducere, te-
lefon. Relaţii la tel. 0269224298, 
0269224101, 0269224107 sau 
0269231012, int. 388 sau 267, în-
tre orele 8,00-16,00 sau la sediul 
Agenţiei Atlassib din oraşul res-
pectiv. (6/07/bc/23/NC-21142)

• Angajez vânzător- gestionar cu 
experienţă pentru magazin ali-
mentar. Salariu 1000 RON. Relaţii 
la nr. 0744875076. (009390/NC-
21153)

• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimen-
tar (zona Micro 40). Salariu 650 
+carte de muncă. Relaţii la nr. 
0740227127. (009390/NC-21156)

• Night Club Italia angajează 
dansatoare cu contract şi carte 
de muncă, salariu 1200 euro cu 
cazare. Rog seriozitate. Telefon 
0744309826. (007423/NC-21267)

• RESTAURANT CHINEZESC ŞTEF 
ANGAJEAZĂ OSPĂTARI, SALARII 
700 LEI, VÂNZĂTOARE PRODUSE 
COFETĂRIE, SALARIU 800 LEI. 
RELAŢII COFETĂRIA ŞTEF, ZILNIC 
11,00 –13,00. (0002888/NC-
21309)

• Angajez urgent vânzătoa-
re mag. mixt. Tel. 475594, 
0740071760. (0005448/NC
10950)

• Angajăm motostivuitorist, 
macaragiu pneuri, mecanic 
auto, electrician auto. Tel. 
0744504813, 0720541366. 
(0005974/NC14704)

• Agent distribuţie, salariu 
10002000 RON, auto + mobil. 
0740205205. (0002533/NC
18926)

• Restaurant Europa Malnaş, 
pe Faleza Dunării, angajează 
ospătari, barmani, bucătari, 
ajutori de bucătari, pizzari. 
Se oferă salarii avantajoase. 
Tel. 0722767672, 0745927236. 
(0002592/NC19405)

• BGS Divizia de Securitate 
angajează agenţi interven-
ţie. Cerinţe: permis categ. B, 
statură sportiv atletică. Se 
oferă salariul cel mai bun din 
domeniu, carte de muncă, 
atestare profesională gratui-
tă, posibilitate de avansare, 
alte avantaje, bonus financiar 
celor atestaţi conform Legii 
333/2003. Tel. 0745200834, 
306013. (0002743/NC20597)

• SC Katy SRL angajează sud-
ori autogen, muncit. neca-
lificaţi, ambalatori rulouri 
tablă pentru lucrări în ISPAT 
SIDEX. Relaţii vizavi Autogară. 
(0002617/NC19593)

• Societate comercială anga-
jează agenţi de pază, calificaţi, 
pentru pază obiective locale. 
Tel. 0743109982. (0002339/
NC18181)

• Salon specializat angajea-
ză manichiuristă cu sau fără 
experienţă. Relaţii la tel. 
0744785180. (009202/NC
20215)

• BGS Divizia de Securitate an-
gajează agenţi pază. Se oferă 
salariul cel mai bun din dome-
niu, carte de muncă, atestare 
profesională gratuită, posibi-
litate de avansare şi alte bene-
ficii. Tel. 306013 de luni până 
vineri, între orele 9,3017,30. 
(0002743/NC20600)

• SC Probestrom SRL Galaţi, 
specializată în construcţii ci-
vile şi industriale, amenajări 
interioare şi exterioare, anga-
jează: ingineri constructori, 
maiştri constructori, şef ate-
lier confecţii aluminiu şi PVC, 
lăcătuşi confecţii aluminiu şi 
PVC, fierari betonişti, dul-
gheri, sudori, izolatori, zidari, 
zugravi, faianţari, montatori 
rigips carton, şefi punct lu-
cru, şef şantier  cu experienţă 
în domeniu. Cerinţe: calificare 
în domeniu, vechime min. 2 
ani în domeniu, disponibilita-
te program flexibil. Se oferă 
salarii atractive. Relaţii şi CV 
la tel./ fax 491071 sau email 
probestromgalati@yahoo.
com (7/07/gc/11/NC20669)

• Restaurant Orizont angajea-
ză ospătari(iţe), muncitoare, 
bucătari, ajutor bucătar, se-
lecţia zilnic între orele 16,00
18,00. Tel. 472455. (0002790/
NC20696)

• SC Seca Distribution SRL, di-
vizia Ferrero. angajează agent 
vânzări pe zona Galaţi Tecuci. 
Cerinţe: posesor permis auto 
cat. B, min. un an, experienţă 
în vânzări. Se oferă: salariu 
motivant, maşină de serviciu. 
CVuri se trimit la fax 491303 
sau email galati@aquila.ro 
(0002830/NC20934)

• IML motoare, dealer na-
ţional Deutz A.G. angajează 
ECONOMIST. Atributii: eviden-
ţă contabilă primară, întocmi-
rea balanţelor de verificare, 
bilanţ contabil, declaraţii lu-
nare, Abilităţi: limba engle-
ză, pachet Office, GestPro/
Light. Salariu net: 500 EURO. 
Aşteptăm CV şi scrisoare de 
intenţie la imlmotoare@iml-
group.eu până la 11.07.2007. 
(7/07mr17/NC20947)

• SUPERMARKET ANGAJĂM 
VÂNZĂTOARE CU EXPERIENŢĂ 
PREPARATE. PROGRAM 8 ORE, 
CARTE DE MUNCĂ, SALARIU 
650 LEI. TEL. 417319. (0002881/
NC21169)

• Societate comercială an-
gajează lăcătuş construcţii 
metalice. Rel. la tel. 314234. 
(0002838/NC21268)

• Angajez muncitoare necali-
ficate pentru spălătorie auto. 
Tel. 413344. (0002880/NC
21269)

• Societate construcţii anga-
jează electrician, zidari, zu-
gravi, faianţari, dulgheri, ri-
gipsari, instalatori, muncitori 
necalificaţi, salarii motivante 
şi tichete masă. Tel. 311673. 
(0002884/NC21271)

• Cu mare regret familia anun-
ţă decesul, după o lungă şi grea 
suferinţă, a celei care a fost 
MOTOTOLEA MARIŢA - 59 ani. 
Defuncta este depusă la cape-
la Bisericii “Sfinţii Trei Ierarhi”. 
Înmormântarea la Cimitirul “Sf. 
Lazăr”, astăzi, ora 12,00. 

• Suntem alături de familia 
Mototolea la greaua încercare pri-
cinuită de decesul celei care a fost 
Mototolea Mariţa. Dumnezeu so 
odihnească în pace! Gabi şi Diana 
Bofan. (vl/NC21385)

• A plecat la cele sfinte cea care în 
viaţa lumească, 

OLIMPIADA MERCOUFFER 

a fost o soţie şi mamă de excep-
ţie. Un spirit liber, cutezător în 
jurul căruia au polarizat toţi cei 
care au cunoscut-o şi iubit-o. 
Profund îndureraţi soţul şi copiii 
cu familiile. Defuncta este depu-
să la biserica Sfinţii “Trei Ierarhi”, 
slujba de înmormântare va în-
cepe marţi la ora 11,00, iar în-
humarea va avea loc la Cimitirul 
Eternitatea (vl/NC-21381)

• O prietenie de o viaţă s-a cur-
mat brusc prin trecerea în ne-
fiinţă a “ADEI”. Ne vom aduce 
în permanenţă aminte de tine. 
Fam. Stănciulescu. (vl/NC-21383)

• Suntem alături de domnul 
Hagiu Florin, la decesul mamei 
sale. Dumnezeu s-o ierte. Fam. 
Sârbu, Abuzătoaiei şi Ştefan. 
(007486/NC-21329)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat 
la cer, lăsând un gol imens în 
urmă. Profund îndureraţi ne des-
părţim de iubita noastră ADA 
OLIMPIADA MERCOUFFER. 
Sincere condoleanţe familiei în-
durerate! Familiile Gherbanescu, 
Stănciulescu şi Bandrabur. (arse-
nie/NC-21379)

• In aceste clipe de grea in-
cercare suntem alaturi de fa-
milia Mercouffer la trecerea 
in nefiinta a celei care a fost 
OLIMPIADA MERCOUFFER.
Dumnezeu so odihneasca in 
pace.  Familia SOCOL

• Cu regret ne despărţim 
de iubita noastră mamă, 
TRÂMBIŢAŞU EUGENIA. Illvy, 
Cristi, Mary şi Nicu. (vl/NC
21376)

• Ne despărţim de cea care 
a fost şi va rămâne în amin-
tirea noastră, TRÂMBIŢAŞU 
EUGENIA. Fam. Trâmbiţaşu, 
fam. Cornea, fam. Poeană, 
fam. Manole. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, ora 11,00, la 
Cimitirul Eternitatea. (vl/NC
21377)

• NOVOMATIC, 461123 Servicii 
funerare, transport urban, in-
terurban, MAGAZIN, parter, bl. 
Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (01.07.BC.8/NC-
1274)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- 
INTERURBAN, AUTOFUNERARE 
SPECIALE, MERCEDES BENZ. 
REALIZĂM FOTO CERAMICĂ 
ALB-NEGRU ŞI COLOR, PREŢURI 
AVANTAJOASE. NE GĂSIŢI PE 
STR. CEZAR NR. 23 SAU MICRO 
39, VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 
(0002655/NC-1278)

• Angajez vânzătoare maga-
zin decoraţiuni interioare. 
Telefon 0743122789. (009480/
NC21310)

• Înscrie-te în luna iulie la Şcoala 
de Şoferi Condor şi beneficiezi 
de suport de curs gratuit, reduce-
ri de 10% pentru elevi şi studen-
ţi, pregătire teoretică şi practică 
ireproşabilă, examinare psiholo-
gică. Rel. la telefon 0236466280. 
(7/07/cs/02/NC-2103)

• SOCIETATE CONSTRUCŢII 
ANGAJEAZĂ: CONTABIL CU 
STUDII SUPERIOARE, MAISTRU, 
ŞEF DE ECHIPĂ, MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI. 
RELAŢII LA TELEFON: 0236/466 
959 (6/07CS66/NC-17914)

• Angajăm personal specializat 
în vânzări mobilier la coman-
dă, almather2002@yahoo.com. 
0744781484, 472685. (0002651/
NC-19589)

• Angajez gestionar, şofer şi zu-
grav. Tel. 0745837622. (CV/NC-
20452)

• Angajez personal specializat 
în termoizolaţii - hidroizolaţii, 
salarizare foarte avantajoasă. 
0744781484, 472685. (0002726/
NC-20455)

• Angajez personal speciali-
zat în montaj aer condiţionat, 
salarizare foarte avantajoasă. 
0744781484, 472685. (0002726/
NC-20461)

• Bingo Europa angajează: casieri 
(fete, băieţi) aparate electronice 
cu câştiguri, salariu min. 800 lei. 
Selecţia ora 12,00, la sediu. (7/07/
bc/3/NC-20594)

• Societate comercială angajea-
ză ospătari. Informaţii şi depu-
nere CV str. Domnească nr. 7, 
Hotel Alex. Tel. 461166, 418117. 
(0002827/NC-20865)

• SC angajează asistent farmacie. 
Rel. tel. 0749167604. (0002886/
NC-21157)

• Angajăm vânzătoare cu carte de 
muncă la magazinul Crama, lân-
gă casieria Renel, Siderurgiştilor. 
(0002835/NC-21265)

• Bingo Europa angajează bar-
mani –ospătari, salariu motivant. 
Informaţii între 10,00 –14,00 la 
sediu. (7/7/bc/3/NC-21314)

• Societate comercială anga-
jează montatori cu experienţă 
în domeniul lucrărilor de con-
fecţionare, execuţie şi montaj 
tâmplărie PVC şi Al. Se oferă 
salariu atractiv. Trimiteţi CV la 
fax nr. 410810 sau pentru mai 
multe informaţii 0749995300. 
(7/07/gc/14/NC20584)

• S-a împlinit un an de lacrimi, dure-
re şi dor de când ne-a părăsit draga 
noastră soţie, mamă şi fiică 

CORNELIA MAROLA. 
Sufletul tău milos şi bun a rămas o 
amintire frumoasă. Dumnezeu să 
te aibă în pază şi îngerii să veghe-
ze asupra ta. Soţul, fiul şi mama, 
Niculae, Cornel şi Elena. (009363/
NC-21036)
 • A trecut un an de când ai plecat pe 
drumul fără întoarcere draga noas-
tră noră 

CORNELIA MAROLA 
soţie şi mamă devotată. Ai luat cu 
tine o parte din inimile noastre şi ai 
lăsat o durere fără sfârşit. Vei rămâne 
veşnic în inimile noastre. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Marina şi 
George Marola. (009363/NC-21037)
• O lacrimă tremură printre gene…
Amintiri care vin şi pleacă, un suflet 
îmbrăţişat de îngeri, o rugăciune 
în şoaptă, lacrimile noastre se în-
căpăţânează să curgă pentru că azi 
se împlinesc 5 ani de când a plecat 
dintre noi 

BOSCENCU TACHE. 
Dumnezeu să te ierte şi să-ţi dea 
lumina veşnică. Adriana, Gianina, 
Alexia, Julia, Dorina, Ervin şi Gabriel. 
(009420/NC-21263)
• Dacă ai fi trăit, azi 9 iulie ai fi împli-
nit 56 ani şi ţi-am fi urat La mulţi ani. 
Din păcate trebuie să îţi spunem 
Dumnezeu să te ierte şi să te bine-
cuvânteze pe tine 

IORGA MIHAI MIRCEA. 
Oricum, noi ştim că de acolo de sus, 
tu ne veghezi şi încercăm să nu te 
dezamăgim. Soţia şi copiii. (007506/
NC-21334)

 • Amintim celor care l-au cunos-
cut că s-au scurs 6 ani de la dece-
sul soţului, tatălui, socrului, bu-
nicului şi străbunicului, OLARU I. 
EMANOIL. Te vom păstra mereu 
în inimile noastre. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Familia. 
(007030/NC-21261)

• În loc de La mulţi ani, destinul 
ne obligă să spunem, Dumnezeu 
să-l ierte pe cel care a fost cel mai 
bun naş, MIHALCEA ANGELO. Vei 
rămâne mereu în inimile noastre. 
Finii Gabi şi Carmen. (009415/
NC-21262)

• A trecut un an de lacrimi şi du-
rere de când ne-a părăsit scum-
pa noastră CORNELIA MAROLA. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Mama, sora şi cumnatul. 
(007473/NC-21284)

• Se împlineşte un an de când 
bunul nostru şef STOIANOVICI 
DUMITRU ne-a părăsit pen-
tru a se odihni lângă bunul 
Dumnezeu. Îl vom păstra mereu 
în amintirea noastră. Angajatele 
firmei SC Imperial SRL. (007484/
NC-21327)

• Azi se împlinesc 5 ani de când a 
plecat dintre noi MARCU ANDREI. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Familia. (007491/NC-21328)AR
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• Termopane aluminiu, PVC 5 came-
re, gratuit plasă insecte. Reducere 
pensionari. 417280, 0744421650. 
(0005484/NC-508)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 312151, 0722437530. 
(06.07.BC.7/NC-1319)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (008789/NC-2069)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direc-
ţiile. 0723921304, 444235. (008262/
NC-2719)
• Decupaje, demolări pereţi + trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, 
vile, apartamente la cheie, izolaţii. 
0742111307. (0005808/NC-3330)
• Execut puţuri forate, 60 m. 
0723730361. (006016/NC-10439)
• Asigur filmări video, foto, muzică 
pentru evenimente festive, pre-
ţuri minime. Telefon 0722527753, 
0741200048. (0005832/NC-12299)
• Faianţă, zugrăveli, tencuieli, in-
stalaţii sanitare, termoizolaţii. 
0748267340, 0730783135. (vl/NC-
13494)
• Curse Galaţi -Otopeni şi în toate di-
recţiile. 0748267340. (vl/NC-13495)

• Execut puţuri forate 60 m. Telefon 
0747996936. (007553/NC-15169)
• Construim case la cheie. 
0748809610, 0746623870. (007908/
NC-16105)
• Xpert Group realizează termoizo-
laţii la orice înălţime şi în orice con-
diţii cu alpinişti utilitari. Garanţie 3 
ani. 0741500170, 310170, office@x-
group.ro. (005833/NC-16211)
• Parchet clasic montaj, raşchetat, lă-
cuit, scule profesionale. 0749964972. 
(008009/NC-16504)
• Parchetar raşchetez, montez, şle-
fuiesc parchet lemn, lacuri Italia. 
0745636418. (008009/NC-16505)
• Amenajări interioare, construcţii 
de locuinţe, placări polistiren, insta-
laţii electrice. 0742567578. (005962/
NC-16683)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0002136/NC-16732)
• Filmări şi fotografii profesionale. 
Tel. 0745861567. (006284/NC-17642)
• Execut fântâni forate. Tel. 
0721783433. (006323/NC-17658)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. 
tel. 419262; 0745 429883. (7/07cs04/
NC-17826)
• Închiriez stivuitor telescopic 
BOBCAT (4 tone la 17 metri), WOLA 
telescopică (cupa 1,5mc), poate fi 
folosit şi ca macara; excavator 3,5 
t, cupa 0,6mc; cilindru compactor 
- dublă viraţie 3t, laţime - 1 metru. 
Telefon 0744.765.328 (7/07cs04/NC-
17831)
• Executăm la preţuri avantajoa-
se zugrăveli, rigips şi faianţă. Tel. 
0747611936. (008485/NC-17994)
• Demolări pereţi, decupaje, ame-
najări interioare, exterioare. Tel. 
0744531382. (006451/NC-18168)
• Execut fântâni forate până la 60 
metri. Tel. 0748543063. (006462/
NC-18213)
• Spargem, decupăm beton, montări 
gresie, faianţă, zugrăveli, rigips etc, 
asigurăm calitatea. Tel. 0742036387. 
(008583/NC-18345)

• SPĂLĂTORIA COVOARE SPIRIDON, 
spălat 4,5 lei mp, bătut, trans-
port gratuit. 464104, 0741421697. 
(0002390/NC-18349)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (006503/NC-18359)
• Lucrări rigips, OSB, lemn, zidărie. 
0744395480. (008698/NC-18690)
• Executăm case lemn, terase, foişoa-
re, mansarde, garaje, rapid, ieftin. 
0744395480. (008698/NC-18691)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lă-
cuiesc parchet vechi, maşini aspira-
ţie Italia. 0744694623, 0726259439. 
(006807/NC-19344)
• CONSTITUIRI societăţi comerciale, 
modificări acte, autorizaţii, asis-
tenţă juridică. 439449, 0741969365, 
0747495111. (0002609/NC-19391)
• Societate comercială execută vile, 
case, hale, preţuri negociabile. Tel. 
322211. (7/07/bc/2/NC-19395)
• Sonorizări, filmări + foto diver-
se ocazii festive. Tel. 0740245624. 
(7/07/pc/01/NC-19440)
• Montăm gresie, faianţă, rigips, zu-
grăveli, izolaţii etc. Tel. 0751797730. 
(008966/NC-19539)
• Preţuri avantajoase, modele deo-
sebite, profesionişti executăm mo-
bilier la comandă, gratuit măsurăto-
ri, soluţii, proiect, transport, montaj, 
asigurăm calitate, promptitudine, 
seriozitate. 0742023833. (0002653/
NC-19592)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (006943/NC-19662)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0002669/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, la-
curi profesionale. 0742676600. 
(0002669/NC-19680)
• Filmări video -DVD, fotografii. Tel. 
0744657441, 0767477249. (009061/
NC-19756)
• Firmă de construcţii execută lucrări 
interior, exterior +izolaţii exterioare 
la preţ avantajos. Tel. 0728620964. 
(0002633/NC-19759)

• Filmări, fotografii profesionale, ex-
perienţă televiziune. 0743045145. 
(6/7/ext201m/NC-18233)
• Echipă executăm amenajări interi-
oare şi exterioare cu simţul răspun-
derii (detaliul face diferenţa). Tel. 
0741641842. (009093/NC-19762)
• Posesor auto, ofer servicii interne 
şi internaţionale, preţuri avantajoa-
se. Nr. tel. 0742527009. (009089/NC-
19765)
• Executăm amenajări interioare, 
exterioare, izolaţii polistiren, zidării, 
tencuieli etc. 0741062025. (009117/
NC-19876)
• Executăm zugrăveli, placări faianţă, 
gresie, termosisteme, parchet etc. 
0720716049, 0742643310. (009137/
NC-19999)
• SC Motty Prod Company execută 
lucrări de amenajări interioare şi 
exterioare. Garanţii, calitate, profe-
sionalism. Detaliul face diferenţa. 
0744177571, 499814. (0002693/NC-
20124)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, rapid, avantajos. 0744825015. 
(009230/NC-20344)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede, bine. 
325269. (009239/NC-20350)
• Montez şi repar instalaţii de aer 
condiţionat. 320318, 0744105096. 
(0002731/NC-20463)
• Repar orice model de televizor 
la domiciliul clientului, garanţie. 
320318, 0744105096. (0002731/NC-
20464)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, termoi-
zolaţii, tencuieli, instalaţii sanitare. 
0746284806. (007287/NC-20718)
• Curse Galaţi -Otopeni, toate di-
recţiile. 0752902329. (007288/NC-
20719)
• Familie tapetăm, zugrăvim şi izo-
lăm interior. 0747367895. (0002796/
NC-20769)
• Curse rapide, toată ţara, avantajos. 
0723873514. (0002814/NC-20772)
• Executăm interioare, fundaţii, hi-
droizolaţii, avantajos. 0730535280. 
(0002814/NC-20774)

• SC execută amenajări interioare 
şi construcţii la cheie şi servicii de 
menaj. 0743464001. (007326/NC-
20771)
• Curse rapide toată ţara, negociabil. 
0730535280. (0002814/NC-20775)
• Montez faianţă, gresie, tencuie-
li, zugrăveli, calitativ. 0749572416. 
(009361/NC-20831)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, 
lăcuiesc parchet, seriozitate. 
0741408705. (009379/NC-20911)
• Zugrăveli, rigips, izolaţii pereţi, par-
chet. 436338, 0729817074. (007220/
NC-20999)
• Execut urgent foarte ieftin zugră-
veli, tencuieli, garaje, vopsitorii. 
494569. (009393/NC-21000)
• Persoană fizică (firmă) execut ame-
najări interioare, rigips, faianţă, gre-
sie, zidărie, instalaţie sanitară. Tel. 
0741545781. (009392/NC-21002)
• Executăm fundaţii case, vile, izo-
laţii polistiren, zidărie, tencuieli etc. 
0752585183. (007449/NC-21108)
• Amenajări interioare, zugrăve-
li, faianţări, calitativ. 0742620758, 
488365. (009453/NC-21241)
• Execut curse Otopeni şi în ţară, 
avantajos, confort, aer condiţionat. 
Tel. 0765246090. (007342/NC-21242)
• Societate comercială executăm 
zugrăveli, placări rigips, ceramice, 
instalaţii electrice şi sanitare etc. 
0742704302, 499814. (0002693/NC-
21243)
• Confecţionăm UNIFORME 
ŞCOLARE pentru licee şi şcoli în uni-
tăţile noastre, amplasate în toate zo-
nele oraşului. Relaţii telefon 411861, 
0730856057. (0002887/NC-21304)
• Executăm zugrăveli, tencuie-
li, placări rigips, gresie, faianţă. 
0743428516. (007494/NC-21322)
• Construcţii civile şi industriale, 
amenajări interioare, placări cu ri-
gips şi modelărie, izolaţii termice şi 
hidroizolaţii, dale betoane construc-
ţii metalice, demolări utilaje perfor-
mante. 0749866810, 0744518330. 
(007493/NC-21323)

• Executăm convenabil amenajă-
ri interioare şi exterioare. Telefon 
0742263557. (0002857/NC-20776)
• Rapid, demolez, decupez beton, 
găuri hotă. 0749572416. (007500/
NC-21340)
• Execut izolaţii, zugrăveli, gresie, 
faianţă, rigips, parchet. 0742768410. 
(007509/NC-21342)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 
(008860/NC-391)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119, WWW.NENTORY.RO. 
(006015/NC-437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, 
ARCADE, TUNURI CONFETTI, 
FLORI, INVITAŢII NUNTĂ. 
0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (006015/NC-439)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI DVD, 
FOTOGRAFII, www.danrotaruvi-
deo.ro. 0722424502, 0742297079. 
(006169/NC-17358)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212 (008904/
NC-19322)
• Taxi Galaţi -Otopeni, 200 lei. 
0745673328. (009469/NC-21107)
• MONTĂM RAPID APARATE AER 
CONDIŢIONAT. TEL. 0744781484. 
(0002907/NC-21339)

• Filmări video, calitate, pro-
fesionalism. Telefon 317087, 
0745699337. (009052/NC-19681)

• SC SAMATAX SRL efect uea-
ză curse rapide Galaţi -Otopeni 
(Constanţa) cu numai 180 lei. 
Tel. 0788870089. (0002903/NC-
21244)

• Intermedia execută: hidroizo-
laţii, termoizolaţii, faţade, ame-
najări interioare, acoperişuri (tip 
Lindab), şarpante, mansarde, 
pardoseli epoxidice. Reduceri 
5-15 la sută. Depozit materiale 
construcţii bdul G. Coşbuc nr. 
308. Tel. 0748249810. (03.07.
BC.50/NC-464)

• Intermedia vinde şi montează 
parchet laminat, lambriu, jaluze-
le, rulouri exterioare, uşi de inte-
rior, reduceri 5-15%. Tel. 498615, 
0748249810. (03.07.BC.50/NC-
472)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-
501)

• Societăţi, constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare 
mărci OSIM. 493440, 0741021282. 
(6/07cs01/NC-2137)

• Transport marfă 3 tone intern 
şi internaţional. 0744785636. 
(06.07/gc/03/NC-12702)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• Înfiinţări soc. comerciale, cesiu-
ni, modificări acte, consultanţă 
juridică, preţuri fără concurenţă. 
0744545992. (006577/NC-18512)

• Proconsult înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, recupe-
rează creanţe. 0788916506, 
0744124925, 499267. (0002636/
NC-19863)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

FilmelaTV
9 iulie

ProgramTV
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Prima TV

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Realitatea

S‑a întâmplat
pe 9 iulie

Cernavodă ‑ 28 cm ‑  2 cm
Hârşova 53 cm ‑ 3 cm
Brăila   119 cm ‑ 1 cm

GALAŢI  125 cm staţ.
Isaccea  100 cm ‑ 2 cm
Tulcea  75 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 iulie 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
9 iulie

Mega TV
canal propriu

9 iulie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7,00 Jurnalul TVR
7,30 TeleMatinal
 cu Alina Bratu şi Robert 

Florea
10,00 Ne vedem la... TVR! (r)
11,00 Şi eu iubesc teatrul! 

Regia artistică Luminiţa 
Iordăchescu

11,30 Deliciile bucătăriei
12,00 Garantat 100% (r)
 cu Cătălin Ştefănescu
13,00 Hannah Montana (s), ep. 5
 cu Miley Cyrus, Emily 

Osment
13,30 Desene animate: Robin 

Hood
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Teleshopping
15,30 Kronika
 Emisiune în limba 

maghiară
17,00 Isabel, 
 în căutarea iubirii (s)
18,00 Justiţie militară (s)
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Forsyte 
 Saga (s), ep. 2
 cu Damian Lewis, Rupert 

Graves
21,25 Faimoşii
22,35 Agendă Sibiu 2007
22,45 Jurnalul TVR
23,15 Nocturne
0,15 Modă şi muzică sub stele 

(r)
1,25 Jurnalul TVR
3,05 O vedetă
  populară
3,20 Departe, prin ţări străine
 (dramă, coprod., 1997) (r)

8,30 Atlas (r)
9,00 Poftă bună! (r)
9,35 Jurnalul 

Euronews
9,40 Orăşelul nostru 

drag (s)
10,10 Plaja lui Măruţă
12,00 Poirot (s)
13,00 Spellbinder: 

tărâmul 
dragonului (s)

13,30 ABC... de ce? 
14,00 Teleshopping
14,30 Tradiţie şi 

meşteşug
15,00 Împreună în 

Europa
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,20 Descoperă 

românii
16,30 Autostrada TVR
18,00 Jurnal regional
18,35 Replay 
19,05 EU‑RO case
19,30 Campionatul de 

comedie (r)
20,00 Celebrităţile 

timpului tău
20,10 Farmece (s)
21,00 Ora de ştiri
22,10 Frankie şi Hazel
 (comedie, 

coprod., 2000)
 cu Joan 

Plowright, 
 Ingrid Uribe
23,50 Colecţionarul 

de suflete (s)
0,45 Orăşelul nostru 

drag (s/r)

7,00 Ştirile PRO TV 
9,10 Omul care aduce cartea
10,15 Crimele din Midsomer: 

Dragoste coruptă (r)
 (poliţist, Marea Britanie, 1997)
12,15 Emmerdale ‑ Afaceri de 

familie (s/r)
 cu Elisabeth Estensen
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 În armată (r)
 (aventuri, SUA, 1994)
 cu Pauly Shore
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden, Lauralee Bell
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Om sărac, om bogat (s) 

cu Horia Brenciu, Şerban 
Ionescu

18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Poveste 
 de gelozie
 (thriller, Canada, 2006)
 cu Lunda Purl, Linden Ashby
22,30 Ştirile PRO TV
23,15 CSI: New York (s)
 Episodul 6
 cu Gary Sinise, Melina 

Kanakaredes
0,15 Călătorii 
 în necunoscut (s)
1,10 Omul care aduce 
 cartea (r)
1,15 Ştirile PRO TV
2,30 Vedere de pe bloc (r)
3,00 CSI: New York (s/r)
4,30 Stilul Oana Cuzino (r)
5,00 Icstrim tivi (r)
5,30 La bloc (s/r)

6,00 În gura presei 
 cu Mircea Badea
7,00 Uraganul
 (dramă, SUA, 1999)
 cu Luke Perry
9,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
10,00 Concurs interactiv
11,00 V.I.P. (s)
 cu Pamela Anderson, 

Molly Culver
12,00 Tinerii muşchetari (s/r)
 cu Tobias Mehler, Karen 

Cliché
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Benny Hill (s)
14,15 Şoricelul familiei (r)
 (aventuri, SUA, 1999)
 cu Geena Davis, Hugh 

Laurie
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 9595 – te învaţă ce să faci
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă

20,30 Festivalul Callatis 2007
23,45 Callatis ‑ Şentinţa de la 

miezul nopţii
 cu Dan Capatos
2,00 Concurs interactiv
3,00 9595 – te învaţă ce să faci 

(r)
5,00 Vivere – A trăi cu 

pasiune (s)
 cu Edoardo Costa

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s/r)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,25 Levintza prezintă (r)
9,45 Al şaptelea cer (s/r)
10,45 Tele RON
11,50 Teleshopping
12,25 Quizzit
13,35 Teleshopping
14,05 Dragoste şi putere (s/r)
14,40 Angus
 (dramă, coprod., 1995)
 cu Perry Anzilotti, 
 Kathy Bates
16,25 Al şaptelea cer (s)
17,25 Trăsniţi în NATO (s)
18,00 Focus
19,30 Ciao TV (r)
20,00 Medium (s), ep. 17
 cu Patricia Arquette, Miguel 

Sandoval
21,00 Curat, murdar?
 Divertisment
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
23,30 Totul despre sex (s), ep. 1
 cu Sarah Jessica Parker, Kim 

Cattrall
0,00 Medium (s)
 cu Patricia Arquette, Miguel 

Sandoval
1,00 Interviurile 
 Cristinei Ţopescu (r)
2,00 Focus (r)
3,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
3,30 Sunset Beach (r)
 cu Russell Curry, Margarita 

Cordova

8,00 Daria, iubirea mea 
(s/r)

9,00 Căpşune 
 cu zahăr (s)
 cu Joan Catarre
9,00 Gitanas (s)
11,15 Inocenţă furată (s)
13,30 Prizoniera (s)
 cu Gabriela Spanic
15,30 Răzbunarea 

Victoriei (s)
 cu Sonya Smith, 

Gabriel Porras
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu 

şi Ioana Maria 
Moldovan

18,30 Betty cea urâtă (s)
 cu Ana Maria Orozco
19,30 Tequila cu suflet de 

femeie (s)
20,30 Numai iubirea (s)
 cu A. Popescu
21,45 Zorro (s)
 cu C. Meier
22,45 Poveştiri de noapte
23,15 Clona (s)
 cu M. Benicio
0,15 Prizoniera (s/r)
 cu Gabriela Spanic
2,00 Poveştiri adevărate 

(r)
 cu Dragoş Stănescu 

şi Ioana Maria 
Moldovan

2,45 Numai iubirea (s), 
ep. 1

3,45 Poveştiri 
 de noapte (r)

8,55 Miracolul Crăciunului
 (dramă, Canada, 2005)
10,20 Frumoasele de la lăptărie
 (comedie, SUA, 2006)
11,50 Citeşte şi plângi
 (comedie, SUA, 2006)
13,10 Prima mea nuntă (comedie 

romantică, coprod., 2004)
14,40 Războiul lui Nat Banks
 (dramă, SUA, 2004)
16,20 Duma (dramă, SUA, 2005)
18,00 Copii în America
 (comedie, SUA, 2005)
20,00 Alte lecţii de viaţă
 (dramă, SUA, 2005)
21,30 Studio 60 (s)
23,00 Calvarul (horror, coprod., 2004)
0,35 Jocuri  periculoase 3: 

Diamante neşlefuite
 (thriller, SUA, 2003)
2,05 Stăpânii străzilor
 (muzical, SUA, 2005)

10,00 Mândrie
  şi prejudecată (s/r)
11,00 Arta@.ro (r)
12,00 Jurnal cultural (r)
12,30 Atlas (r)
13,00 Secretele 
 grupului Beatles (r)
14,30 Colecţia design
15,05 Muzica ‑ opere complete
16,00 Identităţi (r)
16,30 V... de la vizual (r)
17,00 Garantat 100%
17,55 Paparazzi
19,00 Muzica ‑ opere complete (r)
20,00 Exilul lui Gardel
 (dramă, coprod., 1985)
22,00 Stele de la Hollywood
22,30 Jurnal cultural
23,00 Aici e viaţa ta (r)
 (dramă, Suedia, 1966)
1,50 Jurnal 
 cultural (r)

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Dovediţi că puteţi fi ferm/ă 
atunci când vă puneţi acest 
lucru în minte. Încercaţi însă să 
menajaţi anumite orgolii.

Sunteţi privit/ă cu neîncre‑
dere pentru că de prea multe 
ori aţi reuşit să stricaţi o primă 
impresie pozitivă.

Sunteţi comunicativ/ă şi 
deschis/ă faţă de singura per‑
soană care vă poate înţelege 
cu adevărat. Doar aşa merită.

Aveţi nevoie de un sfat şi ni‑
meni nu este mai potrivit pen‑
tru această însărcinare decât 
un prieten apropiat. Îl aveţi.   

Aveţi mai puţin chef ca ori‑
când de treabă. Oboseala îşi 
spune cuvântul. Căutaţi reme‑
dii rapide, dacă puteţi.

Unii se complac în situaţia 
în care se află, dar dvs. sunteţi 
decis/ă să luptaţi şi să vă redo‑
bândiţi drepturile.

Vă bucuraţi de faptul că ab‑
solut tot ce v‑aţi pus în minte 
iese ca la carte, fără cine ştie ce 
griji. Era de aşteptat...

Nu puteţi să vă concen‑
traţi şi cine vă poate acuza? 
Problemele gospodăriei nu vă 
ies nicio clipă din minte.

Vă daţi cuvântul că anumite 
lucruri nu se vor schimba. Dar 
nici dvs. nu ştiţi dacă puteţi  
garanta acest lucru.

Sunteţi practic/ă şi efi‑
cient/ă cu timpul dvs., dar 
 weekend‑ul rămâne totuşi 
mult mai aglomerat decât 
v‑aţi fi aşteptat.

Nu puteţi să refuzaţi o in‑
vitaţie care v‑a fost adresată în 
mod special, chiar dacă planu‑
rile dvs. nu se prea potrivesc.

Generozitatea dvs. se 
manifestă exclusiv vizavi de 
persoanele din familie, restul 
oamenilor nemaiintrând în 
calcul.    

Casandra

9,00 Realitatea de la 9,00
11,00 Realitatea de la 11,00
12,00 Realitatea 
 de la 12,00 
13,00 Realitatea de la 13,00 
14,00 Realitatea de la 14,00 
15,00 Realitatea de la 15,00 
15,15 Fabrica
17,45 Editorii 
 Realităţii
 cu Cosmin Prelipceanu
18,00 Realitatea de la 18,00 
18,50 Realitatea zilei
 cu Răzvan Dumitrescu
20,00 Realitatea de la 20,00 
20,05 Realitatea zilei
21,00 Realitatea de la 21,00 
21,50 Ziarul Realităţii 
22,00 100%
 cu Robert Turcescu
23,00 1 la 1 cu 
 A. Ursu şi Ion M. Ioniţă

Poveste de gelozie 
(thriller, Canada, 2006)
Pro TV, ora 20,30

Cu: Linda Purl, Linden Ashby, 
Shannon Sturges

După moartea tragică a surorii ei, 
Laci (Linda Purl) îşi ajută cumnatul 

să depăşească situaţia dificilă, mu‑
tându‑se împreună cu el şi cei doi co‑
pii ai săi. Lucrurile merg bine până în 
momentul când Richard întâlneşte o 
femeie de care se îndrăgosteşte fulge‑

rător. De ani de zile însă, Laci are o 
pasiune secretă pentru cumnatul 

ei şi va recurge la soluţii extre‑
me, de neimaginat, pentru 
a‑i împiedica pe cei doi să‑şi 
trăiască povestea de dra‑
goste.

Dragoste şi belele 
(comedie, SUA, 2001) Kanal D, ora 20,30

Cu: Warren Beatty, Diane Keaton, Andie MacDowell

]
‑ De ce ţi‑ai ucis nevasta?
‑ Voia să mă părăsească, 

dle judecător! Şi eu nu pot 
trăi fără ea.

]
‑ Aţi văzut când inculpatul şi‑a bătut 

nevasta?
‑ Nu, dle judecător, pentru  că eram în 

şifonier.
]

‑ Am trei martori care te‑au văzut fu‑
rând.

‑ Iar eu am o sută care nu m‑au văzut.

Teatre 
‑ Cele trei teatre din Galaţi 

‑ Dramatic, Muzical şi de 
Păpuşi, precum şi Teatrul 
„Maria Filotti” din Brăila şi‑au 
închis stagiunea.

Muzee  
‑  Muzeul de Artă Vizuală, cel 

de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

Expoziţii
‑  Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – expoziţia 
personală a pictorului Nicolae 
Spirescu.

‑  Galeria Mon D´Art – 
„Călător”, Bogdan Ionescu (foto‑
grafie).

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Structuri” Ciprian 
Muntzer (pictură). 

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul „Vieţii libere” – expoziţia 
de grafică satirică „Eulenspiegel” 
(cu lucrări din Colecţia Crihană).

Biblioteci 
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia”: program 
9,00‑17,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor – 12,00 
‑19,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” astăzi are 
program de la 9,00 la 11,00.        
                                           

Angela Ribinciuc

1441 ‑ Încetează din 
 viaţă JAN van EYCK (n. 
1390), pictor olandez.

1848 ‑ Guvernul pro‑
vizoriu emite un decret 
prin care se constituie o 
“Comisie a proprietăţii”, 
care avea drept sarcină 
întocmirea unui proiect 
de lege pentru înfăp‑
tuirea punctului 13 al 
“Proclamaţiei de la Islaz”, 
emanciparea clăcaşilor şi 
împroprietărirea lor cu răs‑
cumpărare.

1766 ‑ Se naşte JACOB 
PERKINS (m. 1849), inven‑
tator american. A inventat 
un aparat pentru produ‑
cerea frigului şi răcirea li‑
chidelor (prima maşină cu 
compresie care a folosit, 
ca agent frigorific, eterul 
etilic).

1856 – Se naşte NIKOLA 
TESLA (m. 1943), inginer 
croat. A realizat primul 
motor asincron cu câmp 
învârtitor; a inventat cu‑
renţii polifazaţi şi montajul 
în stea; a construit trans‑
formatoare.

1879 ‑ Se naşte 
OTTORINO RESPIGHI (m. 
1936), compozitor italian. 

1887  ‑ Se naşte RUDOLF 
STEINER (m.1936), cântăreţ 
român,  unul din mem‑
brii fondatori ai Societăţii  
“Opera” (1919), devenită 
ulterior “Opera Română” 
‑ scenă pe care a slujit‑o 
mai multe decenii.

1901 – Se naşte 
BARBARA CARTLAND (m. 
2000), scriitoare britanică. 
Figurează în „Cartea recor‑
durilor” ca scriitoarea cea 
mai prolifică din lume.

1924 ‑ Se naşte SERGIU 
SARCHIZOV, compozitor.

1929 – Se naşte HASAN 
al II‑lea (m. 1999), rege al 
Marocului (1991‑1999).

1931 ‑ Se naşte 
A.TACU‑ZELETIN, poet.

1932 ‑ Încetează din 
viaţă KING CAMP GILLETE 
(n. 1855), inventator şi ma‑
nufacturier american, in‑
ventatorul lamei de ras.

1943 ‑ Se naşte  
MARGARETA PÂSLARU, in‑
terpretă de muzică  uşoa‑
ră.

1946 ‑ Se naşte ANGELA 
SIMILEA, interpretă de mu‑
zică uşoară.

1947 [ Consiliul de 
Miniştri hotărăşte să remi‑
tă secretarului general al 
ONU declaraţia de intrare 
a României în această or‑
ganizaţie şi de aderare la 
Carta Naţiunilor Unite. 

[ Se naşte MIRABELA 
DAUER, interpretă de mu‑
zică uşoară.

1952 – Se naşte 
MĂDĂLIN VOICU, violonist, 
dirijor, compozitor.

1955 ‑ Se naşte MARIA 
DRAGOMIROIU, cântă‑
reaţă de muzică popu‑
lară, laureată cu Ordinul 
Meritul Cultural în grad de 
Comandor.

1968 ‑ Se naşte DANIEL 
IORDĂCHIOAIE, interpret 
de muzică uşoară.

1978 [ Încetează 
din viaţă NICOLAE 
de HOHENZOLLERN 
– SIGMARIEN (n. 1903), 
principe român, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

[ Intră în producţie 
primul turbogenerator de 
330 MW de la Centrala ter‑
moelectrică Turceni (care 
va avea o putere finală de 
2.600 MW, fiind cea mai 
mare din ţară).

1988 ‑ Încetează din 
viaţă ALEXANDRU GRAUR 
(n. 9 iulie 1900), lingvist, 
membru al Academiei 
Române.

1989 ‑ Încetează din 
 viaţă CĂLIN GRUIA (n.1913), 
scriitor, autor a numeroase 
lucrări destinate tineretu‑
lui şi copiilor.

2004 ‑ Încetează din vi‑
aţă JEAN LEFEBRE (n. 1919), 
actor francez.

Talon  valabil pe perioada 
9 ‑ 15 iulie 2007 
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Porter Stoddart este un arhitect foarte bine cotat şi foarte bogat. În 
plus, este fericit alături de consoarta lui, Ellie. Întreaga lui viaţă este 
însă dată peste cap datorită unei revelaţii: cel mai bun prieten al său, 
Griffin, îşi înşală soţia. Această situaţie îl bulversează pe Porter şi‑l 
aruncă în mijlocul unei crize specifice bărbaţilor între două vârste. 

 7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specia‑
lă; 10,00 În căutarea lui Hristos; 
10,30 Casa noastră; 11,00 Meteo; 
11,05 Prima pagină; 11,30 
Predicatul săptămânii; 12,30 Cu 
băţu‑n baltă; 13,00 Meteo; 13,05 
Prima pagină; 13,30 Camera de 
râs; 14,00 D.W.; 14,30 Pledoarii 
turistice; 15,00 Meteo, Prima 
pagină; 15,30 Levintza prezin‑
tă; 16,00 Meteo, Prima pagină; 
16,25 Cartea profului de româ‑
nă; 16,35 Pur şi simplu natural 
(r); 17,30 Prim‑plan; 18,05 D.W.  

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM‑Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30‑16,30 
şi miercuri până la 18,30, la intra‑
rea B. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: sudor 
oxigaz; montator pereţi pla‑
foane din gips‑carton; tâmplar 
universal; lucrător în structuri  
pentru construcţii; ospătar 

(chelner) vânzător în unităţi 
de alimentaţie; brutar; patiser; 
bucătar; cosmetică; secreta‑
riat‑stenodactilografie‑opera‑
tor birotică; inspector resurse 
umane; confecţioner tâmplărie 
de aluminiu şi mase plastice; 
zidar‑pietrar‑tencuitor; ope‑
rator introducere, validare şi 
prelucrare date; dulgher‑tâm‑
plar‑parchetar; fierar, betonist, 
montator prefabricate; confec‑
ţioner asamblor articole din 
textile; lucrător în creşterea 
animalelor; lucrător în cultura 
plantelor; peisagist floricultor; 
îngrijitor bătrân la domiciliu.

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 9.07.2007

agent comercial; agent de 
pază, control acces, ordine şi in‑
tervenţie; agent vânzări; barman; 
cofetar; croitor; dulgher (exclusiv 
restaurator); dulgher restaurator; 
electrician auto; electrician în 
construcţii; electrician întreţinere 
şi reparaţii; electrician montator 
de inst. automatizate; faianţar; fe‑
meie de serviciu; fierar betonist; 
finisor laminate şi trefilate; încăr‑
cător descărcător; inginer con‑
strucţii civile industriale şi agrico‑
le; inginer reţele electrice; îngriji‑

tori clădiri; instalator apă, canal; 
instalator încălzire centrale şi de 
gaze; kinetoterapeut;  lăcătuş 
construcţii metalice şi navale;  lă‑
cătuş mecanic; maistru construc‑
ţii civile industriale şi agricole; 
maistru electrician în construcţii; 
manipulant mărfuri; maşinist la 
maşini mobile pentru maşini inte‑
rioare; mecanic auto; montator 
pereţi plafoane din gips carton; 
montator placaje interioare şi ex‑
terioare; munc. necal. la demol. 
clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, 
gresie, parchet; muncitor necalifi‑
cat la asamblarea, montarea pie‑
selor; muncitor necalificat pentru 

calificare la locul de muncă; ope‑
rator confecţii ind. îmbrăcăminte 
‑ ţesături, tricot, materiale sinteti‑
ce; ospătar (chelner); paznic; şo‑
fer autocamion/ maşină de mare 
tonaj; spălător vehicule; strungar 
universal; subinginer construcţii 
civile industriale şi agricole; sud‑
or; sudor în mediu protector; sud‑
or manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacăra de gaze;  tâm‑
plar binale; tâmplar universal; ti‑
nichigiu carosier; tubulator naval; 
vânzător; vânzător de ziare;  zidar 
roşar‑tencuitor; zugrav, vopsitor. 

18,30 Prim‑plan; 19,05 Viaţa la 
bloc; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Ultrasport; 
22,00 Prim‑plan; 22,30 Ediţie 
specială (r); 23,00 Pledoarii tu‑
ristice (r); 23,30 Ora 7 dimineaţa 
(r); 1,30 Prim‑plan; 2,00 Afişare 
program; 3,00 Închiderea pro‑
gramului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
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aţi aUziT?    oamenii de ştiinţă israelieni de la Centrul 
de cercetare „newe Yaar” au anunţat modificarea genetică a unor 
roşii, astfel încât acestea să aibă aromă de lămâie sau de tranda‑
fir. noua specie de roşii conţine o genă extrasă din lămâie, care 
produce o enzimă responsabilă cu crearea aromei, denumită ge‑
raniol. astfel, peste 80 de voluntari au testat roşiile experimen‑
tale şi au fost încântaţi de gustul şi aroma acestora.

aSCUlTă CU PiCiOarele.    elefanţii se servesc de pi‑
cioare pentru a „asculta” apelurile celorlalte turme, graţie vibra‑
ţiilor transmise de paşii semenilor lor, mai ales dacă este vorba 
de elefanţi pe care îi cunosc, indică un studiu publicat în ultimul 
număr al revistei „new Scientist”. 

COinCiDenţe De‑O viaţă.     În 1936, primul număr 
al revistei americane „Life” („Viaţă”) purta pe copertă fotografia 
unui bebeluş abia născut, pe nume george Story, şi titlul „o viaţă 
începe”. Peste ani, revista şi‑a informat cititorii asupra evoluţiilor 
din viaţa lui Story, care s‑a căsătorit de două ori, a avut copii şi 
s‑a pensionat. În urmă cu doi ani, la doar o săptămână după ce 
editorii anunţau încetarea apariţiei revistei, Story murea din cau‑
za unui atac de cord. Ca atare, în ultimul număr al revistei, s‑a 
publicat ferparul bătrânului, sub titlul „o viaţă se sfârşeşte”.

gHiniOn CUlinar.    Păţania unei bunicuţe din marea 
Britanie pare izvorâtă dintr‑un banc: ea s‑a clasat pe locul doi 
la o competiţie culinară, chiar dacă a fost singura participan‑
tă. Jennifer Brown a cerut explicaţii organizatorilor. aceştia i‑au 
spus femeii că prăjitura cu care a participat ea la concurs era arsă 
pe margini şi nu atingea standardele locului întâi.

Lucrarea, coordonată de 
Florin Bondar ‑ expert în do‑
meniu ‑ însumează „...o serie de 
lucrări care încearcă să ofere o 
interpretare a relaţiei dintre po‑
liticile publice şi administraţie 
publică, cel puţin în cazul româ‑
nesc, în care cele două nu sunt în‑
tâmplător tratate separat. Astfel, 
în cea mai mare parte a studiilor, 
se porneşte de la ideea că sta‑
tul nu este singurul furnizor de 
politici publice, fapt care poate 
constitui o premisă importantă 
atunci când sunt aduse în discu‑
ţie diferitele aspecte legate de 
acţiunile administraţiei publice”. 
Ea este structurată în două părţi,  
prima cu un caracter teoretic, 
încearcă să aducă în discuţie   „...
aspecte de principiu legate de 
relaţia dintre politicile publice 
şi administraţia centrală, privită 
la nivelul constitutiv al furnizării 
beneficiilor pentru contribua‑
bili”: * Politicile publice ‑ între 
stat, acţiune colectivă şi piaţă 

* Politici publice şi antrepreno‑
riat politic: de ce aspirina nu va 
fi de ajuns * Politicile publice 
europene. Actorii şi puterea lor 
de decizie * Reforma formulării 
politicilor publice între schim‑
barea premiselor şi schimbarea 
presupoziţiilor. Cea de‑a doua 
parte cuprinde „...analize şi date 
referitoare la câteva cazuri de 
politici publice iniţiate la nivelul 
instituţiilor administraţiei publi‑
ce. Aceste lucrări se subsumează 
unor abordări teoretice diferi‑
te, ce oferă totodată un cadru 
metodologic pentru analizele 
privind formularea şi implemen‑
tarea unor măsuri concrete de 
politici publice”: * O perspectivă 
asupra plăţilor informale în sec‑
torul de sănătate din România * 
Rolul instituţiilor internaţionale 
în reformarea politicilor publi‑
ce pentru romii din România * 
Dinamica formulării politicilor 
de gen în contextul integrării eu‑
ropene * Analiza gestionării ba‑

Şi dă‑i bătaie
ORIZONTAL: 1) Zgomot regulat scos din bătaia maşi‑

nii de scris. 2) Bătut în deplasare. 3) Zgomot scos în bătaia 
puştii – Oameni de neînfrânt, cu puteri extraordinare. 4) 
Salcâm, pe la ţară – Galben bătut cândva şi prin Moldova. 
5) Plumb mic din bătaia puştii. 6) Bătute la cap… până cra‑
pă – Vas de lut. 7) Marcat cu ţăruşi bătuţi în pământ – Îşi 
bate joc cu sânge rece de cei slabi. 8) Bătuţi de soartă, de 
nu mai pot merge – Bate drumurile munţilor. 9) Bat uliţele 
satelor – Bătuţi prieteneşte, la o întâlnire. 10) Lumea celor 
care nu cuvântă – Acute… la bătaie!

VERTICAL: 1) A da replica, zgomotos, la bătaie ‑  A opri 
bătaia unui mecanism. 2) A da lovitura – Acoperiş de casă 
din lut ars. 3) Ne bat mereu la cap. 4) Încheiat în decembrie 
‑  Bătaie la ceas… cu tacul – Pastă de fructe. 5) Atingerea 
fileului, la loviturile cu racheta –Cântă, când se bate ora 
exactă (pl.). 6) Consecinţele unor bătăi la cap – Jumătate 
de ulei! 7) Una care bate cu gura – Ne bate în piept. 8) 
Bătuţi de soartă… la vedere – Se bat la război. 9) Scos des 
la o bătaie de puşti – Bătaie… cu gura. 10) Mai marele flo‑
tei militare – Îşi găseşte rostul cu bătaie de cap.

Mihai Gherasim

ApariŢie editorială

Politici publice şi 
administraţie publică*

nilor publici  prin apelul la reţe‑
tele sociale ‑ programul „Cornul 
şi laptele” * Politica de securitate 
şi apărare a României şi achiziţii‑
le militare. Propunându‑şi „...să 
ofere un cadru de discuţie pen‑
tru analizarea câtorva dintre ele‑
mentele relaţiei dintre politicile 
publice şi administraţia publică”, 
lucrarea poate prezenta interes 
pentru specialiştii şi practicienii 
din administraţie (centrală, lo‑
cală).

Se poate procura de la Librăria 
„Lumina”, str. N. Bălcescu nr. 5‑7.

Virgil Guruianu 
*Iaşi, Editura Polirom, 2007. 288 p.

Arsă pe margini...

Aşa mi‑am zis în barbă as‑
cultând unul dintre cântece‑
lele interpretate la Mamaia 
Copiilor. La capitolul voce, 
talent şi aptitudini artisti‑
ce, puştii ar fi putut da lecţii 
vedetelor care bagă com‑
puterele şi sintetizatoarele 
în sperieţi cu vocalizele lor. 
Prestatorii şi prestatoarele de 
play‑back ar fi trebuit să intre 
în pământ de ruşine numai 
ascultându‑i. Ferească sfân‑
tu’ să fi intrat în competiţie 
cu ei, că ieşeau cu coardele 
vocale înnodate. Revenind la 
ceea ce spuneam la început, 
m‑a pus pe gânduri mesajul 
unui cântecel. Refrenul suna 
nevinovat: „Un, doi, trei, hai 
la joacă dacă vrei”. Textul 
făcea toţi banii. Pruncii se 
cereau la discotecă, să dan‑
seze, strigau că au uitat de 
Cenuşăreasa, că le plac dese‑
nele animate cu roboţi şi con‑
chideau textual „Făt‑Frumos 
e demodat”. Probabil zmeul 
jubila că măcar de el n‑au 
spus că nu mai e în trend. 
Cosânzeana sigur a plecat 
urgent la coafor ca să‑şi 
facă tunsoarea neregulată a 
Andreei Marin, apoi, în drum 
spre sala de fitness, a popo‑
sit la un salon de tatuaje să‑şi 
facă un desen cu cristale 
swarovski într‑o regiune ne‑
bătută de soare. * Realitatea 
Tv s‑a crezut Napoleon, sâm‑
bătă seara şi a încercat să 
facă două lucruri în acelaşi 
timp. În timp ce „Tănase şi 
Dinescu” comentau în relua‑
re evenimentele săptămânii, 
în colţul ecranului cânta live 
„Pheonix”. În momentele de 
tăcere, chiar se puteau auzi 
frânturi de fraze muzicale 
din „Mugur de fluier”. Era ne‑
drept să nu poţi auzi nici una 
nici cealaltă: un concert difu‑
zat pe muţeşte şi o emisiune 
dată în reluare. Mi‑a plăcut 
ce‑a zis Dinescu: „Caragiale 
trebuia să fie preşedintele 
României”, dar mi‑ar fi plă‑
cut mult mai mult să‑l ascult 
pe Nicu Covaci. * În sfârşit, 
„Noră pentru mama” şi‑a 
dat obştescul sfârşit. Cine‑a 
câştigat? Kanal D pentru că 
şi‑a păstrat tot premiul uriaş 
pus în joc. Mireasa emisiunii, 
Lăcrămioara cea plângăreaţă  
n‑a avut mire, pentru că băr‑
batul pe care l‑a curtat n‑a 
vrut s‑o ia de nevastă, deşi 
mama lui ar fi vrut‑o de noră. 
Singurul cuplu care a decis 
să se căsătorească nu a ieşit 
pe primul loc! Ca să nu mai 
vorbim de întrebarea pe‑
nibilă pe care a trebuit să o 
adreseze fetele, potenţiale‑
lor soacre „Vrei să fii mama 
mea?”. În traducere: „Mi‑l dai 
pe fii‑tu de bărbat?”. 

Zmeul 
e răzbunat!

Gh.  Gurău

Artişti 
populari cu 
cântec

Metru cub 
de lemne
Cotă la 
moară

Mediu 
marin!
Negri... 
îmbrobodiţi

Drum 
turistic

Dispărut
Sunet  
mediu!

Ca rapidul
Uşor de 
întreţinut

A lua din 
greu
Fundamentală

Unici!
Fără 
pereche

Deosebit 
de rău
Turtit

Credinţă
Umflat în 
piele

Domoale
Luate în 
braţe!

Firav la trup!
Comandă 
de pornire

Ieşire din 
fire!
Ventilat

Iese primul 
la bătaie
Totalitatea 
dinţilor

A da năvală
Refren 
oltenesc

Raci!
O carte la 
maturitate!

O liră 
schimbată!
Sacru

Tras.. în 
stradă!
Lică Petre

Albit la 
faţă!

Trasă de 
urechi
Singură!

State 
centrale!

Hambar 
pentru 
porumb

Cartofi gratinaţi
Ingrediente: 1 kg cartofi, 200 g friptură sau salam, 200 g caşcaval, 

200 g telemea, 30 g unt, 100 ml smântână, 1 ou, sare, piper
Cartofii se fierb în coajă, în apă cu sare, se scurg, se curăţă şi se taie 

felii. Se unge cu unt un vas şi se aşază un strat de cartofi. Se acoperă 
cu 100 g de caşcaval tăiat felii, salamul tăiat cubuleţe şi jumătate din 

brânză. Se potriveşte de sare şi piper. Se repetă operaţiunea alternând ingre‑
dientele, astfel încât ultimul strat să fie de cartofi. Se toarnă deasupra smântâna 
amestecată cu oul şi se pune caşcavalul rămas. Se dă la cuptor, încălzit în preala‑
bil, până se aureşte suprafaţa compoziţiei. Ana 

Actriţa Reese Witherspoon a 
fost cea care a inspirat realiza‑
rea unei colecţii de genţi foarte 
elegante ce a fost concepută 
de stilista Mary Norton. După 
cum informează site‑ul pipole.
net, creatoarea a declarat că s‑a 
gândit la eleganţa actriţei în mo‑
mentul în care a realizat acceso‑
riile de modă. „Această colecţie 

de genţi este elegantă şi clasică. 
Reese este cea care m‑a inspi‑
rat. Este mamă a doi copii, este 
în acelaşi timp o profesionistă şi 
o femeie elegantă”. Preţul unui 
model de geantă din piele creat 
de Mary Norton este de o mie de 
dolari.

Click News/M.Z.

Reese Witherspoon,

Sursă de inspiraţie 
pentru o creatoare 
de genţi

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă şi caldă. Pe fondul unui 
cer în general senin, vântul va sufla mode‑
rat, din sector sudic şi sud‑estic, cu viteze 
de 10‑25 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 31 şi 33°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între 20 şi 22°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).

Soluţiile jocurilor apărute în „Altă viaţă‑magazin”.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE – ORIZONTAL: TUTANEASCA; OTETAR; IAR; PINACOTECA; IL; SEIC; IB; SAC; LC; 

LUA; O; ORA; ROL; ACRA; CATEA; RUTINAT; AP; ATE; IDEALA; EXTRA; CAS.
CONCISE – ORIZONTAL: CHARISMA; B; OARECUM; MA; AL; NAS; SAN; COS; RUSTIC; HUMA; RAR; H; RATA; 

CETE, SIRENA; NAR; L; CISMEGII; IA; SAIVAN; PONT; NARAV.
TRIUNGHIUL MAGIC – ORIZONTAL: MARAFETURI; ACAPARARE; RABATARI; APARATE; FATALA; ERATA; 

TARE; URI; RE; I.
ARTIFICII – ORIZONTAL: A; T; D; R; SOL; M; FUTUROLOGI; UTIL; TINERETE; CAINE; TOP; CITATIE; CON; RANI; 

ATENTA; RE; SIRA; OLI; CESTI; TIRAN; ERE; AA; V, MARATON; STA; RAI; REVERIE; INIMOS.
RECONSTITUIRE – SOLUŢIA: SUB PĂLĂRIA UNUI MIC ŢĂRAN SE POATE GĂSI SFATUL UNUI PRINŢ.

Secrete
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Dacă Plaja Dunărea a fost 
cândva un loc adorat de gălă‑
ţeni nu numai pentru efectele 
ultravioletelor, ci şi pentru câte 
o ieşire nocturnă, tranziţia a 
produs schimbări şi aici. La se‑
sizarea unei cititoare care ne‑a 
scris pe mail‑ul “Vieţii libere”, 
înnebunită de răcnetele lui 
Vali Vijelie sau ale lui Adi de 
Vito, care sparg difuzoarele 
pe terasele plajei, am ajuns şi 
noi, pe înnoptat, la locul faptei. 
Constatările (neobişnuit de pu‑
ţine!) au fost că: 1. manele sunt 
şi cea mai zgomotoasă este 
Prinţesa de Aur (tot ea domină 
şi topurile, auzindu‑se din trei 
terase diferite, spre deosebire 
de Guţă care nu mai e pe val 
decât ascultat în jeep, cu por‑
tierele deschise); 2. e curăţenie 
mare, un singur pet, proaspăt 
aruncat, clătindu‑ne privirile 
obişnuite cu mormane cu coji 
de pepene; 3. terasele sunt 
goale ca la un concurs de nu‑
dism pentru baruri; 4. şoc‑şo‑
cant – blocurile sunt la o dis‑
tanţă de aproape un kilometru 
de plajă, ceea ce ridică nedu‑
meriri justificate apropo de 
invazia decibelilor. Nu contes‑
tăm că manelele s‑or fi auzind, 

Angajăm  
vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Relaţii la telefon 416911.

dar tare?! Până când nu trece 
vara şi în topuri nu urcă valsul 
sau tăcerea, propunem dopuri‑
le de vată, în infuzie de ulei de 
măsline, ca să mirosim frumos 
a salată, că muzica, oricât de 
proastă, nu ştie să meargă pe 
jos pe asemenea distanţe. Şi 
nici bunul‑simţ nu va câştiga 
bătălia…

Elena Parapiru

Am fost, am văzut şi am auzit

Bronz nocturn 
pe manele

Noroc vs ghinion
Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Zice lumea că sâmbătă a trebuit să fie o zi 
foarte norocoasă. Vorba aia, aşa aliniere de 
calendar se întâmplă rar, dar previzibil. Zău, 
07.07.07 a fost aproape la fel de previzibilă 
precum suspendarea lui Băsescu.

Dar despre noroc… mă abţin. Adică e ade‑
vărat că bosniacii au avut noroc, că ai noştri 
i‑au bătut doar cu 0‑0, da’ pe de altă parte 
şi noi am avut uşoare urme de noroc, pen’că 
master Grig a scos rezultatul cu fragmentul 
ăla de echipă şi cu Salif eliminat.

Cu siguranţă că românii care s‑au înghe‑
suit la oficiile Stării Civile, să zică “Da” au 
crezut că le‑ncep căsniciile cu semne bune. 
Fireşte, cei mai avantajaţi sunt actualii miri 
care, chiar şi dacă vor fi întrebaţi în timpul 

finalei Ligii Campionilor din 2015, când va juca 
Oţelul cu Manchester  United şi Sârghi va bate 
penalty‑ul  decisiv  “în  ce  zi ne‑am căsătorit 
noi, dragă?”, va raspunde fără să clipească, ab‑
sorbit de faza – “şapte‑a şaptea doi la zero”. 
Da’ sper să fi recunoscut norocul zilei şi după 
număratul darului, c‑aici stă relansarea credi‑
tului ipotecar românesc, a industriei auto şi 
succesul turismului bulgăresc. Eu, dacă aş fi 
lucrat pe frontiera bulgărească, puneam şi‑o 
pancartă cu “Casă de piatră”.

Evident că norocoşi s‑au crezut şi liceenii 
care şi‑au văzut rezultatele de la examenul de 
Bacalaureat şi care merg acum la mare să re‑
suscite turismul românesc. Iar din ce mi‑au 
spus unii la telefon, şi comerţul cu băuturi 

alcoolice. Zău, poate examenele ar trebui în‑
răite măcar pentru a proteja liniştea publică.

Da’ n‑a fost o zi norocoasă chiar pentru 
toată lumea. Aici îl includ pe ghinionistul de 
la Moineşti, de‑a scăpat bomba din braţe şi 
mă mir de ce în Germania, ţară excesiv de 
bombardată, n‑am auzit de aşa întâmplări iar 
la noi, un pregătit la şcoala poliţiştilor a avut 
mintea de‑a mai marca un caz în care mortu‑i 
vinovat.

Şi tot la ghinioane îi trec pe poliţiştii des‑
tituiţi de la circulaţie în urma urâtului accident 
de pe autostradă. Sau a faptului că nu s‑au 
bucurat prea tare cu două săptămâni înainte, 
când ministrul care i‑a dat afară zicea ceva de 
relaxarea unor reguli bune dar prost aplicate.

Pe Plaja 
Dunărea 
terasele sunt 
goale ca la 
un concurs 
de nudism 
pentru baruri

Foto: Bogdan 
Codrescu
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